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INFORME DE FISCALIZACIONDEL ıNSTITUTO NACIONAL 
DE INVESTIGACION Y TECNOLOGIA A9RARIA Y ALIMENTARIA 

&iercicio 1991 

EI Pleno del Tribunal de CUEmtas, en el ejercicio de su funci6n fis­
calizadora establecida en los articulos 2, al, 9 y .12 de la Ley Orgaru­
ca 2/1982, de 12 de mayo, y a tenor de 10 dispuesto, en el articu-
10 3, c), de la Ley 7/1988, de 5 de abril, ha aprobado, en su reuni6n 
de 20 de diciembre de 1994, el presente Informe de Fiscalizaci6n del ins­
titı.İto Nacional de Investigaci6n y Tecnologia Agraria y Alimentaria (ejer-

'f' cicİo 1991), y su remision.a las Cortes Genera1es. 
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INFORME DE FJSCALlZACION DELINS'I'JTUTO NACIONAL 
DE TNVF.STIGACTON Y TECNOLOGIA,:A:GILUUA Y ALIMENTARIA . 

(EJERCICIO 1991) 

1. INTRODUCCION 

A) Antecedentes 

1.1 El Pleno del Tribunal de Cuentas, mediante acuerdos de 19 de 
novien,ıbre y, 22 de diciembre de 1992, aprob6, respectivamente, el Pro­
grarna de Trabajo para la elaboraci6n del Informe Anuai de 1991 yel 
Prograrna de Fiscalizaciones del Tribunal de Cueiltas para el afio 1993. 
En arnbos documentos se contemplaba la İ'eallzaci6ri, a iniclativa del propio 
Tribunal de Cuentas, de la ııscalizaci6n del subpro~arna '542.F.2, .De-

sarrollo, fomento y coordinaci6n de la investigaci6n agraria., gestionado 
por el Instituto Nacional de Investigaei6n y Tecnologia Agraria. Dicho tra· 
bajo se encuadraba dentro del apartado III, .Fiscalizaciones especificas., 
del Informe anual, relativo ala gesti6n del sector pı1blico en el afio 1991, 
en aplicaei6n de 10 dispuesto en los articulos 13 de la Ley Organica 2/1982, 
de 12 de mayo, y 28,1 de la Ley 7/1988, de 5 de abril. 

1,2 Los trabajos de fiscalizaci6n se centraron inicialrnente en el sub­
prograrna 542.F.2. No obstante, dado que se observaron deficiencias de 
gesti6n imputables a toda la actividad del organismo, y no s610 a la corres­
.pondiente al subprograrna citado, se consider6' conveniente ampliar el 
ambito de la fiscalizaei6n hasta alcanzar a toda la actuaci6n del INIA 
en 1991. 

1.3 Los resultados obtenidos y la conveniencia, de presentarlos sin 
las limitaciones de espacio que impone el Informe Anual, han aconsejado, 
previo acuerdo favorable de! Pleno del Tribunal de Cuentas de fecha 27 
de octubre de 1993, la trarnitaci6n de este trabajo como informe extraor· 
dinario, siguiendo el procedimiento previsto en el articulo 28.4 de la Ley 
7/1988, antes citada Con ello,el Tribunal pretende, al mismo tiempo, 
facilitar la cons~deraci6n parlarnentaria de su conj;enido con la mayor 

:i,nmediatez I>0s~ble y l~ a<İopciÔn tE!mprana, si procede, de resoluciones 
'sobı'e posibles medidas il i!aopuit por el GObiemo. ' , 

, '"" : ~,-, . ~-

: B) O~eıiesynatoralezadellNIA 

1.4 El Instituto Naei<>nal de Investigaciones J\grarias (INIA) fue creado 
por el Decreto-ley 17/1971, de 28 de octubre, por fusi6n de'los siguientes 
organismos: El Instituto Naeional de Investigaciones Agron6riıicas, el Ins­
tituto F0l'estal de Investigaci6n y Experiencias y el Patronato de Biologia 
Animal. Dichos organismos quedaron suprirnidos, asumiendo el de nueva 
creaci6n las funciones que venian desarrollando, asi como todas las. de 
investigaci6n encomendadas hasta aquella fecha a cUalquier otro 6rgano 
u organismo dependiente del entonces MinIsterio de Agricultura. 

1.5 La Ley 13/1986, de 14 de abril, de Investigaci6n Cientifica y Tec­
nica, desigıı6 allNIa como uno de los organismos pı1blicos de investigaci6n 
(OPIS), con.la naturaleza juridica de organismo. aut6nomo de caracter 
comereial, de los - definidos 'en el articulo 4. I.b) de la Ley General Pre­
supuestaria. Posteriormente, como consecuencia de 10 pİ"evisto en el Real 
Decreto 654/1991, de 26 de abril, que modific6 la estructura organica 
basica del Ministerio. de AgricUıtura, Pesca.y· Alimentaci6n (MAPA), el 
organismo pas6 a denorniiıarse Instituta Nacional de fnvestigaci6n y Tec· 
nologia Agraria y Alirnentaria, manteniendo las fuilcion~s que tenia ertco­
mendadas. 

1.6 La normativaaplicable al INIA se recoge, basicarnente, en la citada 
Ley 13/1986, ·en el texto refundido de la Ley General 'Presupuestaria 
(TRLGP) y en las. demas normas que son de aplicaci6n al sector de orga­
nisİtlos aut6nomos de su naturaleza: 

C) Fonciones 

1. 7 Las funciones que la Ley 13/1986 asigna a los OPIS son las siguien-
tes: 

a) Gestionar y ejecutar los Prograrnas Nacionales y Sectotiales que 
les sean asiguados en el Plan Naciona! de Inveştigaci6n Cientifica y Desarro­
llo Tecno16gico (plan Naeional de I+D) y, en su caso, 10S deri'li'ados de 
convenios firmados con las Comunidades Aut6nomas (CC. AA.). Les corres­
ponde, igualmente, desarrollar los prograrnas de formaei6n· de iı:i.vestiga· 
dores que en dicho Plan les sean encomendados. 

b) C<>ntribuir a la definici6n de los objetivos del Plan y colaborar 
en laiı tareas de ev;aluaci6ny seguimiento de los mismos. 

c) Asesorar en materia de investigaci6n eientifica ejnnovaci6n tec­
nol6gica a los organismos dependientes de la Adrninistraci6n del Estado 
<> de las CC~AA. que 10 soliciteiı. h 

d) Cualquier otra funci6n que sea encomendada a dichos organismos 
por la Administraei6n competente.' , 

D) Estruetura 

La El oıg<ıIli~mu lı;>+ı,l.,ııİa eu 1991 la ıulşıua eştructura bı1slca que 
, en la fecha de su creaei6n, desai'rollada en sus aspectos organicos por 
el Decreto 1281/1972, de 2Q deabril, y modificada posteriormente pOr el 
Real Decreto 142/1993, de 29 de enel'o. La estructura establecida por 
el citado Decreto 1281/1972 esta:ba comptiesta por los siguientes 6rganos:' 

a) Un Presidente, con nivel organico de Director general» (1). 
b) El Consejo de Direcci6n. 
c) Cuatro unidades con nivelorganjco de Subdirecci6n General: 

(1) Hastiı la promulgaci6n del Real Decreto 65471991, de 26 de abril, que modific6laestructura 
orgıinica del MAPA, el Presidente.de! organismo ora el Director general de Investigaci6n y Capa­
citaci6n Agraria de! MAPA. 
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Secretaria General. 
Direcciön Tecnic;ı de Coordinaciön y Prograrnas. 
Direcciön Tecnica de Servicios. 
Direcciön Tecnica de Relaciones Cientificas. 

d) Varios Centros Regionales de Investigaciöny Desarrollo Agrario 
(CR1DA), que constituiim las unidades operaCİonaıes deİoiglıiıİsrno Y fııe­
ron ensu rnayoria transferidos a las CC. AA. corno consecuencia de 105 
traspasos dıı cornpetencias en rnateria de iiıvestigacİön agraria realizad<is 
entre las aftos 1980 y 1985. En el ejercicio 1991, el Centr<i deInvestigaciön 
y Tecnologia (CIT) era la ıinica unidad operacioıi.al del INlA. 

1.9. El organisrno tiene su sede central, en Madrid. El CIT, por su 
parte, desarrolla sus actividades en diversos edificios y fincas agricolas 
sitOs en Madrid y su provincia. ' 

E) Fıİentes de financlacion 

1.10 La financiaciön del organisrno 'procede, fıındarnentalrnente, "de 
transferencias corrientes y de capital del ı.tAPA, Ministeı:toa). que eııJ;3 
adscrito. Estas transferencias se destinaİıa la finaıiciad6İı de' ıa actividad 
del organisrno y del Prograrna,Sectorialde Investigaciön Agraria a ejecutar 
por el INİAy por 105 Servicios de lıi.vestigaciön Agraria de las CO. AA. 

.. Lll El INLA recibe tarnbien fondosdel Ministeriode Educaciön y 
Ci;ncia, a traves de la Cornisiön Interministerial de Ciencia y Tecnologia 
(CICY'l), que son destinados a la finaiıcia,ci6n de 105 Prograrnas Nacionales' 
de los que eI organisrno es gestor. Asirnisrno, ,se financia con fondos pro­
cedentes de la Cornisi6rı de las Cornunidades Europeas (CC. EE.) destinados 
a la cofinanciaciÖf! de proyectos acogidos a prograrnas cornunitarios de 

, investigaciön agraria. Tanto en estos prograrnas comunitarios corno en 
los Prograrİıas Nacionales, !a rnayor parte de los fondos recibidos no tiene 
corno destinatarlo final el INlA, sino centros de investigaciön ıijerios. Por 
ıiltimo, '!!i organisrno se financia atraves de conveİıios 0 contratos suscritOs 
con diversas entidades pıiblicas 0 privadas, para la realizaciön de trabıijos 
de carıicter cientifico 0 la cesi6n de der~chos de la propied~ industrial. 

F) Actividad 

1.12 La actividıid del organisniıo puede ser considerada desde una 
triple vertiente: 

a) Gestiöri de actividades de investigaciön agraria: EI INLA es el orga~ 
nisrno gestor del Prograrna Sectorial de Investigaciön Agraria y Alirnentaria 
delMAPA y-de determinados Prograrnas Niı.cionales, todos ellos encua­
driıdos en el Plan Nacional de I+D, conternpladoen la citada Ley 13/1986. 
Asirnisrno, gestiona proyectos acogidos a 105 prograrnas de investigaciön 
agraria prornovidos y financiados por las CC, EE. 

b) E<jecuciön de investigaciön: Los proyectos de İnvestİgaCİön son rea­
lizados, fıındamentalrnerite,por el CIT y, excepcionalrnente, por la Direc­
ciön Tecnica de Servicios. Estos proyectos estan engiobados en los siguien­
tes epigrafes: 

Prograİna Sectorial. 
Prograrnas Nacionales. 
Prograrnas Cornunitarios. 
Proyectos financia.dos por ,diversas institucionespı1blicas 0 ernpresas 

privadas, fıındarnentalrnente corno consecuencia de convenios y contratos. 

c) Formaciön de personal investigador: EI INIA gestiona las becas 
de formaciön de personal investigador previstas en el Prograrna Sectoİial. 
A 10 largo del ejercicio 1991, el lNIA ha gestionado los ııiguientes tipos 
de becas: 

lıi.troducciön a la investigaciön. 
Realizaciön detesis doctorales. ' 
Especializaciön. 
Colaboraciön en proyectos de investigaciön agraria. 
Formaciön de personal investigador en' el extrar\iero. 

-Perfeccionainientoen el extranjero de personal investigador. 

G) Objetivos y alcance de la f"ıscalizacion 

1.13 La fiscalizaciön se ha desarrollado de acuerdo con los siguientes 
objetivoa: 

aJ Amilisis y cornprobaciön de los estados financieros del INIA, a 
fin de determinar si representan fielrnente su situaciön patrirnonial y finan­
ciera a 31 de diciernbre de 1991, y el resultado de sus operaciones para 
el ejercicio terminado en dicha fecha, de acuerdo con los principios y 
criterios contables que le son de aplicaciön. ' 

b) Cornprobaciön de la regularidad de la gestiön econörnico-financiera 
del organisrno. . 

c) Amilisis de 105 procedirnientos contables y adrninistrativos rnan­
tenidos por el organis!JIo y de su sisterna de control interno, cornprobando 
su adecuaciön a la norinativa que le es de aplicaciön y, en su caso, si 
h;ıceı(posible una correcta gestiön de sus opeiaciones. 

1.14 EI alcance de las actUaciones se ha lirnitado al ejercicio 1991, 
aun,cuando su ıirnbito ternporal se ha arnpliado en aquellos aspectos que 
se ha considerado conveniente. . 

1.15 La realizaciön de la fiscalizaciön se ha visto condicionada por 
no estar rendidas al 'İ'ribunal de Cuentas, en la fecha de cornienzo de 
105 trabıijos de fiscalizaci6n -abril de 1993- las cuentas de 10s ejercicios 
1990 ,y 1991. Dichas cuentas no fueron rendidas hasta junio de 1993 y 
enero de 1994, respectixarnente. Convierie seiialar, a este respeCto, que, 
adernas de 1as anteriores, el INLA ha rendido fuera de los plazos establecidos 
-en el articulo 136 del TRLGP las cuentas correspondieiıtes a los ejercicios 
1989 y 1992, no habiendo sido incluidas, por 10 tiınto, ninguna de ellas 
en los estados'anualesagregados de la Cuenta General del Estadorelativa 
a esos ejercicios. 

. 1.16 Corno çonsecuencia de no haber sido recibidos en el Tribunal 
de Cuentas los estados financieros del ejercicio 1991, 'se han auditado 
105 rernitidos por el INLA a la Inter1i'enciön General de la Adrninistraciön 
del Estado (IGAE) en rnarzo de 1993. Se ha cornprobado que, con pos­
terioİidad, dichos estados han sido rendidos al TribunƏl sin rnodificaciones. 

H) Estructura de! Infôrme y principales cone!usiones 

1.17 Los resultados de la fiscalizaciön se exponen en el presente Infor­
rne agrupados en ocho aı>artados. Tras este prİI!1ero, de caracter intro­
ductorio, se incluye en el segundola opiniön !Le auditoria de los estados 
financieros,-los cuales son analizados de forma detallada en el apartado 

. tercero. EI cuarto se dedica al anıilisis del control interno y del sisterna 
,de pagof\ .a justificar. iıİıplantado por el organisrno, asi como aı,proce­
dirniento de realizaciön de determinados gastos. En el apartado quinto 
se analiza la liquıdaciön de los presupuestos de gastos e ingresos, mientras 
que, en el sexto se exarnina la cueiıta de opetaciones cornerciales. Por 
ıiltiUlO, los apartados septirno y octavo .contienen, respectivamente, las 
cohclusiones que se derivan de los res,)Jltadps obtenidos en la rlScalizaci6n 
y las recomendaCiones que el Tribunal de Cuentas entiende adecuadas 
-para la rnejora de la gesti6n del INlA. 

1.1.8 Con independencia del amilisis rnas detallado de los resultados 
de la fiscalizaciön que se contiene eıi. los pr6xirnos apartados ~e este Infor­
rne y, de manera rnassihtetica, en el apartado VII, .Conclusiones., puede 
anticiparse que los resultados rnıis irnportantes h~n sido los siguientes: 

a) Los estadçs financieros rendidos por el ıNIA no representan la 
irnagen fiel de la situaci6n financiera y patrirnonial del organisrno a 31 
de diciembre de 1991 ni el resultado de sus operaciones para el ejercicio 
terminado en dicha fecha. / 

b) El orgarusrno carece de procedirnientos de control interno ade­
cuados para garantizar la fiabilidad de los regis,tros y el desarrollo eficaz 
dela actividad del organisrno.' 

c) EI INiA ha incurnplido, en frecuentes ocasiones, la normativa regu­
ladora de la gestiön de los gastos e ingresos pıibİicos (corno el TRLGP, 
la legislaci6n de contratos,del Estado, el Real Decreto 640/1987 y la Ins­
trucciön de Contabilidad de 105 00. AA., por citar los rnıis irnportantes). 

, \' 
n Tratamiento de ias alegaciones 

1.19 De acuerdo con 10 previsto en el articulo 44.1 de la Ley 7/1988, 
de 5 de abril, de fııncionarniento del Tribunal de Cuentas, el anteproyecto 
de Informe fue puesto d~ rnanifiesto, para la formulaci6n de alegaciones, 
a la actual responsable del organisrno, asi corno a los dos responsables 
en el pm"İodo fiscalizado,quİerie.sQStentaron la titularidad del İNlA hasta 
abril de 1991 yhastaseptie.mbre de 1993, respectivarnente. Las alegaciones 

. incorporadas al" Informe en el anexo XI, formuladas por la actual res­
ponsable del organismo, han sido las ıinicas rernitidas al Tribunal. 

1.20 Las citadas alegaciones no contradicen los hechos·y valoraci<ines 
contenidos en el Informe, sino que, en lineas ,generales, ratifican los hechos 
expuestos y tratan de justificar la situaciön descrita. Asirnisrno, el orga­
nisrno manifiesta que parte de las defidericias sefialadas im el Informe 
h,:,n sldo cucregiuWj u e:st.ciıı t:1l vUı:; de corregir3ıc y expreaa su. voluhto.d 

de elirninar las restantes en el futuro. A este respecto, cabe sefialar que, 
al estar inicialrnente prevista la incorporaci6n de 105 resultados de esta 
fiscalizaciön en el İnforme Anual de 1991, el periodo fiscalizado se refiere 
a dicho ejercicio. No obstante, corno los trabajos de carnpo se realizaron 
eritre abril y septiernbre' de 1993, en el Informe se rnericionan las defi-
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ciencias que se habian cotrej;ıido hasta ese momento. Las reformas que, 
segıin las alegaciones, han sido'realizadas posteriormente no han ııido 
verificadas por el Tribunal. En cualquier <:aso, al no ,contradecir las ale­
gaciones 10 exPuesto en el anteproyecto de Informe remitido al organismo, 
el presente texto sôlo iıi.corpora tres novedades: Una referencia a los libra­
mientos justificados con posterioİidad al tramite de alegaciones' y dos 
comentariosque se hacen en notas a pie de pagina. 

II. AUDITÖRIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

2.1 El examen de los estados financieros que se r.ecogen en los anexos 
1 a VI -balance de situaciôn, cuentas de resultados, estados de liquidaciôn 
del presupuesto, y cuenta de operaciones conierciales- se ha realizado 
de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. En con­
secuencia, el an'alisis ha comprendidotodas las comprobaciones que se 
han estiniado necesarias para obtener un grado de conocimiento suficiente 
respecto de dichos estados financieros y de las operaciones a 'las que 
'se refieren, si bien con las limitaciones al alcance que se mencionan a ' 
continuaciôn. 

A) Limitaclones alalcance 

2.2 En el curso de La fiscalizaciôn' se han presentado las siguientes 
limitaciones: . . 

a) La inexistencia, ala fecha deı cierre deI balance, de un inventario 
detallado y actualizado de todos loselementos del inmovilizado, asi como 
ıa.sdeficiencias del realizadocon posterioridad, que han impedido verificar 
el saldo de estas cuentas a 31 de diciembre de 1991. ' 

b) La falta de registros adecuados y las deficiencias de control interno 
observadas, que han condicionado la reallzaci6n de ciertas' pruebas. Ello . 
ha limitado el pronunciaıniento del TribunaI sobre la pertenencia de deter· 
minados saldos, que se sefialaran de manera expresaa 10 largo del Informe. 
Asi, por ejemplo, n(l ha sido posible deterniinar el importe de la deuda 
pendiente a favor del'organismo derivada de 108 contratos 0 convenios, 
de colaboraciôn suscritos y de la venta de resultados de ensay08. 

B} Oplni6n de auditoria sobre los estados f'mancleros 

2.3 Este Tribunal entiende que, dada la importancia de las salvedades 
que se expondran a continuaciôn, los estados' financieros rendidos por 
el INIA no representan la iniagen fiel de la situaciôn financiera y patri­

, monial del organismo a 31'de diciembre de 1991, ni el resultado de sus 
operaciones para el ejercicio fiscalizado, de conformidad con los principios 
y normas contables que le son de aplicaciôn. 

2.4 'Las salvedades que fundamentan la opiniôn e:ıcpuesta se corres­
ponden con las deficienyias observadas en los registros contables del INIA, 

'A continuaciôn se resumetı las mas importantes, que serıjıı analizadas 
con mayor detalle, en 105 correspo~dienteıı apartados de este Informe: 

a) . EI organismo no ha d,Otado amortizaciones en el ejercicio, ni existe 
registrado un valor acumulado de laslT\İSmas, por 10 que la depreciaciôn 
sufrida por 105 bienes carece de valoraciôn y ref1ejo contable. 

b) La cuenta de «lnmovilizado inmaterial. se vio incrementada en 
el ~ercicio por- la incorporaci6n de gastos de realizaciôn de proyectos 
de investigaciôn, por importe de 284,3 millones de pesetas. Esta aplicaciôn ' 
contable esta en desa,cuerdo con la adaptaciôn del Plan General de Con­
tabilidad Pıiblica (pGCP) 'al organismo, 9ue exige su contabilizaciôn como 
gastos corrlentes. Porotra parte, el INIA ',no mantuvo el mismo criterio 
respecto a otros gastos de identica natufaıeza producidos en el. ejercicio, 
que no fueron incorporados ala cuenta de .Inmovilizado inmaterial •. 

c) En el ejercicio 1991 ni:> se aplicaron II, presupuesto, ni se conta­
bilizaron como operaciones comerciales, ingresos (por un importe de, al 
menos, İ95,2 millones de pesetas) que est3.n inciuidos dentro del saldo 
II, 31 de diciembre de 199 r de la cuenta .Partidas pendientes de aplicaciôn •. 

d) Se ha producido una quiebra del principio de uniformidad en el 
tratamiento contable de diversos ingtesos y gaqtr.". hmfo r.,,,pecto· ,,1 ejo"'­
cido anterior como dentro del propio ejercicio fiscalizado. En efecto, ini­
dada este ıiltimo, pasaron a ser consideradas como operaciones comer-

, ciales partidas que con anterioridad teruan la, consideraciôn de presu­
puestarias. 

e) Relacionado con 10 que acaba de sefialar.se, el INIA.considerô como 
ingresos por operacionescomerciales (venias) las transferencias de la 
CICYT para la financiadôn de !os programas nacionales gestionados por 
elorganismo. Asimismo, considero romo gastos comerciales (compras) 
los derivados de la gestiôn de 108 programas nacionaıes, asi como de 108 

, cofinanciados por las CC. EE. y otros. Por su naturaleza, ni unos ni otros 
responden a 10 que, de conformidad con el PGCP y con la Instruccion 
de Contabilidad de,los 00. AA:, debieraimputarse a dichas cuentas, por 

10 que la ~ue?~ de ,o~eraciones c~merciales rendida no es representativa • 
de la realiza~on de dlChas Qperacl0nes. ,. >. 

f) EI INIA tampoco utilizaba el juego de cuentas previsto en la citada 
Instrucciôn para-registrar la situaciôn de los fondos librados al habilitado 
y al pagador del CIT para hacer frente a pagos .en firme. y «a justificar., 
quedando sin ref1ejo contable a 31 de diciembre de 1991 saldos liquidos 
por importe de 93,3 millones de pesetas. 

g) EI organismo incumpliô el principio del devengo: Por un lado, al 
registrar comoderechos pendientes de cobro, ıinicamente, las transferen­
cias de 108 capitulos 4 y 7 del MAPA que se encontraban en esa situaciônj 
por otro, aı imputar a este ejercicio ingresos' realizados en el anterior. 

h) En el ejercicio 1991 el organismo reconociô dentro de los capitu­
los 4 y 7, como derechos por transferencias del MAPA, un importe identico 
al presupuesto inicial, sin tener en cuenta diversas modificaciones ,pre­
supuestarias, principafmente anulaciones, producidas en el ejercicio en 
105 creditos de transferencias del presupuesto de gastos del MAPA. EI 
resultado final de esta actuaciôn del INIA ha sido una sobrevaloraciôn 
de losderechos contabilizados en dichos conceptos, por importe de 1.090,4 
mi1lon,es de plısetas.Asimismo, los ingresos del presupuestO corriente se 
encuentran sobrevalorac1os en' 840,6 millones de pesetas por un error en 
la contabi1izaciôn de determiİuldos ingresos de presupuestos cerrados. 

i) Debido II, La falta de rigor contable y a la insuficiencia de 108 registros, 
el organismo desconoce lacomposiciôn del saldo de numerosas cuentas 
que deberİan' ser objeto de n;gularizaCiôn. Destaca,en este sentiüo, la 
cuenta .Ingres08 pendientes de aplicaciôn., con un saldo a 31 de diciembre -
de 1991, que ascendia ıl 154,6 milİones depesetas, y que est3 integrado 
por partidas con antigüedad de, vario.s afios. 

j) De igual modo, el Instituto mantenia sin regularizar partidas .que, 
por su antigüedad, deberİan considerar.se prescritas. Asi, el saldo, de la, 
cuenta .Deudores porl der~chos reconocidos de ejercicios cerrados. incluia 
diversas partidas, por importe de 134,9 miIlones de pesetas, cuya anti· 
güedad era anterior al ejercicio 1986 yde las que 48.7 millones depesetas 
correspondiana obIigaciones del Estado que fueron anııIadas por este 
antes de 1985. Asim~mo; destaca'la agrupaei6n «Ütros deudores no pre­
'supuestarios.; cuyo saldo ii, 31 de diciembre de 1991, queascendia a 30,7 
miIlones de pesetas, incorporaba un total.de 30 millones de pesetas que 
no correspondia en realidad acreditos a favor del organismo. Por ıiltimo, 
dentro -de la cueı:ita «Acreedorespor obligaciones reconocidas de ejercicios 
cerrados. figuraban saldos, por importeıde 77,5 miIlones de peseta5, que 
corresp(>ndian a deudas generadas en ejercicios anteriores.!1 1986 y res-, 
pecto de las cualesno constan debidamente identificad08 108 acreedores, 
por 10 que deberia procederse a su regularizaciôn. 

III. ANALISIS DE LüS ESTADOS FINANCIEROS 

A) Inınovilizado 

3.1 EI saldo de las cue~tas de inmovilizado del organismo a 31 de 
diciembre de 1991 ascendiaa 5.195,7 millones de pesetas;con el detalle 
que' se presenta en et cuadro 1. Debe tenerse en cuenta, 8in embargo; 
que tanto la inexistencia, ii, la fecha del cierre deI balance, de un inventario 
detal!ado de todos 108' e1ementos del inmoviİizado como las caracteristicas 
del realizado con posterioridad (2) han impedido ,verificar el importe que 
presentaban las cuentas a 31 de diciembı'e de 1991. Por ello, el examen 
ha debido centrar.se en las variaciones del E'jercicio analizado. E5tas varia­
ciones han supuesto un incremento de los saldos de las cuentas de inmo­
vilizado de 1 .. 152,1 rnillones de pesetas, que se corresponde con elimporte 
de las obligaciones netas reconocidas en el E'jercicio con cargo al capitulo 6, 
«lnversiones reales •. 

(2) Was. ıruis adelante punto 4.8, 

CUADRO 1. MOVIIılIENTO DE LAŞ CUOOAS DEL INMOVJLlZADO EN 1991 

(En miles de pesetas) 

- Movimientos 

Côdigo Cuenta Saldo Saldo 

.- 31-12·1990 Debe Haber 31-12·1991 

200 Terrenos y bienes natura- . 
les ........................... 82.318 - - 82.318 

202 Edificios y otras construc 
ciol!ies ...................... 1.556.105 554.436 - 2.110.541 

203 Maquinaria, instalaciones 
yutillaje ................... 478.580 163.619 - 642.199 

204 Elernentos de transporte .. 22.673 - I -, 22.673 
205 Mobiliario y enseres ........ 31.822 58.207 - 90.029 
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Movimientos 

c&ıigo Cuenta 
Saldo Saldo' 

31·12-1990 Debe Haber 31·12-1991 

206 Equipos . de procesos de 
infotmaci6n ............... 129.810 17.248 - 147.058 

208 Otro inrnovilizado material. 106.918 11.157 - 118.075 

20 Inmovilizado material ...... 2.408.226 804.667 . - 3.212.893 

218 Otro Iiımovilizado inrnate- • 
rial ....................... , .. 1.635.301 362.135 14.653 1.982.783 

21 Inmovilizado inrnaterial ... 1.635.301 362.135 14.653 1.982.783 

2 Total inrnovilizado .... 4.043.527 1.166.802 14.653. 5.195.676 

3.2 EI escaso rigor de los crj.terios de irnputaci6n utilizados por el 
organismo permite afirmarque 105 saldos de las distintas cuentas no son 
representativos del valor de 165 bienes en ellas registrados. En efecto, 
en lafıscalizaci6n realizada·se han podido constatar diversas deficiencias 
queaVaıanesta afirmaci6n y que se. desarroIlan en Iös restantes,puntos 
de este subapartado. .. 

3.3 Se contabilizaron, en cuentas de inmovilizad~, determinadas obli· 
gaciones que deberian haber sido iİnputadas, por su natura!eza, a cuentas 
de gastos. El irnporte de estas obligaciones asciende, .al menos, a 291,2 
mil10nes de Pesetas, y corresponde a laS. operaciones que se seiialaı\. a 
continuaci6n: . 

a) En la adaptaci6n del PGCPal INIA seconsidera que,al no ·ser 
objeto de explotaci6n 0 comercializaciön el producto, tecnica 0 proceso 
obtenido (a excepci6n de aquellos que se'an objeto de patente), el res.ultado 
de la actividad investigadora delorganismo no puede ser c()fisiderado 
inmoVİlizado inmaterial y debe tener' el caracter de gasto corriente. Pese 
a'. ello, se imputaron ala cuenta 218, .Otro .inmovilizado inmaterial., gastos 
de esta naturaleza, realizados 'con cargo a 105 articulos 62 y64 delpre-
supuesto, por importe de 284,3 millones depeseıa5. . 

b) . EI saldo de la cuenta 206, .Equipos para proces?s de ilırormaci6n», 
incluye la adquisici6n con cargo a 105 creditos del articulo 63, por irnporte 
de 2 millıınes de pesetas, de. tres paquetes informaticos de gesti6n de 
bibliotecas destinados a centrosde documentaci6n agraria de sendas 
CC. AA. Esta operaciön debi6 serll:nputada al articulo 75 del presupuesto 
y a'la cuenta de resultados del ejercicio, como se hizo con el resto de 
las operaciones de la rnisma naturaleza. 

c) Eı\. la cUEmta 202, .Edificios y otrasconstrucciones», se contabi­
lizaron obligaciones reconocidas, por irnporte de.O,8 millones de peseta5, 
correspondientes a la insta!aci6n de un cuarto de aseo en la sede de sus 
servicios centrales. Debido a que estos se encuentran en un edifieio ocupado 
en regimen de arrendamiento; el citado irnporte debiö contabilizarse como 
'gasto corriente y no como inmovilizado. 

d) Asimismo, se irnputaron a la ,cuenta 208, .0troinmoviliZado mate­
rial», diversas obligaciones, por irnporte de 4,1 mil10nes de pesetas,. que, 
por correşponder a gastos de publicidad y sirnilares, debieron serirnpu­
tad08 a las correspondientes cuentas degastos. 

3.4 Por el contrario, se contabilizaron en cuentas· de gastos, como 
compras de operaciones comerciales, diversıis adquisiciones de equipos 
y otro material inventariable, por importe de 3,9 millQnes de pesetas, cuan­
do por su. naturaleza debieron haber sido irnputadas a .las de inmovili­
zado (3). 

3.5 En numerosas ocasiones, las adquisiciones de inmovilizado fueron 
imputadas incorrectamente a una cuenta distinta de la que, por Ianatu­
raleza del bien adquirido, hubiese sido procede.nte. Dicha deficiencia ha 
afectado, al menos, a adquisiciones-por irnporte de 96,1? milİones de pesetas, 
correspondientes a las.siguientes op,eraciones: 

a) La cuenta 202, .Edificios y otras construcciones», incluye en su 
saldo una partida de 36 mil10nes de pesetas que, por tratarse del pago 
de parte del suministro de revistas cientificas para el servicio de docu­
mentaci6n, debi6 ser irnputada a la cuenta 208, .Otro inmovilizadomate­
daIR. 

b) El INIA debiö irnputar a la cuenta 203, .Maquinaria, instalaciones 
y utillı\ie., en lugar de hacerlo a la cuenta 218, .Otro inmovilizado inma-

(3) vease ıruis ""elant. punto 6.15. 

terial., el importe abonado por las auditorias necesarias para la acredi­
taciön de laboratorios deICIT en la Red Espaii.ola de Laboratorios de 
Ensayo, que ascendi6 a 1,5 millones de pesetas. 

c) Dentro de la cuenla; 218, .Otro inmovilizado inmaterial», se' con' 
tabilizaron las adquisiciones de diversos equipos, realizadas con cargo 
a gastos de proyectos, por importe de 44 millones de pesetas. De acuerdo 
con la naturaleza de los elementos adquiridos, los saldos correspondientes 
debieron haber sido inchiidos en las cuentas 203 6 206. 

d) Parte de una certificaci6n de'obra de la Planta' de Contenci6n 
> M3.xima de Valdeolmos, por irnporte de 14,4 millones de pesetas (que repre­

senta el3 por 100 ,de la inversi6n en esta obra contabilizada en el ejerclcio), 
fue imputada a la cuenta 218, .Otro inmovilizado inmaterial., en lugar 
de·ala'202. 

e) Diversas adquisiciones de mobiliario y equipos, por irnporte de 
0,6 millones de pesetas, imputables a las cuentas 203 6 205, fueron con­
tabilizadas en la cı,ıenta 208, .oıro inmovilizado material;. 

3.6 En esta ı11tima cuenta 208 se pro;ıdujo tambien una sobreva!0raci6n 
de 0,4 millones de pesetas, al incluir en su saldo fondos librados .a jus­
tifİcar» que. por no haber sido aplicados, fi.ıeron reinıegrados en el ejerclcio 
siguiente. . ' . 

3.7 Por ı11timo, cabe seii.alar qiıe eI organismo no ha dotado amor­
tizaciones en el ~ercicio ni tenia registrado un valor acumulado de las 
mismas, por 10 que la depreclııClön sufrida.por los 'bienes carece de valo­
raci6n y ret1~o ı:ontable. 

B) Deudores 

Deudores por derecJws reconocidos 

3.8 El organismo incumpli6 eJl el ejerciclo 1991el principio del deven­
.go, al registrar ılnlcamente comoderechos pendientes de j:!obro las trans­
ferencias del MAPA qUe se encontraban en dicha situacl6n, mientras que 
el resto de los ingresos se contabilizaba siguiendo el criterio de cı\ia. Con­
secuentemente, el ı1nico deudor de la cuenta .Deudores por derechos reco­
nocidosde ejercicio corriente» era la Direcci6n General del Tesoro y Politica 
Financiera (DGTPF), cuya deı,ıda, a 31 de diciernbre de 1991, ascendia 
a.2.949,6 millones de 'pesetas. Este importe se encontraba 80brevalorado, 
al producirse un exceso de los derechos reconocidos, poİ' transferencias 
del MAP A, por importe de' 1.090,4 millones de pesetas, ta! como se detaIİarii 
en el punfu 5.27. 

3.9 Asimismo, el saldo a31 de diciembre de 1991 de la cuenta .Deu­
dores por derechosreconocidos de presupuestos cerrados., que ascendia 
a 1.6~8,7 millonesde pesetas, seencontraba sobreValorado por 108 sigiıien~ 
tes motivos: 

a) No se dieron de bı\ia en .esta cuenta ingresos procedentes de la 
DGTPF efectuados en 1991, por irnporte de 846,9 millones de pesetas, 
y destinados a cancelar derechos reconocidos en el ejercicio 1990 pen.:. 
dientes de cobro. El irnporte neto de los ingresos, 840',6 millones de pesetas, 
se contabiliz6 como ingreso corriente del ejercicio 1991 (4). El resto, 
pOr 6,3 millönes de İ>esetas, fueretenido por la DGTPF cpmo consecıiencia 
de una proVidenda' de compensaci6n para la 8eguridad Social, sin que 
el INIA hiciese anotaciön contıiiıle aIguna. 

b) Forman parte del saldo de dicha cuenta diversosdeudores,por 
iniporte de 134,9 .millones de pesetas, cuya antlgüedad es anterior al ejer­
cicio 1986. De ellos, 48,7 millones de pesetas corresponden a obligaciones 
del Estado qiıe fueron anuladas poreste antes de 1985. Esta deficiencia 
fue seii.alada porel TribunaI de-Cuentas en su Informe Anual correspon-, 
dienteal ~ercicio 1989, sin qıİe el organismo procediera a su reguIarizaci6n. 
Porl0 que se refiere al resto del saldo deudor, que aseiende a 86,2 millones 
de pesetas, dada su antigüedad es muy posible que hayaprescrito, de 
modo que. deberia regularizarse conforme a lə establecido en los articu-
10840 y 41 del TRLGP. ' 

Otros deudores na presupuestarios 

3.10 Esta agrupaciön presentaba a 31 de diciembre de 1991 el detalle 
que se ofrece en el cuadro 2. Los saldos de 1as distintas cuentas recogidas 
en dicho cuadro, a. cxcepciôn de} correspondiente iL .. Auwl.cioı5 y concurısOi5", 

no representan en su totaIidad crooitos a favor del organismo, por 10 
que este debe regularizar partidas por un irnporte de 30 millones de pesetas. 
Enefecto: 

(4) W ... ıruis ad.lante e1 \>uutO 6.28. 
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" CUADRO 2. ÜTROS DEUDORES NO PRESUPUES'İ'ARIOS 

(En miles de peseta.s) 

Cuenta 

Depôsitos constituidos .............................................. . 
Anuncios y concursos ................................................ .. 
Anticipos concedidos al IRI : .............. , ...................... .. 
Otros deudores ....................................................... . 

Total .... ; ........................................................ . 

Saldo 
a 31-12-1991 

824 
129 

26.000 
'3.713 

30,666 

a) La cuenta .Depôsitos constituidos. contiene· pagos, por importe 
total de 0,6 millones de pesetas, cuya recUperaciôn, debidoa su antigüedad, 
debe considerarse prescrita. Dentro de dichos pagos se encuentran los 

, realizados por cuenta de centros de investigaciôiı. transferidos a las CC. AA. 
y otros tipos de pago. 

b) Las operaciones constitutivas del saldo de la cuenta .Anticipos 
. concedidos al. IRI> (International' Research Institute) fueron realizadas 

entre los aiios 1974 Y 1977. Pese a que el organismo afırma desconocer 
el origen del saldo, en dicha cuenta se registraban,. segı1n antecedentes 
que constan en el Tribunal, los pagos' de proyectos intemacionales de 
investigaciôn financiados por el Banco Intemacion3l para la Reconstruc­
ci6ny.el Desarrollo (BIRD) hasta tanto estos proyectos no eran concluidos, 
momento! en el cual deberian regularizarse .. Dado' el tiempo transcurrido, 
dichos proyectos deben considerarse terminados, por 10 que debe pro­
. cederse a la regularizaciôn del saldo de esta cuenta. 

c) La cuenta .Otros deudores. incluye pagos duplicados 0 excesivos, 
por importe de 3,4 millones de pesetas, correspondientes al ejercicio 1983, 
por 10 que su recuperaciôn debe consid~.rarse prescrita. 

Entidades pUbliCas 

3.11 En esta agrupaciôn se incluia ı1nicamente la cuenta .Hacienda 
Pı1blica. IV A soportado., cuyo saldo a 31 de diciembre de 1991, por importe 
de 0,7 millones de pesetas, deberla haber sido regularizado, tal como se 
seİialara., mas adelante, en el punto 3.20, d). 

Ç) Cuentas financieras 

3.12 El saldo de La rı1brica ,.Cuentas financieras. a 31 de diciembre 
de 199İ ascendia a 448,2 millones de pesetas. De este importe, 1,9 millones 
de pesetas correspondian a la cuenta .Prestamos concedidos a corto plazo. 
de la agrupaciôn .ınversiones financieras temporales., en la que se recogia 
el saldo pendiente de amortizar de los prestamos que el organismo concede 
a su personal funcionario. No fue incluido en dicho saldo, sin embargo, 
un prestamo de la misma naturaleza, por importe de 198.868 pesetas, 
concedido cori cargo al concepto extrapresupuestario .Pagos pendientes 
de aplicaciôn., como se, seİialarıi en el punto 3.26. El saldo restante, 446,3 
millones de pesetas, correspondia a la agrupaciôn .Tesoreria-, que recoge 

\ ı1nicanıente los fondos depositadQs en la cuenta corriente mimero 666, 
abierta a nombre del organismo en el Bancô de Espafia (5). 

3.13 El INIA no utilizaba las cuentas previstas en laS normas contables 
para registrar los fondos librados al habilitado y,al pagador del CIT para 
hacer freiıte a pagos ~en firme.y .a justificar •. El 6rganismo anotaba ı1ni­
carriente el cargo presupuestario, sin efectuar el resto de los asientos pre­
vistos en'las RegIas 77 a 79 de. la Instrucciôn de Contabilidad de los 00. AA. 
Por ello, a 31 de diciembre, de 1991, saldos liquidos depositados en la 
Caja del organismo y en distintas entidades baricarias, por importe de 
93,3 millomis de pesetas, carecian de reflejo contable. Simultıineamente, 
la cuenta .Acreedores por pagos en firme y ii justificarıı deberia registrar 
identlco inlporte en el pasivo del balance. . 

D) Patriınonio y reservas 

3.14 Las cuentas representativas de esta rı1brica presentaban a31 
de diciembre de 1991elsiguiente detalle(en miles de pesetas): , 

Patrimonio .............................................................. . 
Resultados pendientes de aplicaciôn .... : ............. ;, .. : ..... .. 

Total ............................................................. . 

(5) Veanse tambien los puntos 4.10 a 4,14. 

Pesetas 

2.611.460 
(5.730.877) 

(3.119.417) 

3.15 El patrimonio inicial con el que se abriô la contabilidad financiera 
el 1 de enero de 1987, COmO resultado de la adaptaciôn al nuevo Plan 

,Contable, ascendiô a 3.642,8,millones de pesetas. En 1988'se traspasaron 
ala cUenta de .Patrimonio. las perdidas del ejereicio 1987,por un importe 
de 1.031,3 millones de pesetas, cuando, 10 correcto habria sido imputarlas 
ala cuenta de .Resultados pendientes de aplicaciôn •. 

3.16 La composiciôn del saldo de esta ı1ltima cuenta a 31 de diciembre 
de 1991 se presenta en el cuadro 3, donde se reflejan las perdidas de 
los ejercicios 1988 a 1990 y un cargo de 3,5 millones de pesetas realizado 
en 1991, con abono a la"cuenta 140.Subvenciones de capital reeibidas 
del Estado •. Esteasiento, que fue anulado por elorganismo en elejer­
cicio 1992, no se recogiô en la contabilidad presupuestaria, si~ que hayan 
podido conocerse los motivos de su registro. 

CUADRO 3. RESULTADOS PENDIENn:s DE APLICACIÖN 

(En mÜ8s de pesetas) 

Composici6n de la cuenta -

Resulados de 1988 ................................................... . 
Resultadosae'1989 ................................................... . 
Resultados 1990 ...................... , ............................... . 
Ajuste con la cuenta 140 ...... :; ................................... .. 

T~tal ..................... : ...................... , ................ . 

E) Subvenciones de capital recİbidas 

.Iınporte 

Pesetas 

(1.532.177) 
(2.306.414) 
(1.888.783) 

(3.503) 

(5.730.877) 

3.17 El saldo de esta agrupaciôn, por İIilporte de 12.776, 7millories 
de pesetas, se encontraba sobrevalorado en 1.101 millones de pesetas, 
al menos, como consecuencia de: a) un ex.ceso· de derechos reconocİdos 
en 1991, por iİnporte de 1.097,5 millones de. pesetas, en el articui070, 
.Transferencias de capital de la Administraciôndel Estado., segı1n se deta­
lla en el punto 5.27 b), y b) el ajuste sefialado en elpunto anterior 
por 3,5 millones de pesetas. 

F) Deudas a corto p1ıuıo 

Acreedores por obligaciimes reconocidas 

3.18 En esta agrupaciôn se incluyen acreedores por obligaciomis reco­
nocidas en el ejercicio corrieI).te, por importe de 33,7 millones de pesetas, 
y en ejercicios cerrados, por importe de 86 millones de pesetas. De estos 
ı1ltimos, 77,5 millones de pesetascorresponden a deudas generadas en 
ejerciCios anteriores a 1986 nispecto.a las cuales no cOnstan debidamente 
identificados 108 acreedores, por 10 que el organismo deberia proceder 
a su regularizaciôn, de acuerdo con 10 establecido -en los articulos 46 y 4'7 
del TRLGP. Asimismo, el INIAno hıibia procedido a dar de baja acreedores, 
por importe de 3,ı> millones de peset;ıs, correspondientes a obligaciones 
de ejercicios anteriores que fueron anuladas en 1991. 

Acreedores poroperaciorws comerciales 

3.19 El saldode estiıagrupaCiôn -250,9 millones de pesetas-- recoge 
la deuda del ejercicio corrienre' con diversos centros de investigaciôn y 
fue liquidada a coınienzo del ejercicio 1992. No se incluyô en el saldo 
la deuda concentı:os extraI!Jeros, POl' ımpone de 15,8 m1110nes de pesetas, 
,derivada de transferencias recibidas de las CC. EE. que se encontraban 
a 31 de diciembre de 1991 pend~entes de envio a los destinatarios finales (6). 

Entidades pUbliCas 

, 3.20 El importe de las deudas con entidades pı1blicas a 31 de diciembre 
de 1991 presentaba el detalle que se recoge en el cuadr04. Respecto de 
las partidaS ıilli registradas, deben hacerse las. siguientes consideraciones: 

'(6) Vease ıruis adelante el punro 6,9. 
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CUApRO 4. ,DEUDAS CON ENTIDADES PÜBLICAS 

(En miles depesetas) 

Cuenta 
Saldo 

a 31-12-1991 

Hacienda publica. Acreedora por IRPF .......................... 70.366 
Haciendal'ublica. Acreedora por ITE .................... ,'....... 89 
Hacienda Pi1blica. Acreedora por cuota de derechos pasivos. 3.944 
Seguridad Social. Acreedora ............... :....................... 24.511 
Hacienda publica. IV A repercutido ............................... 1.403 

f---,-,:-:-:-~ 
Total ................ , ................... , .......... :............. 100:313 

a) El saldo de la cuenta .Hacienda PUblica. Acreedora por IRPF. no 
ref1ejô, por las causas que se sefialatıin en el punto 4.6, retenciones del 
ultimo trİm.estre, pendientes de pago a la fecha del cierre del balance, 
que ascendfan a 1,4 millones de pesetas. 

b) 19ualmente, y por identicas causas, el sald<tde,la cuenta .Seguridad 
Social. Acreedora. no inCıuyô {!uotas retenidas pendientes de pago por 
importe de ,0,2 millones de pesetas. Por el contrario, incluyô deudas, por 
valQr de 24,4 ~illones de pesetas, sobre las que no ha sido posible deter­
minar la procedencia de su liquidaciônoregularizaciôn, tal como se sefia-
lara en eI pıınto 5.14, h). ' 

c) La cuenta .Hacienda pub!ica. Acreedora por ITE. recogfa la deuda 
por este impuesto que, por estar pendiente de pago desde el ejercicio 
1986, debe considerarse prescrita. ' 

d) Con motivo de la finalizaciôn del periodo impositivo, 105 saldos 
de las cuentas .Hadenda publica. IVA repercutido' y .Hacienda publica. 
IVA soportado. debenan haber sido regularizados a 31 de diciembre, de 
foma que en el balance quedase unicamente la cuenta .Hacienda PUblica. 
Acreııdora por IV A. con un saldo de 0,7 millones de pesetas. 

Otros acreedores no presupuestarios 

3.21 EI saldo de la agrupaciôn .Otros acreedores nopresupuestarios. 
inCıuyô, 'entre otros, el de la cuenta .Retenciôn judicial de haberes. que, 
tras ıa realizaciôn de ıos pagos de ıa:s retenciones efectuadıis en eI mes 
de diciembre, ascendiô a 1,4 milloııes de pesetas. Las deficiencias de controı 
que se sefialaran en el punto 4.5 impiden al organismo conocer la com­
posiciôn deı saldode ıa citada cuenta, procedente en su mayor parte de 
ejercicios anteriores al fiscalizado. 

3.22 Dentro de ıa agrupaciôn .Otrosacreedores no presupuestanos. 
se incluyeron igualmente ıas cuentas con diversas Mutualidades a las que 
voluntariamente se encontraban asociados aıgunos funcionarios del INIA, 
por,importe de 102.873 pesetas. De esta cantidad;31.578 pesetas corres­
pondfan a la Mutualidad de la Presidencia de Gobiemo por cuotas retenidas 
en el periodo entre mayo de 1985 y diciembre de 1991, que debenan 
ser objeto del correspondiente ingreso en dicha Mutualidad. 

G) Partidas pendientes de'aplicaciôn 

Ingresos pendientf!8ıte aplicaciôn ' 

3.23 Eı saldo, de esta cuenta, por im'porte de 154,6 millones de pesetas, 
no registrô variaciones en eı ejercicio 1991. En el se inclufiın partidas 
con antigüedad de varios afıos, sinque eı organismo conozca su com-
posiciôn ni haya procedido a su reguıarizaciôn. . 

, Otras partidas pimdientes de aplicaci6n 

3.24 El desglose de la cuenta .Otras,partidas pendientes de aplicaciôn. 
a 31 de diciembre de 1991 se recoge en eı cuadro 5. 

CUADRO 5. COMPOSIClÖN DE LA CUENTA '~PARTlDAS PENDIENTES' DE APLICACıÖN. 

(Miles de pesetas) 

Concepto extrapresuPlI:estario 
Saido, 

a 31-12-1991 

Varios a investigar ..................... ............................... 232.022 
Pagos pendientes de aplicaciôn ..... -.... ;.~.; ........ :............. 2.904 
Ingresos duplicados 0 excesivos ................................... 536 

Total .............. : .... ' .......................................... 1--:2~3:::-5.-:-46:-:2:--

3.25. En eı conc.epto .Varios a investigar> se recogian ingresos pen­
dientes de aplicaciôn desde 1989, ejercicio en que se abriô este concepto, 
no contan<!p el organismo con un detalle de las partidas que integraban 
eı saldo. Como resultado de 105 trabajos de fiscalizaci6n, se han puesto 
de manifiesto las siguientes deficienCias: 

a) El saldo _real del concepto debena ascender a 232,4 millones de 
pesetas, por haber sido cargadas errôneamente en el mismo diversa:s par­
tidas, por 0,4 ınillones de pesetas, que debieron haber sido imputadas 
al concepto <lngresos duplicados 0 excesivos •. 

b) Del importe pendiente'de apİicar a 31 de diciembre de I991 ref1e­
jado en contabilidad, debieton haber sido aplicados como minimo ingresos 
por 210,4 millones de pesetas, resultando, por tanto, un salaQ pendiente 
de 22 millones de' pesetas. EI detalle por ejercicios del saldo y de los 
ingresosque debieron apİicarse se resume en el cuadro 6. 

CUADRO 6. A.ıUSTESA LA CUENTA 'ÜTRAS PARTIDAS PENDlENTES DE APLICACıÖN. 

,(En miles de pesetas) 

Ano 
Inijıorte Ingres.os que debieron Importe ajustado 

a 31-12-1991 'aplicarse a 31-12-1991 
con~ilizado - - , -

Pesetas PesetAs Pesetas 

1989 17.082 15.215 (1) 1.867 
Hl90 14.039 3.915 (2) 10.124 
1991 201.299 191.292 (3) y (4) 10.007 

Total ......... 232.420 210.422 21.998 

(1) Ingresos procedentes de ,la CC. EE. recibidos en 1989 y que dieron lugac ~n 199<;> a 
un expediente de suplemento de credito. 

(2) Ingresos de 1990 que~dieron lugar en 1991 a expedientes de suplementos de credito 
[vease punto 5,2, b) J, 

(3L Ingresos procedente~ del I~ti~to Nacional para la Cons~rvaci6n de la Natura1eza (ICONA) 
por 37.000.000 de pesefas qtıe dieron lugar en 1991 a un expediente de generaci6n de cridito 
Iv.əs. ıiunto 6.2, a)J. 

(4) Ingresos que dieron lugar a propuestas de gastos por op~raciones comerciales por importe 
de 154.292.000 pesetas.(vease punto 6.2), y que, en aplicaci6n del principio oonta.6ıe-de co"rrelaciôn 
de ingresos y gastos, debieron haber sido imputados en el ejercicio 19.91. 

-, 3.26 EI concepto .Pagos pendientes de aplicaciôn., que obviamente 
debena tener saldo deudor,presentaba un saldo acreedor de 2,9 inillones 
de pesetas, alhaberse abonado al mism\>'-en !ugar de a Ingresos duplicados , 
o excesivos., como se hizo para el resto de operaciones de similar natu­
raleza- una devoluciôn bancaria por importe de 9,2 millones de pesetas. 
Asimismo, se imputô a este concepto, al haberse agotado el credito corres­
pondiente del capftulo 8 .Activos financieros., un prestamo concedido a 
ıİn funcionario, por' importe de 198.868 pesetas, incumpliendo el artfcu-
10 60 del TRLGP-(7): El resto del sajdo, por 6,1 millones de pesetas, corres­
pondfa a pagos' anteriores alejercicio 1991. No existe detalle de las partfdas 
que formaban el siıldo nise habfa procedido il su regularizaciôn. 

H) . Resultados del ttiercicio 

3.27 La cuenta de.Resu!tados del ejercicio. estaba integrada unica­
mente por el saldo 'pe la cuenta .Resultados corrien:tes del ejerciciQ', al 
no registrar movimientos en H)91 las cuentas de .Resultados extraordi­
narios. y .Modificaciôn 'de derechos y obligaciones de ejercicios anteriores •. 

3.28 La cuenta de .Resultados .corrientes del ejercicio. presentaba 
-. . . I ' • 

unos ingresos de 1.32:1,8 ~Uones de pesetas ol unos gastos de 4,.707,5 , 
millones de pesetas, arrojando; por tanto, una' perdida 'de 382,7 millones 

,de pesetas: Comoconsec1,lencia de 10 expues'to en anteriores subap~os 
puede concluirse que es.te resu)tado no es representativo. Dos a:r~entos 
justifican esta valoraci6n:, De un ıado, la no realizaciôn de do~ionespara 
amortizaciôn, como hubiera procedido; de otro, la incorrect,a a~licaciôn 
de 105 principios contab!es que, de haberse respetado, elevaHan la5 per­
didas hasta 1.324 millones de pesetas, sin contar las dotaciones antes 

,mencionadas. En et cuadro 7 se ptesentan las operaciones de gastos e 
ingresos que, de haberse cont:ibilizado adecuadamente; habrian elevado 
las perdidas corrientes de! ejercicio haSta el importe citado, con indicaciôn 
del punto del Informe en el que se analiza cada una de elIas. 

3.29 Por su parte, la cuenta .Modificaciôn de derechos y obligaciones 
de ejercicios aıiteriores. debena presentar un saldo acreedor, por importe 
de 3,0 millonp.!ôı rlP PPRPt.a.c::, rorno rnn~p.r1Jp.npi::t (ip la.Q nh1ig:trionp~ ilp. pjef­
cicios anteriores anuladas en el ejercicio-1991 y no dadas de bajaen acree­
dores, segUn se ha sefialado en el punto,3.18. En consecuencia, el resultado 

(7) Yease ıru\s adelante .1 punto 141). 
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negativo deı ejercicio alcanzarfa un importe de 1.320,5 rnillones de pesetas. 
Asimismo, habria que tener en cuenta el, efecto que tendrian" sobre los 
resultados laS regularfzaciones y prescripciones de derechos y obligaciones 
que deberian haber tenido lugar durante el e.ıercicio 1991, de acuerdo 
con 10 expuesto en anteriores subapartados, las cuales no siempre han 
podido sel' cuantifıcadas. " 

3.30 Cabeseiialar, POl' ıiltimo, la incorrecta imputaciôn, de acuerdo, 
con su naturaleza, de los gastos e ingresos a las correspondientes cuentas 
de la contabilidad fınanciera. En efecto, la mayor parte de los gastos impu­
tados en cuentas del subgrupo 60 .Compras», asi como 105 ingresos con­
tabilizados en cuentas del subgrupo 70, ,.Ventas», no responden a 10 que 
el PGCP defıne como tales (8). Por el contrario, en esta ıiltima agrupaciôn 
rio se recogieron los ingresos depvados de la venta de servicios POl' el 
organismo, que fueron imputados al. subgrupo 78, .Otros ingresos». Asi­
mismo, se imputaron al subgrupo 75, .SubvenCİones de explotaciôn», ingre­
sos qne, en su totalidad, debieron -serl0 al subgrupo 76, .Transferencias 
cOİTientes», POl' tratarse de, ingresos devengados POl' el organismo, sin 
contrapartida directa POl' parte det mismo, destiriados a fınanciar sus ope­
raciones corrientes. 

CUADRO 7. A.ıuSTEs A LA CUENTA DE RESULTADOS CORRIENTES DEL EJERCıCIO 

Referencia 
inforıne 

3.3 
3.4 

'6.9 

(En m'Ües de peset~) 

Cop.cepto 

Gastos 

SaIdo segı1n organismo ....................... ; .... .. 
Activaciôn de gastos ......... ; ........ ;' ............... . 
Adquisiciones inmovilizado con cargo gastos .. . 
Mayor importe de gastos POl' operaciones comer-

ciales .................................................. . 
1 

Saldo ajustado de gastoa. ....................... . 

Ingresos' 

,Importe 

Pesetas 

4.707.479 
291.230 

(3.947)" 

15.823 

5.010.585 

Sa:ldo segıin organismo ............ ................... 4.324.810 
5.27 Infravaloraciôn transferencias MAPA ............. 7.119 
5.28 Errônea contai:ıilizaciôn irigresos· .................. (840.607) 
3.25 b) '- Iİıgresossin aplicar en 1991 ......................... 195.207 

1---'----
Saldo ajustado de ingresos ..................... 3.686.529 

Resultados corrientes del ejercicio ajustados (perdidas) ... 1.324.056 

W, ANALISIS DEL CONTROL INTERNO Y DE LOSPROCEDlMIENTOS 
CONTABLESYADMlNISTRATIVOS 

A) Control iDtemo 

4.1En esıe subapartado se ponen de nianifıesto,clasifıcadas por areas 
de gestiôn, las defıciencias observadas en lOS metodosy procedimientos 
administrativos ycon~bles que configuraban el control intemo del'INlA 
en ,el ejercicio fıscruizado. 

Personal' 

4.2 El insufıciente desarrollo de la aplicacipninformiitica de nôminas 
difıculta la ol?tenciôn de informaci6n bıisica para el contrpl de las mismas 
y no facilita, una adecuada gesti6n del per~naL, Asimismo, la falta de 
archivo sisUmatico, dentro de los expedientes administrativos, de la docu­
mentaci6n qUE; se'considera relevante (contrato de trabaJo, ı;ituaciön fami­
liar, plus especifico, etc.) difıcUıta la comprobaci6n de, las circunstancias 
personales de cada empleado. 

'4.3 El excesivo numero' de mandamientos de pago .de n6minas que 
se confecCİonan (252 en el ejercicio 1991); unido ala insufıciencia infor­
matica seİialada, implica un riesgo de comisiôn de errores 0 de realizaci6n 
de pagos indebidos, que, de producirse, no puedan sel' detectados POl' 
el organismo. 

4.4 El control de las condicione's de trabajo 'del personal pactadas 
en el convenio es insufıciente. Asi, examinada una muestra de expedientes 

(8) Veanse subapartados VI.C y VLD. 

individuales del personallaboral fijo, se ha observado que todos contienen 
reclamaciones laborales contra el organismo. La mayor parte de las deman­
das 'presentadas ante las Magistraturas de Trabajo 0 los Juzgados de 10 
Social obedecen a reclamaCİones de cantidad 0 a cuestiones relacionadas 
con la clasifıcaciôn profesional, habiendo sido su fallo, en general, favorable 
al demandante. En concreto, cabe destacar un caso en que el INlA incumpli6 
la condiciôn resolutoria, de un contrato de interini4ad, al permitir que 
el trabajador continuara prestando sus servicios durante tres meses tras 
la cObertura de la vacante. Ello din lugar a la miıtaciôn de la naturaleza 
temporal del contrato, segıin la sentencia dictada, POl' 10 que' el despido 
fue declarado nulo y se conden6 al organismo al pago de una indemnizaci6n 
de 323.766 pesetas. 

4.5 El organismo no realiza conciliaciones peri6dicas entre los saldos 
contabıes y los' registros auxiliares. Ademıis, no dispone de fıchas indi- " 
viduallzadas del personal a su servicio en las que se reflejen el salario, 
los descuentos y otras incidencias y ha incumplido tambien 10 dispuesto 

. por la normativa sobre informaciôn complementaria de antiCip05 a adjun­
tar a la nômina. Tod~ elıo ha sido causa del desconocimiento POl' elorgac 
nismo de la composiCiôn de los sald6s de diversas cuentıis, entre otras 
las de .Prestamos concedidos al personal a corto plazo» y 'Retenci6njudiCial 
de haberes;'. 

4.6 La falta de un procedinii.ento riguroso y sistematico en el registro 
contable de las operacione8extrapresupuestarias produjo,entreotras defı­
cienCias, la no contabilizaci6n de las retenciones y pagos a cuenta del 
IRPF y de' la -Seguridad Social, correspondientes a los fondos liI:ırados 
.a justifiCaT». En' consecuencia, 1\0 resulta fıable la informaci6nsuminis­
trada POl' las cuentaS. 

Becarios 

4.7 El control delos becarios nacionales se reallzabaen 1991 POl' 
la Direcci6n Tecnica de' Coordiııa.ci6n y Programas y el de los becarioS, 
en el extraııjero por la Direcciôn Tecnica de Relaciones Cientifıcas. A partir 
de 1992, se centraliz6 eri esteıiltirilo Departamento. el control de todos 
los becarios. Las actuaciones fısca:llzad6ras hanpuesto de manifıesto lııs 
siguientes defıciericias sobre este p3.ıiiciılar: 

a) No existe'sufıciente coordinaci6n entre los centros donde los beca­
rios desarro11an su actividad y las unidades de control del INlA ni entre 
estas y las diferentes unidades administrativas implicadas en el proceso 
de pago de las becas. Como consecuencia, no se notifıcan adecuadamente 
las variaciones en' la' situaciôn de los becarios -altas, bajas, renuncias, 
cambios, etc.-, loquegenera desfases en los pagos a becarios asi como 
que serealic~n pagos indebidos que han de recuperarse con posterioridad. 
La existencia de estos pagos indebidos ha sido seiialada reiteradamente 
POl' la IGAE en los informes trimestrales de control fınanciero permanente, 
realizados conforı:ne a 10 estableciaoen el articulo 100 del TRLGP. 

b) El organismo no tiene implantado un procedimiento normalizado 
para reclamar a los becarios las cantidades abonadas iridebidamente. A 
este respecto, hay que seiialar que, a la fecha de aprobaci6n del presente 
Informe, estaban pendientes de reintegro pagos indebidos a 11 becarios , 
realizadoshasta 31 de diciembre de.1991, por importe d,e 1.132.950 pesetas. 
Ante los posibles indicios de responsabilidad contable que presentan iəs 
hechos descritos, se procedera a actuar conforme a 10 establecido en el 
articulo 45 de la Ley7 /1988, de 1> de abril, de funcionamiento del Tritıunal 
deCuentas. . 

c) Los expedierites individuales de cada becario no contienen toda' 
la informaci6n relativa a las. fases POl' las que atraviesa la beca:- Asi, no 
fıgura en los mismos ıa: valoraci6n dada al becario en el proceso de selecciôn 
ni se recogen en e110s las cartas de reclamaci6n ni los resguardos de los ' 
reintegros en los supuestos de pagos indebidos. Tampoco quedan acre­
ditados documentalmente los requisitos exigidoS para acceder" a deter: 
minadas becas. 

d) Existe, asimismo,· una falta de contröl en 10 relativo il la p6liza 
colectiva de seguro de accidentes, que el organismo debe rilantener segıin 
establecen las convoca:torias de las becas de dntroducciôn., .Tesis Cıoc­
torales. y .Especializaciôn». A este respecto, cabe destacar que el recibo 
de la compaİiıa de seguros corre.spondiente al ejercicio 1989, con ven­
cimiento el15 de junio de 1989, se pag6 con dos aiios de retraso en 1991 
y despues de haberse abonado los recibos correspondientes a los ~ercicios 
1990 y 1991. 

e) POl' ultirriO, respec~o a los pagos a becariös destinados en pafses 
para los que existe un convenio fırmado con agencias colaboradoras para 
el abono de las becas, en el procedimiento seguido POl' el INlA no queda 
constancia de que se revisen y comprueben las liquidaciones peri6dicas 
presentadas por las citadas agenciaS. 
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CUAjlRO 4. -DEUDAS CON ENTlDADES PÜBLICAS 

(En miles de pesetas) 

Cuenta Səldo 
a 31-12-1991 

Hacienda Pıiblica. Acreedora por IRPF .... _.......... .... ...... . 70.366 
Hacienda İ'ıiblica. Acreedora por lTE ............................ 89 
Hacienda Piiblica. Acreedora por cuota de derechos pasivos. 3.944 
Seguridad Social. Acreedora ............... :....................... 24.511 
Hacienda Pıiblica. IV A repercutido ............................... 1.403 

i---::-'::-:=-=-=---Total ................ , .................. :,........................ 100:313 

a) El saldo de la cuenta .Hacienda Pıiblica. Acreedora por IRPF. no 
reflej6, por las causas que se sefialatan en el punto 4.6, retenciones del 
ıiltiıno trimestre, pendientes_ de pago a lafecha del cierre del balance, 
que ascendian a 1,4 millones de pesetas. ' 

b) IguaIrnente, y por identicas causas, el saldo-1ie,la cuenta .Seguridad 
Soc1a1. Acreedora. na incluy6 euotas retenidas pendientes de pago por 
iınporte de-0,2 millones de pesetas. Por el contrario, incluy6 deudas, por 
valar de 24,4 IJlillones de pesetas; sobre las que no ha sido posible deter­
minar la procedencia de su liquidaci6n 0 regularizaci6n, tal como se sefia-
lani en el punto 5.14, h). -

c) La cuenta .Hacienda Pıibİica. Acreedorıı por LTE. rectıgia la deuda 
por este impuesto que, por estar pendiente de pago desde el ejercicio 
1986; debe considerarse prescrita. -

d) Con motivo de la finaIizaci6n del periodo impositivo, los saldos 
de las cuentas .Hacİenda Pıiblica. IV A repercutido. y .HaciendaPıiblica. 
IVA soportado. debenan haber sido regularizados a 31 de diciembre, de 
forma que en el balance quedase ıinicarnente la cuenta .Hacienda.Pıiblica. 
Acreedora por IV A. con un siıldo de 0,7 millanes de pesetas. 

Otros acreedores na presupuestarios 

-3.21 EIsaldo de la agrupaci6n .Otros acreedores no presiıpuestarios. 
incluy6, -entre otros, el de la cuenta .Retenci6n judicial de haberes. que, 
tras la realizaci6n de los pagos de liıs retenciones efectuadas en el mes 
de diciembre, ascendi6 a 1,4 milloııes de pesetas. Las deficiencias de control 
qıie se sefialaran en eI punto 4.5 impiden al organismo conocer la com­
posici6n deI saldo de la citada cuenta, procedente en su mayor parte de 
ejercicios anteriores al fiscaIizado. 

3.22 Dentro de la agrupaci6n .Otrosacreedores no presupuestarios. 
se incluyeron iguaIrnente Ias cuentas con diversas MutuaIidades a Ias que 
voluntariarnente se encontraban asociados algunos funcionarios deI INIA, 
por,iınporte de 102.873pesetas. De esta cantidad,31.578 pesetas corres­
pondian a la MutuaIidad de la Presidencia de Gobiemo por cuotas retenidas 
en eI periodo entre mayo de 1985 y diciembre de 1991, que deberian 
ser objeto deI correspondiente ingreso en dicha MutuaIidad. 

G) Partidas pendientf\!! de-aplicaci6n 

ingresos pf!1Ulientes diı aplicaci6n 

3.23 EI saldo_ de esta cuenta, por importe de 154,6 ınillones de pesetas, 
no registr6 variaciones en el ejercicio 1991. En eI se incluiiın partidas 
con antigüedad de varios afios, sinque el organismo conozca su com-
posici6İı ni haya procedido a su regulari2:aci6n. . 

Otras partidas pimdierites de aplicaci6n 

3.24 EI desglose de la cuenta .Otras partidas pendientes de aplicaci6n. 
a 31 de dicieriıbre de 1991 se recoge en eI cuadro 5_. 

CUADRO 5. COMPOSIC1ÖN DE):.A CUENTA .Orıı~ PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACıÖN. 

(Miles de pesetas) 

Concepto extrapreSUPl1:estario 
SaldQ_ 

a 31-12-1991 

Varios a investigar .......................... : ... _..................... 232.022 
Pagos pendientes de aplicaci6n ..... -.... :.:.: ........ :............. 2.904 
Ingresos duplicados 0 excesivos ................................... 536 

Total .............. :, ... _ .......................................... 1---:2-3-5.-46-:2,--

3.25. En el concepto .Varios a investigar. se recogian ingresos pen­
dientes de aplicaci6n'- desde 1989, ejercicio en que se abri6 este concepto, 
no contanqp eI organismo con un detalle de Ias partıdas que integraban 
el saIdo. Como resultado de los trabəjos de fiscaIizaci6n, se han puesto 
de manifiesto Ias siguientes deficiendas: 

a) EI saldo 1eaI deI concepto deberia ascender a 232,4 millones de 
pesetas, por haber sido cargadas err6neamente cn eI rnismo diversas par­
tidas, p()r 0,4 millones de pese-tas, que debieron haber sido iınputadas 
al concepto «Ingresos duplicados 0 excesivos •. 

b) DeI iınporte pendiente -de apİicar a 31-de diciembre de r991 refle­
jado en contabilidad, debieron haber sido aplicados como miniıno ingresos 
por 210,4 millones de pesetas, resu1tando, por tanto, un saldo pendiente 
de 22 millones de -pesetas. EI detalle por ejercicios deI saldo y de los 
ingresosque debieron apİicarse se resume en eI cmıdro 6. -

CUADRO 6. A.ıı:lSTES-A LA CUENTA 'ÜTRAS PARTIDAS PENDlENTES DE APLICACıÖN. 

(En miles de pesetas) 

Ano 
Importe Ingresos que debieron [mpolte ə,iustado 

a 31-12-1991 laplicarse a 31-12-1991 
con~ilizado - -- -

Pesetas Pesetas Pesetas 

1989 17.082 15.215 (1) 1.867 
1990 14.039 3.915 (2) 10.124 
1991 201.299 191,292 (3) y (4) 10.007 

Total ......... 232.420 210.422 21.998 

(1) [ngresos procedentes de ta ec_ EE_ recibidös en 1989 y que dieron lugar en 1990 a 
un expediente de suplenıento de credito. 

(2) Ingresos de 1990 que~dieron- lugar en 1991 a expedientes de suplementos de credito 
I vease punto 5.2, b)]_ 

(3L [ngresos procedentes del Instituto Naciona1 para la Conservaciôn de la Natura!eıa ([CONA) 
por 37.000.000 de pesetas qtıe dieron lugar en 1991 a un expediente de generaci6n de credito 
Iv.as. punto 5_2, aıı. 

(4) Ingresos que dieron lugar a propuestas de gastos por op~iaciones comerciaıes por importe 
de 154.292.000 pesetas.(vease punto 6.2), y que, en aplicaci6n'del princ~pio conta6ıe-de correlaci6n 
de ingresos y gastos, debieron haber sido imputados en el ejercicio 19:91. 

~-. 3.26 EI concepto .Pagos pendientes de aplicaci6n», que obviamente 
debena tener saldo deudor,presentaba un saldo acreedor de 2,9 millones 
de pesetas, alhaberse abonado al mismo -~n Iugar de a Ingresos duplicados, _ 
o excesivos., como se hizo para eI resto de operaciones de similar natu­
raleza- una devoluci6n bancaria por importe de 9,2 millones de pesetas_ 
Asiınismo, se imput6 a este concepto, al haberse agotado eI credito corres­
pondiente deI capitu10 8 .Activos financieros., un prestamo cOIlcedido a 
un funcionario, por- importe de 198.868 pesetas, incumpliendo el articu-
10 60 deI TRLGP{7). El resto deI saldo, por 6,1 millones de pesetas, corres­
pondia a pagosanteriores aI'ejercicio 1991. No existe detalle de las partidas 
que formaban el saldo ni se habıa procedido il su regularizaci6h. 

H} ,Resu1tados del ~ercicio 

3.27 La cuenta de.Resultados del ejercicio. estaba integrada ıinica­
mente por eI saldo 'de la cuerıta .Resu1tados corrientes del ~jercicio~, al 
no registrar movi~ientos en lQ91las cuentas de .Resultados extraordi­
narios. y .Modıncaci6n 'de derechos y obligaciones de ejercicios anteriores •. 
_ 3.28 La cuenta' de, .Resultadoscorrientes del ejercicio. presentab'a. 
unos ingresos. 'd~ .,! .. 32~,8 ~~6nes dç pesetas -y unos gas~ de 4.707,5 , 
millones de peseıas, arrojando; por tanto, una perdida -de 382,7 millones 

,de pesetas: Comoco~secllenciade 10 expues'to en anteİiores subapart;ı:\dos 
'puede concluirse que es.te resultado no es representativo. Dos argurneiıtos 
justifican esta valoraciiin.: De ~n Iado, la no realizaCi6n de do~cioI\~s parn 
arnortizaci6n, como hubierıı procedido; de otro, la incorrec1;a apliCf1ci6n 
de los principios contables que, de haberse respetado, elevaHan Ias per­
didas hasta 1.324 millones de pesetas, sin contar Ias dotaciones antes 

'mencionadas. En eI cuadro 7 se presentan las operaciones de gastos e 
ingresos que, de haberse contabilizado adecuadamente, habrian elevado 
Ias perdidas corrientes del ejercicio haSta eI iınporte citado, con indicaci6n 
del punto del Informe en eI que se anaIiza cada una de elIas. 

3.29 Por su parte, la cuenta .Modificaci6n de derechos y obligaciones 
de ejercicios ariteriores. deberiiı presentar un saldo acreedor, por iınporte 
de 3,5 millones de pesetas, como consecuencia de las obligaciones de ejer­
cicios anteriores anuladas en eI ejercicio-1991 y no dadas de bəja en acree­
dores, s~gıin se ha sefialado en eI punto-3.18. En consecuencia, eI resultado 

(7) V<lase mıis adelante el punto 14J). 
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negativo deı ejercicio alcanzaria un importe de 1.320,5 inillones de pesetas. 
Asimismo, habria que tener en cuenta el· efecto que tendrfan sobre los 
resultados laiı regularizaciones y prescripciones ôe derechos y obligaciones 
que deberfan haber tenido lugar durante el eJercicio 1991, de acuerdo 
con 10 expuesto en anteriores subapartados, las cuales no siempre han 
podido ser cuantificadas. . . 

3.30 Cabe sefialar, por ıiltimo, la incorrecta imputaci6n, de acuerdo. 
con su naturaleza, de los gastos e ingresos a las correspondientes cuentas 
de la contabilidad fınanciera. En efecto, la mayor parte de los gastos impu­
tados en cuentas del subgrupo 60 .Compras., asf como los ingresos con­
tabilizados en cuentas del subgrupo 70, ,.Ventas., no responden a 10 que 
el PGCP defıne como tales (8). Por el contrario, en esta ıiltima agrupaci6n 
no se recogieron los ingresos depvados de la venta de servicios por el 
organismo, que fueron imputados al. subgrupo 78, .Otros ingresos •. Asi­
mismo, se imputaron al subgrupo 75, .Subvenciones deexplotaci6n., ingre­
sosque, en su totalidad, debieron serlo al sUbiırupo 76, .Transferencias 
corrieİıtes., por tratarse de ingresos devengados por el organismo, sin 
contrapartida directa por parte deı mismo, destinados a fınanciar sus ope­
raciones corrientes. 

CUADRO 7. A.ıuSTES A LA CUENTA DE RESULTADOS CoRRıOOES DEL EJERCICJO 

Referencia 
iıüorme 

3.3 
3.4 

, 6.9 

5.27 
5.28 
3.25 b)" 

(En miles de peset~J 

eoııcepto 

Gastos 

Saldo segı1n organismo ..... ; ...................... .. 
Activıici6n de gastos ......... ; ........ " .............. .. 
Adquisiciones inmovilizado con cargo gastos .. . 
Maytır importe de gastospor operaciones comer-

ciales .................................................. . 
1 

. Saldo ajustado de gastos. ...................... .. 

Ingresos' 

Importe 

Pesetas 

4.707.479 
291.230 

(3.947) 

15.823 

5.010.585 

Saldo segıin organismo ............................. ,. 4.324.810 
Infravaloraci6n transferencias MAPA ............. 7.119 
Err6nea contabilizaci6n iıigresos' .......... :....... (840.607) 
Ingresossin aplicar en 1991 ......................... 195.207 

ı--~-
Saıdo ajustado de ingresos ..................... 3.686.529 

. Resultados corrientes del ejercicio ajustados (perdidas) ... 1.324.056 

IV: ANALISlS DEL CONTROL INTERNO Y DE LOSPROCEDIMIENTOS 
CONTABLES Y ADMINISTRATIVOS 

A) Control intemo 

4.1 En este subapartado se ponen de nianifıesto,Cıasifıcadas por areas 
de gesti6n, las defıciencias observadas en los metodos y procedimientos 
adıninistrativos y conıables que confıguraban el control interno del INIA 
en .el ejercicio fıscalizado. 

Personal' 

4.2 EI insufıciente desarrollo de la aplicacipn informııtica de n6minas 
difıculta la 0~ıenci6n de informaci6n basica para el contr!>1 de las mismas 
y no facilita.Jlna adecuada gesti6n del perSQnal.Asiınismo, la falta de 
archivo sis1h:!ıatico, dentro de los expedientes ad~nistrativos, de ıa. docu­
mentaci6n que se'considera relevante (contrato de tra.bajo, si~aci6n fami­
liar, plus especffıco, etc.) difıcu1ta la comprobaci6n de.las circunstancias 
personales de cada empleado. 

. 4.3 El excesivo mlmero' de mandaınientos de pago de n6ıninas que 
se confeccionan (252 en el ejercicio 1991): unido a la insufıciencia infor­
matica sefialada, impliciı. un riesgo de coınisi6n de errores 0 de reiı.lizaci6n 
de pagos indebidos, que, de producirse, no puedan ser detectados por 
el organismo. 

4.4 El control de las condiciones de. trabajo 'del personal pactadas 
en el convenio es insufıciente. Asf, examinada una muestra de expedientes 

(8) Yeans. subapartados VI.C y VI.D. 

individuales del personal laboral fijo, se ha observado que todos contienen 
reclamaciones laborales contra el organismo. La mayor parte de las deman­
das'presentadas ante las Magistraturas de Trabajo 0 los Juzgados de 10 
Social obedecen ıl reclamadones de cantidad 0 a cuestiones relacionadas 
con la clasifıcaciôn profesional, habienc;lo sido su fallo, en general, favorable 
al demandante. En concreto, cabe destacar un caso en que el INIA incumpli6 
la condici6n resolutoria de un contrato de interini4ad, al perınitir que 
el trabajador continuara prestando sus servicios. durante tres meses tras 
la cobertura de la vacante. Ello dio lugar a la mutaci6n de la naturaleza 
temporal del cöntrato, segı1n la sentencia dictada, por 10 que' el despido 
fue declarado nu10 y se conden6 al organismo al pago de una indemnizaci6n 
de 323.766 pesetas. 

4.5 El organismo no realiza concİliaciones peri6dicas entre los saldos 
contables y 108' registros auxiliares. Ademas, no dispone de fichas indi­
viduiı.lizadas del personal a su servicio en las que se reflejen el salario, 
los descuentos y otras incidencias y ha incumplido tambien 10 dispuesto 

. por la normativa sobre informaci6n complementaria de anticipos a adjun­
tar a la n6ınina. Tod~ elıo ha sido causa del desconocimiento por eLorgac 
rusmo de la composici6n de los sald6s de diversas cuentıis, entre otras 
las de .Prestamos concedidos al personal a corta plazo» y .Retenci6njudicial 
de haberes.. , ., ' 

4.6 La falta de un procediniiento riguroso y sistematico en eLregistro 
contable de las operacione8extrapr-esupuestarias produjo, entreotras defı­
ciencias, la no contabilizaci6n .de las retenciones y pagos a cuenta del 
IRPF y de' la ·$eguridad Social, correspondientes a los fondos librados 
.a justifiCaT». En consecuencia, no resulta fıable la informaci6n suminis­
trada por las cuentaS. 

Becarios 

4.7 El control delos becarios nacionales se realizaba en 1991 por 
la Direcci6n Tecnica de' CoordinaCi6n y Programas y el de los becarios. 
en elextraI\iero por la Direcci6n Tecnica de Relacion.es Cientificas. A partir 
de 1992, se centriı.lİz6 en esteıiltimo Departamento, el control de todos 
los becarios. Las actuaciones fıscalliad6ras han puesto 'de manifıesto 13.8 
siguientes defıciericias sobre este pıi.rticUlar: 

a) No existe 'sufıciente coordinaci6rr entre los centros donde los beca­
rios desarrollan su actividad y las unidades de control del INIA ni entre 
estas y las diferentes unidades administrativas implicadas en el proceso 
de pago de las becas. Como consecuencia, no se notifıcan ıı.decuadamente 
las variaciones en' la situaciôn' de los becarios -altas, bajas, renuncias, 
cambios,etc.-, loque ·genera desfases en los pagos a becarios asi como 
que serealic~n pagos indebidos que han de recuperarse con posterioridad. 
La existencia de estos pagos indebidos ha sido sefialada reiteradaınente 
por la IGAE en los informes trimestrales de control fınanciero permanente, 
realizados conforme a 10 estableciaoen el artfculo 100 del TRLGP. 

b) El organismo no tiene implantado un procedimiento normiı.lizado 
para reclamar a los becarios las cantidades abonadas iridebidamente. A 
este respecto, hay que sefialar que, ala fecha de aprobaci6n delpresente 
Informe, estaban pendientes de reintegro pagos indebidos a 11 becarios 
realizadoshasta 31 de diciembre deJ991, por importe d.e 1.132.950 pesetas. 
Ante los posibles indicios de responsabilidad contable que presentan los 
hechos descritos, se procedera a actuar conforme a 10 establecido en el 
artfculo 45 de la Ley 7/1988, de 5 de abril, de funcionamiento del Tribunal 
deCuentas. . 

c) Los expedientes individuales de cada becario no contietıen toda 
la informaci6n relativa a las fases por las que atraviesa la beca: Asi, no 
fıgura en los mismos ıa: valoraci6n dada al becario en el proceso de selecci6n 
ni se recogen en ellos las cartas de reclamaci6n nj, los resguardos de los ' 
reintegros en los supuestos de pagos indebidos. Tampoco quedan lıCre­
dita:dos documentalmerite los requisitos exigidoS para acceder' a deter­
minadas becas. 

d) Existe, asimismo,· una falta decontröl en 10 relativo a la p6liza 
colectiva de seguro de aCcidentes, que el organismo debe m:antener segı1n 
establecen las convocatorias de las becas de .Introducci6n., .Tesis doc­
torales. y .Especializaci6n •. A este respecto, cabe destacar que el recibo 
de la compafiia de seguros corre.spondiente al ejercicio 1989, con ven­
cimiento el Ip de junio de 1989, se pag6 con dos afios de retraso en 1991 
y despues de haberse abonado los recibos correspondientes a los ejercicios 
1990 y 1991, 

e) Por ı1ltim:o, respec~ a los pagos a becarios destinados en pafses 
para los que existe un conveniö fırmado con agencias colaboradoras para 
el abono de las .becas, en el procedimiento seguido por el INIA no queda 
constancia de que se revisen y comprueben las liquidaciones peri6dicas 
presentadas por las citadas agencias. 
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InmQVilizQ40 

4.8 El organismo no dispuso, durante el ejercicio fiscalizado, d~ un 
, inventario detallado de los elementos' del inmoViJ.izado. No obstante, 

en 1992 se encomend6 a una empresa especializada la realizaci6n de un 
inventario del mobiliario, maquinaria y equipos, valorado a precios de 
mercado. El citado inventario no contiene toda la infoı:maci6n requerida 
en las regIas 3.a a 6.a de la Instrucci6n Provisional de Contabilidad del 
Inmovilizado no Financiero (Resoluci6n de la IGAE de'27 de diciembre 
de 1989), destacando a este respecto la falta de reflejo en el mismo del 
valor cOIltable de cada elemento. 

4.9 El INIA no ha rectificado posteriormente las deficiencias del inven­
tario. Tampoco ha incorp~rado al mismo los bienes adquiridos con pos­
terioridad a la fecha de su reruizaci6n Gulio de 1992) ni ha dada de baja 
o registrado, respectivamente, los elementos retirados 0 los t:asladosque 
se han producido en ciertos bienes. Todo eTIo reduce, naturalmente, la 
utilidad del inventario como instrllmento de control fisico de los activos. 

TesOTerU;ı 

4:10 Durante 1991 el INIA dispuso de cuatro cuentas bancarias a 
traves de las cuales se efectuaron los ingresos y pagos. del organismo. 
Dos de.las cuentas mehcionadas se encontraban abiertas en el Banco de 
Espaii.a: La nıimero 666, p~ncipal del organismo, y la nıimerQ 658, abierta 
a nombre del 'Centro de Investigaci6n ,y Tecnologia GIT>. El ıinico fin 

, de esta ıiltima era recibir losfondos de la cuenta 666 para, posteriormente, 
transferirlos a una cuenta abierta en laoanca prlvada con cargo a la 
cual se realizaban los pııgos del centro investigador. La cuarta cuenta, 
abierta asimismo en la banca privada con el titulo .Habilitaci6n del INIA. 
Cuenta Decreto 680/1974>, fue 'utilizada durante el ejercicio para la rea­
lizaci6n de pagos .en firme> y «ajustificar>, ademas de los correspondientes 
a n6miı).as. El.doble uso de esta cuenta contraviene 10 dispuesto, en el 
Decreto 680/1974, segıin el cual la misma s6lo puede utilizarse para el 
pago de n6minas. El INIA justifica esta actuaci6n irregular por carecer, 
hasta el ejercicio 1992, de una cuen~ especifica para situar los fondos 
IibradQs al habilitado para atender ga.stossİI\justificaci6n previa. ' 

4.11 Durante el ejercicio fiscalizado la cuenta de pagos del CIT abierta 
e~ la banca privada figUr6 a nombre del desaparecido CRl:İ>A 06 y no 
cOııt6, hasta' el ejercicio .siguiente, con la preceptiva autorizaci6n de aper­
tura de la DGTPF, incumpliendo 10 dispuesto en el articUIQ 119 del TRLGP. 

, 4.12 El INIA no dispone de libroauxiliar de bancos para controlar 
las operaciones y el saıdo de la cuenta 666 deı Banco de Espaii.a ni de 
la citada en el punto anterior. ' 

4.13Por otra parte,Ja caja pagadora de los Servicios,Centrales del 
Instituto super6 con frecuenciadurante 1991el valor m3xiıno autorizadQ 
por la Resoluci6n, de 14 de febrero de 1990, de la Ditecci6n General de 
Investigaci6n y Capacitad6n Agrarias para «ıL saldo y lQs pagos en efectivo: 
200.00Q y 20.000 pesetaS, respectivamente. . 

4.14 Al finaLiZaI' el ejercicio, como se seii.al6 en el punto 3.12,el INIA 
ıinicamente reflejaba en su balance, el saldo de la cueı:ıta en ell3anco 
de Espafta nıimero 666, principal del organismo. 

Contratos y convenios para la realizaci6n de trabajos cient'ificos 

4.15 Como se ha seii.alado en elpunto 1.11, parte de la financiaci6n 
del INIA proviene de los contratos y conveni05 suscritos por el Organismo 

.con diversas entidades pıiblicas 0 privadas para la realizaci6n de trabajos 
de caracter cientifico. En 1991, el INIA' iL\> tenia I\ormalizadosesws con­
tratos y convenios, no habiendose dictado por el organismo, hasta diciem­
bre de 1992, llOrmas en relacj6n con la preparaci6n, tramites y contenido 
de los mismos. , 

4.16 En la contabillzaci6n de los ingresos derivados de los, contratos 
citados, el organismo aplica el criterio de ,caja. Ello significa que el balance 
del INIA no refleja las deudas por estos conceptos. Los ingresos conta­
bilizados en 1991 por estas operaciones ascendieron a 107,3 millones de 
pesetas. No ,es posible c6nocer el importe pendiente de cobro a 31 de 
diciembre de 1991 por cuanto que el organismo carece de procedimientos 
fıables para controlar las deudas por estos conceptOs. 

4.17 El INIA mantiene un convenio de colaboraci6n con la Asociaci6n 
de Investigaci6n Tecnica de la Industria Papelera Espaii.ola (lPE), de fecha 7 
de marzo de 1984, porel cual el organismo cede a IPE locales dentro' 
de las instalaciones del CIT en Puerta de Hierro. Ei precio anual acordado 
en dicha fecha, por una superficie aproximada de 750 metros cuadrados, 
fue de 0,7 millones de pesetas; no existiendo en el convenio clausulas 

, de revisi6n, el importe no ha sido modificado desde la firma' del miSmo. 
Por otro lado, en el Citado coıwenio se estableci6 que ambas entidades 
redactarlan anual~ente un plan de trabajo de interes comıin, de acuerdo 

con los pf9gramas de in:v:estigaci6n de! INIA y los planes de trabajo del 
_ IPE. Seconvino, asimismo, que el IPE aportarla una cantidad anual no 

inferior a 1,5 millones de pesetas, para la realizaci6n de los proyectos 
de investigaci6n de interes comıin. Segıin la contabiliı:jad del INIA, los 
ıinicos ingresos que el organismo recibi6 del IPE durante 1991 fueron 
los 0,7 millones de pesetas correspondientes a la compensaci6n por uti­
lizaci6n de locales, impQrte qu-e se contabiliz6 en la cuenta de operaciones 
comerciales. En efecw; a pesar de que, de- acUerdo con la memoria de 
actiVidades del CIT, se realizaron dos proyectos financiados por el IPE 
(nıimeros 9.622 y 9.623), no se produjeron ingresos en el ejercicio por 
la realizaci6n de proyectos. Por otro. lado, el INIA no ha podido facilitar 
al Tribunal de Cuentas el plan de trabajo de 1991. Segıin la docıı:~entaci6n 
aportada por el organismo, en 1992 elIPE abon6 2,1 ınillonesde pesetas' 
para la financiaci6n de los proyectos 9.622 y 9.623, sin que se haya podido 
determinar il que ejercicio corresponde dicha aportaci6n. En consecuencia, 
no puede confırmarse si el IPE cumpli6 el compromiso de aportar anual-
mente una cantidad no inferior al,5 millones de pesetas. ' 

4.18 EI INIA yel IÖO~A, firmaron un convenio en 1990 para la rea­
lizaci6n del proyecto ,9.159" comprometiendose el ICONA' a .abonar ocho 
ınillones de pesetas, encuatro aportaciones a efectuar entre los ejercicios ' 

, 1990 y 1991. Unicamente hay.constancia çl.el ingreso de las dosprimeras 
aportaciones, por cuatro miİlones de pesetas. El resto, de acuerdo con 
la informaci6n delINIA, se abon6 en 1993, con posterioridad il la entrega 
al ICONA de los resultados del proyecto, cuya acta de recepci6n por este 
ıiltimo'organismo'tiene fecha'de 22 de diciembre de 1992. 

Venta de resultados de ensayos 

4.19 EI. INIA realiza, a petici6n de terceros, determinadas pruebas 
o ensayos por lOS que recibe. una retribuci6n. EstOs trabajos son realizadoa, 
fundamentalmente, por el Departameilto de Iiıdustrias Forestales del CIT. 
En la revisi6n de losprocedimientos ~stablecidos 'por el citado Depar­
tamento para la ı:ealizaci6nl facturaci6n y cobro d,e dİchos trabajos, se 
han puesto de Inanifiesto las deficiencias siguientes: 

- a) La facturaci6n se realiza a pıırtir de tarifas, fijadas por el citado 
Departamento del CIT, que relacionan las pruebas mas usuales. No obs­
tante, dada que los .ensayos se refieren a un col\iunto muy amplio de 
pruebas diversas, la aplicaci6n de las tarifas es una tarea,compleja y' sujeta, 
a veces, a.diferentes interpretaciones. En los expedientesexaminados no 
queda constancia de los criterios seguidos eri la aplicaci6n de las ,tarifas, 
10 que ha İll\pedido contrastar dicha aplicaci6n. En efecto, investigadores 
del CIT procedieron a calcular de nuevo la facturaci6n de una muestra 
,desiete facturas emi.tidas en 1991, por importe de 1,8 millones depesetas, 
con los siguientes resultados: Los importes de cuatro de eJ1as, que sumaban. 
un total de 0,8 ınill<;mes de pesetas, coincidian con 10 facturadö; en otras ' 
dos facturas, cuyo valot coı\iııntO ascendia a un mill6n de pesetas, el impor­
te fılçturado no coincidia. COn el calculado de nuevo (en un caso por exceso 
de 181,800 pesetas y en el otro por defecto de 78.848 pesetas); por ıiltimo, 
no fue posible volver a calcUıar'una factura de 7.000 pesetas porcarecer 
de inforrnaciôn sıİficiente. . . 

'b)Aun cuando para: cada prueba se confecciona un presupuesto que 
ha de ser aceptado y abonado con anterioridad a la realizaci6n de la misma, 
esteıiltimorequisito es omitido, con caracter genetal, por el Departamento 
de Industrias Forestales. En las dos areas del mismo que realizan este 
tipo de trabajos, las de .Celulosas> y .Madera>, no se reqınere, salvo excep­
ciones, la aceptaci6n y pago previo del presupuesto. Por el contrario, en 
ambos casos ,el presupuesto se suele remitir al solicitante junto con la 
factura, una vez realizado el traı!ıijo. En el area de .Celulosas. se envia' 
inc1usoceLresultado de las pruebas junto con la documentaci6n anterior. 

c) Al igual que se seii.alaba en el puntO 4.16 respecto a los ingresos 
derivados de contratos 0 conveniosi los lngresos procedentes de la 'venta 
de ensayos se contabilizan con criterio de caja. El control de 105 deudores 
se realizə" extracontablemente, por el Departamerito de Industrias'Fores­
tales, sin que se haya establecido un procediriıiento para el cobro de los 
morosos. De acuerdo con los registros de dicho Departamento, ,la factu­
raci6n en 1991 pol: este conceptO 'ascendi6 a 20,6 millones de pesetas. 
De este importe, a la fecha de realizaci6n de la fiscalizaci6n de estas ope- ' 
raciones -junio de 1993- estaban pendieiıtes- de cobro 5,9 millones de 
pesetas. 

d) No existe la necesaria coordinacı6n entre el departamimto que 
realiza los trabajos y la Secretaria Gener;ıl. Por este motivo, et cij;;ıdo 
Departamento desconoce en numerosas ocasiones que' el ingreso se ha 
producido. En efecto, entre las deudas pendientesde cobro en los registros 
del Departamento, seii.alados en el inciso anterior, figuraban diversos deu­
<İores por ilnporte de 0,7 millones de pesetas cuya deuda habia sido abo­
ııada y contabilizada por el INIA en lacorrespondiente cuenta de ingresos. 
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Este desconocimiento de los ingresos recibidos imposibilita que se efectıien 
reclamaciones y permite la l'ealizaci6n de trabajos para empresas que tie­
nen otros anteriores pendientes de Pago. 

e) Como consecuenc'ia de esa falta de coordiİıaci6n, se contabilizaİı. 
como veİıtaS deensayos ingresos que no respoııden a este concepto. Asi, 
de los ingresos contabilizados' en f991 y que ftguran en los registros de 
Secretaria Generai como procedentes de venta de ensayos, 0,6 millones 
de pesetaS no correspondian a tales ventaS, segıin informaci6n del CIT, 
Por otra parte, el Departamento 'del CIT desconocia a que factura 0 trabajo 
correspondian unos ingresos POl' irtıporte de 140.000 pesetaS, a pesar de 
proceder de empresas para las que habitualmente el INIA realiza trabajos. 

B) Sİstema de p&gos «ajustificar» 

4.20 El organismo libra una partecc)llsiderable de sus gastos por 
el procedimiento de pagos .a justificar>, .conculcando el caracter de excep­
cional que para estos pagos establece el articUı079 del TRLGP. Asi, durante 

'. 1991 se expidierön 6rdenes de pago.a justificar. por importe de 546,4 
millones 'de pesetaS, con el detalle, por capitulos de ı:ıasto y unidades des­
tinatarias de los fondos, que se recoge en el cuadro 8. ' 

4.21 Del importe librado, 213,3 millones de· pesetaS 10 fueron por 
conceptos no autorizados por la Direcci6n General de Investigaci6n y Capa­
citaci6n Agrarias en las resoluciones reguladöras de las6rdenes' de pago 
.a justificar. y de la expedici6n de documentos contables de operaciones 
comerciales' en el organismo. Del importecitado, el 97 por 100 (207,8 
millones de pesetaS) corresponde al articulo 64 .Gastos de inversionE)s 
de carac~r inmaterial». 

CUADRO 8: ORDENES DEPAGO .AJUSTlF1CAR> EN 1991 

, (Miles de pesetas) 

Habilitaciôn CIT Total 
Capitulo '-

Importe Numerode Importe Nıimerode lmporte NUınerode 
libramientos libraınientos libramientos 

1 9.320 - 24 8.700 5 18.020 29 -
2 82.345 134 162.527 63. 244.872 197 
6 8.657 24 211.527 315 220.284 339 
7 8.931 44 - - , 8.931. 44 

Gastos 109,253 226 382.754 383 492.007 .609 
presupue . 

. 
Operac, 1.735 4 52.612 56 54.347 60 
comercial. , 
Total ırO.98S 230 435.366 439 546.354 669 -

4.22 De los fondos remitidos al CIT por el capitul0 2 .GastOs en bienes 
corrientes y servicios., 109,9 millones de pesetaS corresponden a. gastos 
del concepto presupuestario 221 .Suministros., cuyo pago deberia estar 

. domiciliado, con 10 que podrian haber sido tramitadoscomopagos .en 
fırme •. 

4.23 El organismo incumpli6 sistematicamente los plazos establecidos 
por el articulo 79 del teriorefundido de la Ley· General Presupuestaria. 
El incumplimiento afecta,tanto al plazo sei'ialado a los perceptores de 
estaS ôrdenes' de pago para justificar la aplicaci6n de las cantidades reci­
bidas, como al asigtıado a la aiıtoridad competente para la aprobaci6n 
de las cuentas justificativaspresentadasporaqueııos. En efecto, el 69 
por 100 de una muestra examinada de libramientos .a justificar. de 1991 
fue justificado fuera de plazo-y, de e11os, el 15 por 100 registrô un retraso 
superiot a tres meses. A 31 de diciembre de 1991 se encontraban pendientes 
de justificar libramientos expedidos duran~ el ejercicio por importe 
de 204,8 millones de pesetaS. Entre e110s se encontraban algunos, por 
irtıporte' de 118 millones de pesetaS (el 58 por 100 del total), que corres­
pondian a 6rdenes de pago expedidas antes del ılltimo trimestre y se encon­
traban, por tanto, fuera del plazo de rEmdici6n de la cuenta .. Al finalizar 
los trabajos de campo en este area -junio de 1993-, existianaün libra­
mientos del ejercicio 1991 pendientesde justificar por irtıporte de 1,8 
millones de pesetas, asi como otros de ejercicios anteriores a 1991 por 
irtıporte de 46,4 mi110nes de pesetaS. A: la fecha de remisi6n del anteproyecto 
de Informe para la formulaci611 de alegaciones;-julio de 1994- se encon-

traban ~ün pendientes de justificar libramientos por importe de 2.382.828 
pesetaS, de' los que 1.650.000 pesetas correspondian a 1991 y el resto, 
732:828 pesetaS, a ejercicios anteriores. Estos libramientos han sido jus­
tificados con posterioridad, excepto un ı:emanente, por un import;ıı...·de 
47.805 pesetaS, de un libramiento de 1991. Ante los posibles indicios de 
responsabÜidad contable que presentan los hechos descritos, se procedera 
a actuar conforme a 10 establecido en el articul0 46 de la Ley 7/1988, 
de .5 de abri1, de funcionamiento del Tribunal de CuentaS, remitiendo tes­
timonio de los mismos a la Secci6n de Enjuiciamiento de este Tribunal. 

4.24 Los restantes libramientos del ejercicio ascendian a 341,5 mi11o­
nes de pesetaS (un 63 por 100 del total) y estaban justificados a 31 de 
diciembre de 1991 por los perceptores de las.6rdenes de pago, si bien 
quedaban pendientes de ser aprobadas a dicha fecha las cuentaş jıisti­
ficativas presentadas por los mismos. Otro dato que ilustra el retraso en 
La aprobaci6n de liIS cuentas es que el 80 por 100 de las examinadas 
en la muestra fiscalizada fueron aprobadas durante el ejercicio 1993. 

4.25 El organismo carece de libro registrode 6rdenes de pago .a jus­
tificar., infringiendo 10 dispuesto por el articulo 8.2 del Real Decreto 
640/19S7, de 8 de mayo, que regula este tipo de. pagos. Laausencia del 
mencionado İ'egistro,. asi como de procedimiimtos altemativos de 'com­
probaciön, impide garantizar que no se expiden nuevos libramientos cuan­
do, transcurridos los'plazos reglamentarios, no se hayajustificado laiııver­
si6n de'los fondos percibidos con anterioridad, requisito establecido por 
el articul0 1.3 del Cltado Real Decreto. En la muestra analizada, se detec­
taron cinco casQs de libramientos trimestrales para proyectos en los que 
se habiaincumplido el citado requisito. . 

4.26 Tambien incıimpli6 el INIA,10 establecido en e! articulo 6 del 
Citado Real Decreto, que sei'iııla quelas disposiciones de los fondos de 
las cueiıtas en que se sitıian los librados .ajustiflcar> se efectuara mediante 
cheques nominativos 0 transferencias bancarlas. A este respecto, se pro­
dujeron numerosas disposiciones mediante talones al portadOl', tanto para ' ' 
el pago de anticipos a los coordinadores de los proyectos (procedimiento 
que se analiza con detalle en los puntos 4.28 a 4.33) como para el pago 
a proveedores del organismo, En efecto, de una ı:ıluestra de expedientes' 
de gasto justificados por el CIT, por importe de, 127,5 millom;s de pesetaS, 
el 25 por 100 de dİcho importe fu~ pagado mediante talonesal pQrtador 
o efectivo. 

4.27 POl' ültimo, cabe sei'ialar que, en gran nümero de ocasiones, se 
presentan, como. comprobaİıte de .Ias cuentaS jııstificativas, facturas de 
fecha anterior a la del libramiento. E110 significa que, en esos casos, no 
existian motivos para emplear la fıgura dellibramiento .a justificar., por 
10 que los fondo~ se deberian haber librado .eİı: firme': . 

C) Proc~dimiento de realizaciön de determin~os gastos 

4.28 Como se ha sei'ialado enel sUbapartado B) anterior, el INIA 
se sirve de forma generalizada del procedimiento de libramiento defondos 
;ajustificar». La tramitaci6n de este tipo de fondos presenta caracteristicas 
especiales en la realizaci6n de los dEmominados .gastos de funcionamiento. 
en que incurre el organismo en el desarrollo de las tareas de invesrtgaci6n, 
tanto las financiadas con \::argo al presupuesto administrativo como aque­
llas otras a las que ha dada el caract~r de operaciQnes comerciales. Por 
e110 y por la magnitud de su cuantia, se ha efectuado un anıilisis especial 
de este tipo de gastos del CIT.' 

4.29 EI importe de los fondos librados alCIT .ajustificar. -con cargo 
a los articulos 62 y 64 del presupuesto administrativo y a operaciones 
comerciales- para hacer freİlte a los .• ı:ıastos de funcionamiento. ascendiô 
en el ejercicio a 191,5 millones de pesetaS. En e110s se inCıuyen, por una 
parte, los correspondientes a los gastos de funcionamiento de los distintos 
proyectos de investigaci6n y, por otra, los relativos a los gastos que, aun 
siendo de similar naturaleza, no son directamente imputables a 10S pro­
yectos por los siguieI)tes 'motivos: Proceder de ayudas instituCionales; deri­
varse de la venta de resultados de e:İısayos; tratarse de los costes indirectos 
de proyectos del Programa Nacional, 0 destinarse a acciones espedales. 
El cuadto 9 deta11a los gaştos de funcionaniiento y de similiır naturaleza 
del CIT clasificados en funci6n de la procedencia de los fondos que acaba 
de indicarse: ' 

4.30 EI procedimiento general establecido para la realizaci6n de estos 
gastos es el siguiente: • . 

a) Previamente allibramierito de fondos' a la Cl\ia pagadora del CIT, 
la Direcci6nTecnica de Coordiİıaci6n y Programas comunica al centro 
investigador la Resoluci6n (propuesta de ga5to) aprobada por el Director 
general del organismo' en,la que se determina la distribuci6n de gastos 
por proyectos, cada uno de los cuales es contabilizado de forma inde­
pendiente en dicho ceritro. 
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CUADRO 9: GASTOS DE FUNCIONAM!ENTO Y SIMILARES DEL CIT 

(Miles de pesetas) 

Procedericia 
Gastosde Otro. 

funcionaıniento gastos , 

Proyectos ................................... . 170.841 3.722 
Ayudas institucionales (1) ............ : .... 0 2.542 
Veritas 'de resultados de .ensayos (2) ...... 0 13.705 
Acciones especiales ........................ 0 734 

Total .......................................... 170.841 20.703 

Total 

17ıi.563 
2.542 

13.705 
734 

191.544 

" . 
(1) Ayudas conced.idas al INlA, como organismo receptor de becarios del Plan Nacional 

o de las ee. EE., orientad.as a facilitar los gastos asociados a .la formaci6n de estos ~os. 
(2) Vease, mıis adelanıe, punto 6.12. " 

b): El Director. del CIT comunicaa los jefes de los Departamentos 
responsables de -cada proyecto y a la unidad de gesti6n econômica las 
distintas Resoludones del Drrector general del 6rganismo y, a su llegada 
a la Caja pagadora, iadisponibilidad de los fondos.· Los -coordinadores 
de los distintos proyectos 0 los jefes de los Departamentos proceden a 
realizar el gasto siri oıra limitaciôn que la cuantia de 250.000 pesetas 
establecida para las compras directas en establecimientos comerc~ales pol' 
la Resoluciôn de la Direcci6n General. de Investigaciôn y Capadtaciôn 
Agrarias, de5 de mayo de 1988. 

c) 'Para el abono de las facturas a los proveedores, estas deben tener 
la.conformidad del coordinador del proyecto al que se imputan y deljefe 
del Departamento correspondiente. LaS formas de pago habitualmente uti­
lizadas son la transferencia, el talôn y el efectivo; esta ultima modalidad 
se utiliza en los frecuentes casos de anticipos a lo.s investigadores que 
realizaIı los proyectos. 

d) Pese a que la concesiôn de anticipos a los gestores no esta preVista 
en·la normativa, el Director del CIT autoriza su concesiôn a los jefes de 
los Departamentoıı 0 a los. coordinadores de los proyectos siempre que 
existan fondos para el proyecto en el que se solidta y no esre pendiente 
de justificaci6n . un anticipo anterior. A su vez, los perceptores de estos 

. anticipos suelen con,ceder adelantos a los'investigadores para que estos 
adquieran los materiales necesarios y realicen los pagos. 

4.31 Del anıllisis de una muestra 'representativa de estos gastos se 
obtienen las·siguientesconclusiones: 

a) Las cantidades libradas al CIT para estos gastos han sido invertidas 
fundamentalrnente en reactivos y "otros materiales de laboratorio, en ins­
talaciones (invemaderos, riegos programados, etc.) y ııu reparaci6n, y 
eri plantas de Vivero. El resto se dİstribuye entremobiliario auxiijar, mate­
rial.de oficina y otros fı;ıstos menores. 

b) Los criterios de imputaciôn de los gastos de investigaciôn a pro­
yectos detetmiıladoS""carecen del necesario rigor, especialmente en el caso 
de los distintos proyectos desarrollados en un ınismo Departamento. ElIo 
explica que hayan sido ejecutados proyectos para los que no se ııan remitido 
fondos duranteel ejercicio (0 bien para los cuales s.u dotaciôn no fue 
la preVista). . ' 
. c) 'Lajustifıcaciôn de 105 gasto5 carece,en ocasiones, de la necesaria 
conforriıidad de losresponsables de los proyectos. 

d) Con frecuencia, como se ha sefıalado en el punto 4.27, las facturas 
justifıçativas sqn de fecha anteriot a la de los libramientos. En· la jus­
tifıcaciôn del proyecto 9.615 se presentaron incluso facturas de fecha ante­
rior a la firma del convenio, entre el INlA y el Ayuntamiento de Madrid, 
por el que se acordô la realizaciôl1 del mismo. 

e) Mediante eİ fraccionaıniento del importe de determinadas factuias 
se pretende dar una aparienCia formal de cumpliıniento del limite mruumo 
de gastos fıjado por la Resoluciôn de 5 de .mayo de 1988; a la que. se 
ha hecho referencia en el punto 4.30,b). En efeeto; aunque los importes 
totales correspondientes a pagos a algunos de los proveedores justificados 
dentro de una misma cuenta lIeguen a ser muy elevados, incluso superiores 
a1/mill6n de pesetas, las -factıiras se extienden siempre por importes infe­
riores a 250.000 pesetas. Asi, el Tribunal ha observado que es habitual 
la existencia de varias facturas con la misma fecha, el mismo proveedor 
e incluso con numeraci6n correlativa, que surnan cantidades muy supe­
riores a esta cifra. 

f) En relaciôn con 10 sefıalado en el inciso anterior es preciso sefıalar 
que el INIA incumple las disposiciones que sobre preparacion, adjudicaciôn 

y formaliZaciôn ~e los contratos de suıninistro establece la Ley de Contratos 
del Estado (LCE) y f\uReglamento. 

g) Los mismos proveedores se repiten en las cuentas justificativas 
de distintos proyectos, concentrandose gran parte de las compras e~ un 
grupo reducido de ellos. 8in embargo, se ha observado tambien que el 
mismo tipo de material es suministrado por varios proveedores distintos, . 
sin otro motivo para justificarlo que el procedimieİıto descentralizado de 
lüecuci6n del gasto, que atribuye la selecciôn del adjudicatario de cada 
suministro a los responsables del proyecto al queseafecta 0 a lo:S jefes 
de los Departamentos a los que se adscriben .. 

4.32 Examinada una muestra de los gastos de funcionamiento de 1991, 
por importe de 57,7 millones de pesetas, se ha observado que los anticipos 
en efectivo representaron el 7,4 por 100del mİsmo. Del analisis realizado 
se deduce que la inexisteilcia de una norma escrita que regule la concesiôn 
de los anticipos es causa del iiı.cumplimiento de las tacitamente estable­
cidas.Asi: 

a) El limite mruumo de 100.000 pesetas preVisto para los anticipos 
ha sido superado enocıisiones, destacando' por su cuantia dos anticipos, 
de 1.000.000 de pesetascada uno, concedidos' en la misma fecha al"Depar­
tamento de 8istemas Fore5tales. Estos anticipos fueron justificados de 
maneJ;'li fragmentada.dıirante un İ>eriodo de siete meses. . 

b) Al menos en dosocasiones se concedierori anticipos sin la previa 
justificaciôn del concedido con.anterioridad para el mismo proyecto. . 

4.33 Como consecuencia de los resul~dos obtenidos im lafiscalizaciôn 
se puede concluir que el procediıniento de realizaci6n de estos gastos, 
tanto por carecer de una politica racional de compras como por no disponer 
de sistemas de controladecuados, resulta ineficiente: 

V. LIQUIDACION DE L08 PRE8UPUE8T08 DE199l ' 

A) Faecuci6n presupuestaria 

Modificaciones presupuestarias 

5.1 .Durante 1991, el organismo traınitô 30 expedientes de modifi­
'caciôn de creditos que supusieron un incremento de su' presupuesto de 
476,8 ınilIone5 de pesetas (un 9 por 160 en rerminos relativos). La dis­
tribuciôn de esta cifra por tipos de modifıcaciôn presupuestaria se presenta 
en el cuadro 10. La mayorparte de dichas modifıcaciones tuVieron su 
origen en 10 previstoen el articulo 18.2 de la Ley 13/1986. En efecto, 
dicha norma permite que generen credito en los presupuestOs de los OPI8 
los ingresos derivados, tanto de los contratoıı que celebren con entidades 
publicas y privadaspara la realizaci6n de trabajos de carıictercientffico, 
como de 108 recursos aportadospor .el sector publico dentro del Plan 
Nacional de I+D. EI primer tipo de ingresos generô ci-edito en el ejeı:Cicio 
por. importe de 82,6. ınillones de pesetas. Asimismo, los eıqıedientes' de 
creditos extraordinarios y suplementos decredito,'por un importe total 
de 121,9 millones .de· pesetas, se fınanciaion con ingresos reCibidos en 1990 
que, por diversos motivos, no generaron credito en dicho ejercicİo. De 
la misma forma, del importe total de las incorporaciones de creditO rea­
lizadas, casi la mitad (100,6 millones de pesetas) corresponde a diversos 
expedientes de generaci6n de credito tramitados en .1990 que no fueron 
utilizados .en dicho afıo. 

CUADRO 10: MODIFlCAC~ONES PRESUPUEsTARlAS 

(Miles de pesetas) 

Tipo de modifit:acıôn , Expedientes Importe 

Incorporaciôn de credito ............................. . ,3 204.8lı 
Suplemento de credito ................................ . 7 105.534 
Credito extraordinario .......................•.. ; ..... . 3 16.341 
Generaci6n de credito ................................. . 1"4 82.596 
Credi.to ampliable ....... : ................ : ........... .. 1 49.340 
Transferencias de credito del MAPA ................. . 2 18.208 

Total ........ 1 ........................................... . 30 476.830 
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5.2 ta fiscalizaciôn de los 30 expedientes de modificaciones presu­
puestarias tramitados en el ejercicio ha puesto de riıanifiesto las siguientes 
deficiencias: L 

a) Del total de ingresos que generaron credito en 1991, mas de la 
mitad -por importe de 42,1 millones de pesetas- no fueron contabilizados 
en el presupuesto administrativo. De esta ıiltima cuantia, 37 millones de 
ııesetas, correspondientes a ingı'esos procedentes del ICONA, formaban 
parte del saldo a 31 de diciembre de 1991 de la cuenta .Otras partidas 
pendientes de aplicaciôn. (9). Los5, 1 inil10nes de pesetas restantes corres­
pondian a un ingreso de la empresa INGENASA y fıJeron contabilizados 

- en la cuenta de operaciones comerciales (10). 

. b), Los suplementos y creditos extraordinarios se fınanciaron, como 
se ha sefıalado, con ingresos recil>idos en,1990, que no habian sido aplicados 
al presupuesto de dicho, ejercicio. Del total de estos ingresos, 117 mil10nes 
de pesetas se aplicaron aı" presupuesto del ejercicio 1991; 3,9 millones 
de pesetas siguieron sin' ap1icarse en 1991 y a 31 de diciernbre de 1991 
formaban parte del saldo de la cuenta .Otras partidas pendientes de ap1i­
caciôn. (11); finalmente, el millôn de pesetas 'restante fue ap1icado eıı 
1990 a la cuenta de operaciones comerciales (ventas). 

, c) En el articulo 64 «Gastos de inversiones de caracter inmaterial., 
del programa 542F, seincorporaron creditos por importe de 58.254.387 
pesetas, superando en 237.237 pesetas el remanente de dicho articulo 
en la 1iquidaci6n del presupuesto deI ejercicio 1990. 

Presupuesto de gastos 

5.3. 10s creditos totales del presujıuesto de gastos del organismo 
asceridieron a 5.754,6 millones de pesetas. La distribuciôn por programas 
presupuestarios de dicho importe se presenta en el cuadro 1 1. 

i CUADR011 
, , 

CREnITOS TOTALES Y.OBIJGACIONES RECONOCIDAS 

(Miles de pesetas) 

Programas presupuestarios 

542F «Investigaciôn y Experimentaciôn Agra-

Creditos 
totales 

ObIigaclones 
reconocid~ 

ria y Pesquera- ........... :................... 5.672.269 4.809.946 
126F .Pub1icaciones~ ...... : .......... ; ........ 1-_8_2_._37-,5~f-_6_4_.~66_1_ 

Total .............................. 5.754.644 4.847.607 

5.4 EI grado de ejecuciôn {iel presupuesto fue del 85 por 100, con 
un remanente de 880 mil10nes de pesetas. Dicho remanente debe atribuirse, 
en su mayor parte, ala baja ejecuciôn de los capitulos 7, .Transferencias 
decııpital.; y 6; '«Inversiones reales. -un 77 y un 81 POl' 100, respecti­
vamen~, con ıİnos remanentes de 380,5, y 264,2 mil10nesde -pesetas. 
Entre las causas de esta desviaciôn presupuestaria se encuentran las medi­
das de recorte ptesupuestario adoptadas por el LNIA a finales de 1991. 
Estas medidas 3rectaron, principalmente, a la ejecuciôn del Programa Sec­
torial (capitulos 6 y 7), cuyo importe global se redl\io en 371 millones 
depesetas. 

5.5 En relaciôn con el ejercicio anterior, las obligaciones reconocidas 
disminuyeron en 1.344,3 mil10nes de pesetas, 10 que represeı;ıta un 22 
por 100. La causa de esta disminuciôn es doble: 

I 
a) Por-un lado, la quiebra del principio decontinuidad que se produjo 

al considerar el INIA, en 1991, como gastos,por operaciones comerciales 
determinadas' parn.das que; en ejercicios anteriores, habian tenido la coı'ı­
sideraciôn de presupuestarias (capitu.los 6 y 7) y que se refieren a los 
gastos deproyectos de investigaciôn finiınciados POl' diversas entidades. 
En 1991 el importe de estos gastoscontabilizados en operaciones comer­
ciales fue de 969,1 mil10nes de pesetas. 

b) Por otro lado, el descenso en el grado de ejecuciôn del presupuesto 
que cayô desde un 93 por 100 en 1990 hasta el 85 por 100 de 1991, antes 
Cİtapo. 

(9) Vease punto 3.26 b). 
(10) vease punto 6.13 b). 
(11) Vease punto 3,26 b). 

Presupuesto de ingresos 

5.6 De,acuerdo con.1a liquidaciôn presentada' por el organismo, los 
derechos reconocidos en' 1991 ascendieron a 6.171 millones de pesetas. 
No obstante, los trabajos de fiscalizaciôn hanpuesto de manifiesto 'que 
diCha cifra se encueritra sobrevalorada en 1.931 mil10nes de pesetas (L~), 

'por 10 que el importe de los derechos reconocidos deberia haber sido 
de 4.240 mil10nes de pesetas. 

5.7 Las previsiones'd~finitivas de ingresos, excluidos los resultados 
de operaciones cQmerciales y ıa: variaciôn del tondo' de maniobra, alcan­
zaron 5.270;4 millones de pesetas. En consecuencia, en 1991 el importe 
aJustado de los derechos fue inferior a las previsiones en 1.030,4 mil10nes 
de pesetas -un 20 por 100 en terminos relativos-. Dich~ evoluciôn se 
justificapor el ajuste presupuestario realizado por el MAPA para dar cum­
p1imiento a las medidas de, contenciôn_ del gasto' pı1blicQ adoptadas por 
el Acuerdo de Consejo de Ministn;;s de 5 de julio de 1991, que supuso 
una reducci6n de las transferencias de capita1 de dicho Ministerio al INIA, 
respecto de las prev.istas, de 1.108,6 millones de pesetas. 

5.8 EI valQr ajustado de los derechQs reconocidos netos en 1991 dis­
minuyô en 1.821,1 mi1lQnes de pesetas -un 30 por 100 en terminQs rela­
tivos- respecto a los derechos recQnocidos en 1990. Esta disminuciôn 
debe ser atribuida a dos causas: por un lado, las medidas de ajuste pre­
supuestario citadas, que supusierQn una minoraciôn de las transferencias 
de capit3ı defMAPA" respecto a las del ejercicio anteriQr, de 1.028,4 milla.­
nes de pesetas; por otro,el ya meİıdonado cambio decriterio delorganismo 
en 1991 al registrar como cQmerciales ingtesos que, anteriormente tenian 
la cı:msideraciôn de presupuestarios, dejando de-contabilizar en el pre­
supuesto administrativo de 1991. ingı-esQs porimporte de 1.07!;},3 miııones 
depesetas: 

LiqUidacWn delpresupuesto 

5.9 La diferenciaentre ıas obligacitınes y los derechQs reconocidos 
arrojaun superavit en·la cuenta de liquidaciôn del'presupuestO rendida 
por el INlA de 1.296,4 mil10nes de pesetas. No obstante, si se considera 
que, de acuerd<i cori 10. seii.alado en el puDtO 5.6, los derechos reconocidQs 
seericuentran sQbrevaloradQs en, 1.931 mi1lones de pesetas. el resultadQ 
ajustado de la 1iquidaciôn presupuestaria pasaria a presentar un deficit 
de 634,6 'millones de pesetas. 

'8) Anıillsis de la gestlôıı de1 presupuesto de gastos' 

Personal 

5.10 A 31 de diciembre de 1991 la plantil1a del organismQestaba 
compuesta por 637' persQnas. La distribuciôp de esta cifra por c1ases de 
persona:1 y su eVQluciôn durante el ejerciciQ fiscalizado se presenta en 
el cuadro 12. 

CUADRO 12 

Distribuciôn del personal 

P~rsonal 1 enero 1991 31 diciembre 1991 

funcionario '.,........................... 336 337 
Laboral fijo ............................. 192 189 
Laboral eventual (ıj. ............ : ...... 1-_~10_5.,-_+ ___ 1_11 __ _ 

Total .... ,.................... 633 637 

(1) Los datos de est.e person~ han si~o obtenidos de 1as n6minas, por ~ecer e1 organismo 
de listados fiables. -

5.11 Respecto a los funcionarios, la relaciôn de puestos de trabajQ 
de ese persQnal, aprobada PQr Resoluci6n de 8 de junio de 1989, de la 
CQmisiôn .Interministerial de Retribuciones (CIR), fıjô la plantilla en 395 
personas. Posteriormente, se d~taron dQS nuevas plazas PQr ResQluciôn 
de 2 de octu.brede İ991, de la Comisiôn ~ecutiva del CIR. En cQnsecuencia, 
a 10 largo del ejercicio ha estado 'vacante aJrededQr de un 15 por 100 
de la plantilla de funcionanos. ' 

5.12' La contrataciôn del personal eventual se aCQge al articulQ 17 
de la Ley 13/1986, que permite al organismo cQntratar, en regimen laboral, 

(12) Veanse, mıis adeIante. puntos 6,27 y 6.28. 
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personal cientifico y tecnico para la ejecuci6n'de proyectos detenninados 
sin que, en niıı'gıin caso, estos contratos puedan teneruna duraci6n supe­
rior a la del proyecto de que se trate. Ademas, el ıNlA contrata con caracter 
tempora!, para ıa: rea!izaci6n de trabəjos agı:icolas, personal acogido a! 
Regimeri Especİa! Agrario de la Segurldad Socia!. En el ejercicio fisca!izado 
se abonaron por este conceptO 5.706 jornales con un importe global de 
25,5 mi\lones de pesetas. . 

5.13 Las obligaciones reconocidas en el capitulo 1, .Gastos de per­
sonah, ascendieron,a1.763,2 mi\lones'de pesetas. Dichas obligaciones no 
representan la totalidad de los gastos por este concepto, ya que unas obli­
gaciones correspondientes a contratos de persona! labora! eventua! y jor­
na!es, por importe de 105,6 mi\lones de pesetas, fueron i.rİıputadas a! ar­
ticulo 64, .Gastos deinversiones de caracter inmateria! •. , Como se indicara 
en los incisos a) y b) del pr6ximo punto 5.14, la, irnputaci6n de gastos 
de persona! al capitulo 6 no ha curnplido losrequisitos exigidos.por'la 
nQnnativa ni ha seguido un criterio unifonne. 

5.14 En la fisca!izaci6n de los gastos depersona! se ha veriftcado 
el procedirniento de elaboraci6n y contabilizaci6n de las, n6rninas, prac­
ticandose ademas pruebas de n6minas referidas a un mes respecto de 
{ma muestra representativa de las diferentes clases y categorias de per­
so,na!. Como .resultado de estas pruebas se han observado las siguientes 
deficiencias: 

a) En la contrataci6n durante el ejercicio de perşonal labora\ con 
cargo a 108 creditos de inversiones, el otganismo no solicit6 los informes 
que, con caracter previo a la fonna!izaci6n de los contratos, deben emitir 
sus servicios juridicos ni los precep~vos infonnes favorables del Inter­

,ventor Delegado, incumpliendo 10 dispuesto en las Leyes de Presupuestos 
Generales del ~ştado para' 1990 y 1991. 

b) El INIA no mantuvo durante ,el ejercicio un criterio uniforme en 
la irnputaci6ıl' de las obligaciones reconocidas derivadas de la contrataci6n 
depersonal. laliora! eventua! y'joma!ero. En efecto, estas obligaciones se 
contabilizaron unas veces con cargo a! articulo 13,.Persona! laborah, y 
otras ,con cargo a! artıcıilo 64, .Ga.stos de inversioıies de caracter inma- , 
teria! •. Asi, respecto, de las Resoluciones sobre propuestas de gastos de 
proyectos de investigaci6n del Programa Sectoria! 'a rea\izar por el CIT, 
cuyo importe aprobado para'gastos de personal ascendia a 173,8 millones 
de pesetas, se ernitieron con cargo a!~capituıo 1 propuesUJs de gasto por 
101,3 inillones de pesetas y el resto con cargo a! articulo, 64. Las cuotas 
de la Seguridad Sociiıı de este persona! 'se coiıtabilizaron siempre en el 
ar:ticulo 16, .Cuotas, prestaciones y gastos socia!es ii cargo del empleador., 
incluso en los casos en los que las n6minas col'respondientes se imputaron 
a! articıil064., 

c) La Instrucci6n de 21 de diciembl'ede 1983, de la Secl'etaria de 
Estado para la Administraci6nPılblica, POl'- la que se dictan nonnas sobre 
jomada, horario, licencias y Vacaciones, estableci6 en 37,5 horas lajornada 
semana! de trabəjo en la Administraci6n Civil del Estado y sus organismos 
aut6nomos. Sin embargo, un grupo de 121 trabajadores, que fonnan el 63 
por l00del person;ıl laboral fıjo delorganismo, tiene reconocida, por sen­
tEmcia 517/1984 de la Magistratura de Trabajo, una jomada labora! de 
treinta y cinco horas semana!es. El IV Convenio ıinic~ entre el MAPA, 
diferentes 00. AA. del mismo y su p~rsona! labora!, suscrito' en mayo 
de 1992y con efectos econ6micos a partir de 1 de enero de 1991, estableci6 
un ,plus de homogeneizaci6n. del que estaban eJ(cluidos, entre otros, los 
trabajadores que gozasende horarios mas lieneficiosos que los establecidos 
con caracter genei-aI.Pese a ello, se ha comprobado que la totalidad de 
los 121 trabajadores citados deveng6 en'1991 el i~dicado'-p.ıus, sinque, 
por otra parte, dicho persona! hubiera l'enunciado a su jomada especia!. 
El importe a que ascendic) el plus devengado por tales trabajadores 

, en 1991 fue de 6.388.131 pesetas, de los que 3:134.610 pesetas se'abonaron 
en 1991, mientras que el resto fue abomidö en junio de 1992 en concepto 
de regularizaci6n tras la aprobaci6n del convenio. Ante los posibles indicios 
de 'responsabilidad contable que preseI\tan los hechos descritos, se pl'o­
cedera a actual' confonne a 10 esfaiıleddo en el articulo 45 de la Ley 
'7/1988, de 5 de abril, de funcionamiento deİ Tribuna! de Cuentas .. 

, d) El organismo libr6, con caracter \Le .a justificar., los fondos para 
el pago de los conceptos de productividad' y gratificaciones del mes de 
diciembre, por importe de 5,3 mi\lones de pesetas. Dichos pagos no pueden 
considerarse incluidos entre los que el iırtfculo 79 del TRLGP pennite 
tramitar con el referido caractel'. ' 

e) El organismo l'econoci6 obligaciones, POl' importe de 9,3 miIlones 
de pesetas, en el concepto presupuestario 162, .Gastos sociales de fun­
cionarios y personal no laborah. Dentro de dicho importe se incluyeron 

,obligaciones por 7,8 millones de pesetas correspondientes a ayudas del 
programa de acci6n social, abonadas tanto al persona! funcionario como 

a! laboral fıjo 0 temporal, respecto de las cua!es el INLA no efectu6 las 
retenciones a cuenta del IRPF correspondientes a los distintos perceptores. 

f) Debido a! retraso en la contabilizaci6n de sus operaciones, elorga­
nismo no ingres6 en el Tesoro, en el mes de enel'o de 1992, la totalidad 
del sa!do a 31 de didembre de 1991 de la cuenta .Hacienda Pılblica. Acree­
dora por IRPF •. E:lirnporte pendiente -1,79 miliones de pesetas- fue abo­
nada en julio de 1992, como si de retenci(mes correspondientes al 2.°' tri­
mestre del ejel'cicio 1992 se tratara. Hay que sefia!ar que, al iniciarse 
el ejercicio 1991 y triıs el pago de la liquidaci6n del 4.° trimestre del 
ejercicio anteriol', dicha cuenta tenia un sa!do de 1,78 millones de pesetas. 

, g) El ıNlA abon6 a! Tesoro un'exceso de 165.135 pesetas en la liqui­
,daci6n de las retenciones a cuenta del IRPF practicadas en los joma!es 
satisfechoş por el CIT en octubre, noviembre y diciembı:e por la realizaci6n 
de trabajos agricolas diirersos. La no re,a!izaci6n del resumen anua! de 
retenciones e ingresos' a 'cuenta efectuados a joma!eros' y profesiona!es, 
ni de la preceptiva re\aci6n uominativa de pel'ceptores, impidi6 a! orga­
rusmo la detecci6n del pagcidıiplicado a Hacienda. Por elIo, a la fecha 

~ de rea\izaci6n de los trabajosfisCa\izadores en este area, septieinbre de 1993, 
no' se habia procedido aıin a reclamar el irnporte citado. 

h) El INIA abon6 a la Seguridad Social, antes de finalizar el afio, 
la cuota del mes de novaembre y parte' de la de diciembr~, anticipando, 
por tanto, el pago de la correspondiente al ıiltimo mes delejercicio.El ' 
resto de la cuota de diciembl'e fue depositado, tambien antes de concluir 
el afio, en la euenta del' Habilitado, efectuandose el pago en el mes de 
enero siguiente. Pese a elIo, el saldo a 31 d~ diciembre de 1991 de la 
cuenta .Seguridad Social. Acreedora. ascendia a 24,5 millones de pesetas. 
Dicho sa!do incluia cuotas l'etenidas a a!tos cargos entre los meses de 
maya y octubre,' por importe, de 90.000 pesetas, pendientes de ingresar 
en la Tesoreria Genera! de la Seguridad Socia!, asi como derechos pasivos 
contabilizados en ella err6ne;ımente por importe de 7.304 pesetas. Los 
24,4 milIones de pesetas restantes responden a la diferencia, gimerada 
desde 1979, entre las anotaciones contables de ,las cuotas retenidas' a! 
persona! y las ingresadas en la Tesoreria. En relad6n con este saldo, la 
escasa fiabi\idad del procedimiento de contabilizaci6n de estas cueritas 
impide emitil" una opini6n sobre la procedencia'de su liquidaci6n ,0 regu­
larizaci6n. No obstante, debe sefia!arse que, dul'aute 1991, la DGTPF, pro­
cedi6 a retener al INIA, en la,transferencia del mes de marzo, 6,3 mi\lones 
de pesetas para el abono de la correspondiente providencia de compen­
saci6n para la Seguridad Socia!, sin que, segıin manifestaciones del orga­
nismo, este tuviese conocimiento,de las causas de la m.isma. 

i) Una vez agotado' el cl'edito en el articu1083, .Concesi6n de pres­
tamos fuera delŞector PılbllCo" en el que se recogen los anticipos y pres­
tamos, concedidos al persona!, el organismo conc.çdiq uİ1o, por iinporte 
de 198.868 pesetas, con cargo a! com:epto extrapresupuestario .Pagos pen­
dientes de aplicaci6n., incumpliendo con elIo el articulo 60 del TRLGP. 

, Por citra parte, el INLA ccintabilizaba dentro del capituıo 1 loi! anticipos 
de, las pagas extraonlinarias a! persona! labora! como si se tratara de 
un concepto retrUıutivo ordinario. La devoluci6n de dichosanticipos se 
~ontabilizabacoinci menor gasto deıa n6mina correspondiente., Como resııl­
tado, quedaba sin reflejo contable todo 10 relacionadocon es~s anticipos. 

Gaş.tos en bie1ı!Js corrientes y servicios 

5.15 El total de ob~onesreconocidas durante 1991 en el capitulo 2 
ascendi6 a 577,7 millones de pesetas, con uİı grado de ejecuci6n del 95 
por 100. Dentro de esta cifra se encuentran obligaciones derivadas, de 
servicios y adquisiciones rea!izados en 1990 POl' importe de, al rnenos, 
19,9 miIlones de pesetas, qııe no. fueron reconocidas en aquel ejercicio 

'por İnsuficiencia de los cn)ditos correspondientes. I;:ste proceder vu1neı:a 
,10 dispuesto,en el articulo 63.1del TRLGP. ' 

5.16 El INIA adjudic6 en mayo de 1991 por contrataci6n directa ~l 
mantenimiento del ol'denador de su centro de c3lculo sin que acreditara, 
razones de, reconocida ıırg~ciıı. li ,otra jiıstificativas de la adjudicaci6n 
directa. El organismo incumpli6 asi 10 dispuesto en el articulo 9, del Decreto 
1005/1974, de 4 de abril, por e~ que se regulan los contratos con empresas 
consultoras 0 de servicios: La propuesta de gasto y la fırma del contrato, 
euyo irnporte ascendi6 a14,2rnillones de pesetas, se rea!izaron con pos-, 
terioridad a! comien:ıo de la prestaci6n del servicio. ' 

Tr'ansferencias corrientes 

5.17 El organismo l'econoci6 obligaciones en el capftulo 4 de su pre­
supuesto por importe de 66,9 millones de pesetas, con un grado de ejecuci6n 
del 69 por 100 de sus creditos definitivos. La partida principal de gasto 
dentro de este capituloes la participaci6n espafiola en el GrupoConsultl.vo 
sobl'e Investigaci6n Agricola (CG1AR), fıjada en 500.00.0 USD. La apre­
ciaci6n de la peseta frente a! d6lar USA en el ejercicio penniti6 que las 
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obligaciones reconocidas fueran·inferiores a 10 preyisto, 10 que contribuy6 . 
al bajo grado de ejecuei6n de este capitulo. 

5.i8 Con cargo al concepto 485, .Subvenci6n para reuniones y con­
gresos de canicter naeional e internaeionah,' se otorgaron subveneioİıes 
a diversas asoeiaciones y entidades or~nizadoras de estos acontecimien­
tiıs, por importe de do~ millones de pes~tas.Estas. aYu:das se concedieron 
sin eI previo estableeimiento de lasop()rtunas bases reguladoras de su 
concesi6n, incumpliencİo de esta forma et principio de' publieidad esta­
bJecido porel articulo 81 del TRLGP para Ias ayudas que no teİlgan asig­
naeiôn nominativa en los PresupuestOs (}'enera:les de,! Estado. 

Inversiones reaJes 

5:19 El cuadro 13 presenta el desaI'rollo presupuestario de este capi­
tulo a nivel de articulo.De su anaIisis'cabe destacar,oen primeı:termino,' 
la incorrecta imputaci6n de los creditos y obligacioı;ıes a los distintos ar­
tiCulos presupuestarios. En efecto, la totalidad de los. creditos yobligaciones 
iİnputados al articulo 62 debit~ron haberıo sido, de acuerdo con la' natu­
raleza de los gastos, al articulo 64 .. POl' otra parte, el organismo imput6 
al articulo 63 la totalidad de las obligaeiones por inversiones de caracter 
material, por importe de 806,2 ınillones de pese~, 'cuando 471,'7 millones 
de pesetas debieron haber sido atribuidas aı 'articulo 62 por tratarse de 
iİıversi6n en obra nueva, referida a la construcci6n del Laboratorio de 
Alta Seguridad Biol6gica (Planta de ContenCiôn Mıixima) de Valdeolmos 
(Madrid). . , 

,CUADRO 13 

DesarroUo presupuestario del capitulo, 6, 'InversiOnes reales­

(En miles de pesetas) 

. 
Creditos Modifica- Cn!ditos . Obligaciones 

Art. "., Denominaciôn iniciales '. ciones definitivos reconocidas 
de credJto netas 

62 Inversi6n nueva asa-
ciada al funeiona-
riıiento operativo' de 
los servicios ' ......... '. 0 50.924 50.924 9.457 

63 Inversi6n de reposi-
ei6n asociada al fun-
cionamientoıı:ıperati-

vo de los şervicios .. 880.000 (28.730) 851.270 806.167 

.64 Gastos' de inversiones 
de caracter inmate- . 
rial .. ; ........... : .... 1.406.500 (892.312) 514.188 336.525 

Total inversiones reales .. 2.286.500 (870.118) 1.416.382 1.152.149 

5.20En la contrataci6n y ejecuci6n de las. obras de construcci6n del 
citado laboratorio de Valdeolmos se han puesto de maniflesto las siguientes 
defieieneias: . 

a) Las distintas anualidades de los proyectos de esta obra, que se 
eırtiende a varios ejercieios, J10 han sido objeto de una adecuada e inde­
pendiente contabilizaci6n,incumpliendo con ello 10 dispuesto para estos 
gastos en el articulo 61.8 del TRLGP. ' 

b) El INIA incumpli6, asimismo, la, obligaci6n de incluir en el pre­
supuesto de esta obra una partida equivalente al 1 por 100 del ,mismo 
para financiar trabajos de' conservaci6n 0 enriquecimiento del Patrlmonio 
Hist6rico Espaİiol, segıin establece el articulo 58 del Real Decreto 111/ 1986, 
de 10de enero. En el expediente no sejustifican suficientemente las causas 
por la que esta obra qued6 exceptuada de tal obligaci6n. 

c) El INIA abon6 durante 1991 certificaciones d~ obra, por importe 
de 227,7 millones de pesetas, fuera del plazo mıiximo que .determina el 
articulo 47 de la LCE, por 10 que el adjudicatario hubiera podido exigirle 
el interes legal de las cantidades debidas. No consta, sin embargo, que 
esta reclamaci6n'haya tenido lugar, 

d) La obra fuc adjudicada por contrataci6n directa, basandose el INIA 
en la no conveniencia de prorıiover concurrencia en la oferta y en el caracter 
reservado ·del proyecto (apartados 1 y5 del articulo 37 de la' LCE). Sin 
embargo, en contradicci6n con este planteamiento, el Organismo invit6 
a diversas empresas a presentar ofertas, entte las que seleccion6 la adju­
cİicataria. 

5.21 Las demli$obligaciones que, junto con las comentadas en los 
puntos anteriores, ftieron imputadas al articulo 63, suman 334,5 millones 
de pesetas y corresponden, en su mayor parte, a la adquisici6n de maqui­
naria, instalaciones y utillaje .. En. el anaIisis de una muestı:a del 61 por 
100 de estasobligaciones se han observado- las siguientes defieiencias: 

a) EI Organismo realiz6la maxor parte de las adquisiciones mediante 
el sistema de coİltrataci6n directa sin que, .en aquellas que excedian los 
limites establecidos por el articulo 87.3 de la LCE, quedasen justificadas 
en los expedientes LaB circunstancias que, segıin el çitado articulo, amparan 
esta forma de adjudicaci6n. Asimismo, en la mayoria de los expedientes 
se sustituye el contrato por.la factura del bien adquirido, incumpliendose 
'las disposiciones qu,e sobre formalizaci611, del contrato de suministros esta­
blecen la LCE y el RegIamento General de Contrataci6n del Estado. 

b) Se han imput;ı.do incorrectamente ~ citado articulo 63 obligaciones 
por iırtporte de., al menos, 6,9 millones de pesetas, De esta cifta, 4,ıı millones 
de pesetas deberıan· haber sido asignadas al capitulo 2 .Gastos en bienes 
corrientes y servicios» y los li millones restantes al articulo 75 .Trans­
ferencias de capital a·CC,AA.'. 

'-. ' 

5.22 Como se ha indicado en el punto 5,19, el INIA iırtput6 err6i1ea­
mente al articul062 .rnversi6n nueva asociada al funeionamiento operativo 
de los serv.icios. obliga.cionesque en. su totalidad deberfan haber .ı;ido 
atribuidas al articulo 64 .• Gasto:ı de inversiones de caracter inmaterial~. 
Debido a ello, se ha re.alizado de forma conjunta el anaJisis de los gastos 
contabilizados en ambosarticulOs,cuyos resultados se presentan a con. 
tinuaci6n. Segıin puede verse en el cuadro 13, el articulo 64 era el unico 
de 105 dos que tenia asignados creditos iniciales,ascendiendo su importe 
a 1.406,5 millones de pesetas. Dedicho importe, 1.398,5 miııones de peset3s 
correspondieron al programa presupuestario 542.F <Investigaei6n y Expe­
rimentaci6n Agraria y Pesquera» yse, destinaron en su totaIidad ala flnan­
ciaci6n de proyectos de investigad6n del Programa SectoriaJ del MAPA, 
a ejecutar por elCIT y por las Ce.AA. De estaıiltima caİltidad, 1.012,5 
millones de pesetas se transfıiieroI) al articulo 75 .Transferencias de capital 
a CC.AA .• para proceder desde el mismo al eııvlo a las Comunidades de 
los foİıdos correspondientes a los proyectos a ejecutar por eIlas. Tras diver­
sos' expedientes de modificaci6n presupuestaria motivados, en su mayor ' 
parte, por jrigresos destinados a financiar proyectos, los creditris de.los 
articulos 62 y 64 del programa 542.F se incrementaron en 170,9. milloııes 
de pesetas.Todo' ello elev6 los creditos definitivos. asignados al programa 
por ambos articulos hasta 556,9 millones de pesetas,con la distribuci6n, 
de acuerdo con su destino, que se recoge en el cuadro 14. A dicha cifta 
se afiaden los creditos definitivosdel articulo 64 del programa 126:F .Pu-
blicaciones., que ascendieron a 8,2 millones de pesetas.· . 

5.23 : Lasobligaciones reconocidas netas que se atribuyeron· a los ar­
ticıİlos 62 y 64 alcanzaron unimporte de 346 millones de pesetas, segıin 
puede verse en el cuadro 13. De ellaiı !t42,6 ;millones de pesetas corres­
pondian al programa 542,F. Ademas, con cargo a este' ultimo programa 
se dispusieron creditos por importe de 30,1 millones de pesetas, sin que 
se llegaran a recQnocer las obligaciones, quedando, por otra parte, un 
remanente de credito no comproiiietido por importe de 184,2 millones 
de pesetas, Este remanente se produjo, sobre todo, en la ejecuci6n qe 
lös creditos destinados alPrograİna Sectorial y fue consecuencia, por un 
lado, de las medidas de ajuste presupuestario' antes citadas (13) y, por 
otro, de la imputaci6n al capitulo 1 .Gastos de personal» de parte de 10s 
gastos de dicho programa. 

CUADR014 

Creditos dejinitivos de los articulos 62 y 64, Programa 542F 

(Miles de pesetas) 

Destino Importe 

Proyectos Programa Sectorial ... , ... , ....... ,............. 386.000 
Proyecto Programa Nacional (1990) ..... ,................ ~,766 

Proyectos cofinanciados CC.EE. . ... , ..... , .... ,." ... , .. ' 7,147 
Proyectos cofıilanciados otros entes .. : .......... , ..... ,.. 112.789 
Equipos para proyectos (fase AD a 31/12/1990) ......... 40,937. 
Ayuda institucional becarios Programa Nacional ........ 300 

1------
Total ·556.939 

(13) Vease punto 5.4, 
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6.24 Las obligaciones reconocidas.·en los articulos 62 y 64 del pro­
grama 642.F. responden a gastos derivados de la actiVidad investigadora 
del Organismo, distribuidos de acuerdo con su naturaleza de la forma 
que se indica en el cuadro 15. La fiscalizaci6n ha puesto de manifiesto· 
las siguientes deficiencias en la gesti6n de estos creditos (14): 

CUADRO 16 

Obligaciones reconocidfls de ıOs articulos 62 y 64. Programa 542F 

(MiUls de pesetas) 

Naturaleza de 10. gastos Importe 

Gastos de personallaboral y jornales ........... : ........ . 
Dieta5 nacionales yextraı\iero ........................... . 
Gastos de funcionamiento ................................ . 
Invetsiones materiales .................................... . 

Total .........................• : ............... . 

106.679 
34.821 

143.877 
68.370 

342.647 

a) En la liquidaci6n presupuestaria, el importe de 105 remanentes 
de creditos comprometidos en ambos articiılos en .el programa 542.F ascen-' 
dıa a 44,8 millones de pesetas, 10 que 'representa un exceso de 14,6 millones . 
depesetas respecto a los creditos realırtente comprometidos, como con­
secueilcia de la incorrecta contabilizaci6n de 105 reintegros del ejercicio. 

b) Parte de 105 gastos correspondientes al Programa Sectorial, cuyos 
creditos se consignaron en el articiılo 64, se ejecutaron con cargo a 108 

articulos 13 «Personal Laboral. y 16 «Cuotas, prestaciones y gastos' sociales 
a cargo 'del empleador •. EI importe de las propuestas de gasfb de dicho 
programa con cargo al capıtiılO 1 ascendi6 ii 101,3 millones de pesetas (16). 

c) EI INIA imput6 a 105 articulos 62 y 64 inversiones milteriales por ' 
importe de 68,4 millones de pesetas. De dicho importe, 14,4 millones de 
pesetas corresponden a parte de una certificaci6n de obra de Ili planta 
de Valdeolınos'Y, por tanto" fueron'incorrectamente aplicados al articulo . 
64. . 

d} En el articulo 64 se reconocieroİı obligaciones por 1,9 millones 
de pesetas por la aiiquisici6n de una impresora y varios aparatos de aire 
aconw.cionado que no guardan relaci6n con proyectosconcretosni estan, 
por tanto, incluidos. en 105 p,otocolos recnicos (memoriainicial) de 105 

mismos. Eİı consecuencia, .estos gastos -que por su naturaleza debieron 
imputarse alarticiılo 63, y no al 64-, incumpİieron 105 r-equisitos acordados 
por el propio Organismo ,para las 'adquisiciones que pueden rea1izarse 
con cargo a dicho articiılo 64. 

Transferencias de capital 

CUADR016 

Desarrollo presupuestario del capitulo' 7, «7'ransferencias de capita,l> 

(Miles de peşetas) 

Cnlditos Modifica- Cn!ditos ObIigaciones 
Ar!. Denominacion dones iniclaleS ' 

decreditQ definitivo~ reconocidas 

73 Transferencias a Orga-
nismo aut6nomo.s . 
comerciiı.les, indus-
triales, financieros y 
anaıogos (OACIFA) 0 30.338 30.338 30.338 

76 Transferencias a 
CC.AA. .............. 0 1.221.276 1.221.276 885.655 

78 Transferencias a fami- -
• lias e Instituciones 

şin fines de lucro ... 426.000 (617) 424.383 390.663 

79 Transferencias al exte-
rior .................. 0 15.112 15.112 3.980 

Total transferencias capital . 426.000 1.266.109 1.691.109 1.310.636 , 

(14) Las dificiencias observadcış en la gestiôn de los denoı:ninados gastos de funci~namiento 
de proyectos realizad.os, en parte, con cargo a 108 artlculos 62 y 64 de1 programa 542F. han quedado 
expuestas en el subapartado IV.C. 

(16) Vease puntQ 6.14 b). 

6.25 En el cuadro 16 se presenta el desarrollo presupuestariode capf­
tulo7 «Transferencias de capital., a nivel de articulo. Cabe ilustrar el 
contenido de dicho cuadro ıiestacando 108 siguientes aspectos: 

a) Las transferencias a OACIFAy al exterior correspondieron afondos 
procedentes de las CC.EE. recibidos por el INIA para su remisi6n a centros 
dependientes del CSIC 0 extraı\ieros. Estos ingresos generaron credito 
en los articiılos de gasto correspondientes. 

b) El INIA no disponia de crerutosiniCiales en elarticulo 75 «Trans­
ferencias a CC.AA. •• Sin embargo, trıis diversos expediimtes de modifi­
-caci6n presupuestaria --entre 105 que destacan lıi.s transfere~cias de cr:e: 
ditos procedentes del capıtulo 6, destinadas a la financiaci6n del Programa 
Sectorial- 105 crerutos defınitivos ascendieron a 1.221,3 millones de pese­
tas. EI detalle de estos ılltimos se presenta en el cuadro 17. 

CUADR017 

Creditos definitivOs del articuw 75, «7'ra~erencias de capital a CG.M» 

(Miles de pesetas) 

. Destino Importe 

Programa Sectorial (proyectos) ...................... ,.... 1.012.600 
Programa Sectorial (infraestructuras) .................... 150.000 
Programa Sectorial 1990 (infraestructuras) .............. 10.424 
Proyectos cofinanciados por las CC.EE. .................. 48.352 

1-----
Total ... : .................................. :..... 1.221.276 

c) Las obligaciones reconocidas en el articulo 75 ascendieron a 885,7 
millones de pesetas, quedando al fmalizar el ejercicio un remanente de 
credito coİnprometido de 232,2 millones de pesetas. Se produjo ademas 
un remanente no comprometido de 103,4 millones de pesetas en la eje­
cuci6n del Programa Sectonal, como corisecuencia de 105 recortes pre­
supuestarlos mencionados ~n el punto' 5.4. Esfus recortes tambien fueron 

, 'la causa'de que no se llegaran a reconocer las obligaciones correspondientes 
a,}as.remesas del cuarto trimestre del citado Programa,cuyo importe de 
217,9 millones de pesetas se incorpor6 al presupuesto de 1992 y setrans-
006 a las ee. AA. enjulio de dicho ano.· . ' 

d) En el articulo 78 «Transferençias a familias e Instituciones sin 
fines de lıicro' se reconoeieron 108 gastos derivados de las becas de for­
maci6n concedidas por el Organismo con cargo al Programa Sectorial. 
EI importe de estas obligaciones ascendi6 a 390,7 millones de pesetas, 
con una ejecuci6n presupuestarla del 90 por 100. De aCuerdo con la nor­
mativa aplicable a ciıda tipo de becas, las obligaciones reconocidas inclu­
yeron diversos tipos de gastos, como consignaciones 'mensuales a becarios, 
gastos de viaje, seguı:os a cargo del INIA y comisiones de 8gencias- cola­
boradoras. 

e) En 105 pagos abecarlos que se reallzaton a' traves ,de agenciaS 
colaboradoras (sisteri:ıa empleado en el caso de 105 destinados en Estados 
Unidos, Francia e lnglaterra) seimputaron al presupuesto 105 fondos remi­
tidos a estas para atender 105 gastos del ejercicio. Estas remesas se deter­
minan en funci6n de las prevlSiones qı,ıe realiza el INIA y de los sobrantes 
del ejerciçio anterior, por 10 que 105 gastos tea1mente producidos no suelen. 
coinCiqir con 105 imputados al presupuesto. En efecto, respecto de 105 

fondos remitidos en1991 ala agencia OICD/USA para el pago a becarios 
destinados en Estados Unidos, el importe enviado e imputado al presu­
puesto fuede 1.415.917 USD, mientras que,. de acuerdo con la liquidaci6n 
de la citada agencia, 105 pagos del ejerçicio ascendieron a 1.611.064 USD. 
La diferencia entre ambasciftas fue cubierta con el sobrante delano anta­
rior, Como consecuem;ia de estas actuaciones, la liquidaei6n presupues­
tarla de las transferencıas a este tipo de.becarios no se corresponde con 
el gasto efectivo del ejercicio. . , . 

C) Anıilisis de la gesti6n de! presupuesto de iııgreS08 

Transferencias delMAPA 

6.26 Las transferencias comentes (articulo 40) y de capital (articulo 
70) procedentes del MAP A estan destinadas a atender 105 gastos derivados 
de la actividad del Organismo, asl como afiminciar el Programa Sectorial 
del MAP A a ejecutar por ellNIA y İas CC.AA. . 

5.27 EI Organisırto reconoci6 como derechos del ejercicio, tanto en 
el articulo 40 como en el 79, el importe de las previsiones iniciales, sin 
tener en cuenta diversas -modificaciones presupuestarlas, principa1mente 
aniılaciones, producidas en el MAPA durante el ejercicio. Como conse­
cuencia, se produjo una discrepanCia entre 105 derechos reconocidos por 
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el INIA y las equivalentes obligaeiones reconocidas por el MAPAcomo 
transferencias a dicho Organismo. Asi: 

a) En el artfculo 40, que recoge.las transferencias del MAPA des­
tinadas a financiar operaciones corrientes del Organismo, se produjo por 
parte del INIA iına mİnusvaloraci6n de los derechos reconocidos por impor­
te de 7,1 millones de pesetas. Esta faıta de contabilizaci6n estuvo motivada 
p~rque el INIA no tuvo .en cuenta una modificaci6n presupuestaria en 
los correspondientes creditos del MAP A, que supuso un incremento de 

. estas transferencias, para atender losgastos de personal derivados de 
la modificaci6n de la estructura orgıinica basica del MAPA, aprobada por 
Real Decreto 654/1991, de 26 de abri!. . 

b) En el artfculo 70, que recoge transferencias destinadas a financiar 
operaciones de capital, se produjo unasobrevaloraci6n de 1.097,5 miliones 
de pesetas, al no tener en cuenta el INIA los ı\iustes presupuestarios, rea­
lizados por el MAP Ay comunicados al Organismo, derivados de las medidas 
de contenci6n del gasto pıiblic.o adoptadas pdr el Acuerdo de Consejo 
de Ministros de 5 de julio de 1991. Estas medidas supusieron la deCıaraci6n 
de no disponibilidad de creditos, por importe de 903,8 millones de pesetas, 
en la rıibrica que amparaba lruı. transferencias aı İNIA .. La limitaci6n en 
el reconocimiento de obligaciones por el MAP A establecida en el citado 
Acuerdo ocasion6, asimismo, que este Ministerio dejase sin reconocer en 
19911as transferencias previstas para el INIA correspondientes a los meses 
de noviembre y diciembre, por importe de. 193,7. millones de pesetas, y 
las incorporaseal ejereicio 1992. 

c) . Por ıiltimo,hay que senalar que ni el INIA ni el MAPA reconocieron 
derechos y obligaciones, respectivamente, por importe de 11,1 .millones 

. de pesetas, que correspondian a una modificaci6n presupuestaria aprobada 
en el ııjercicio para atender 105 gastos derivados de un Conveİıio de. Coope­
raci6n Tecnica suscrito por el MAPA y elDepartamento de Agricultul'l1 
de los Estados Unidos. En el ejercicio 1992fue aprobado un credito extraor­
dinario en el presupuesto del Organismo para atender dichos gastos. 

Reintegros 

5.28 EI importe 'de los derechos reconocidos por el INIA en etarticulo 
38 .Reintegı.os. ascendi6 a 868,1 millones de pesetas. EI INIA contabiliz6 
como' recursos del presupuesto corri'ente, e imput6' a este articulo, 840,6 
millones. de pesetas correspondientes al abono, por la DGTPF, de trans­
ferencias del MAPA del ejercicio 1990 que debieron ser iinputadas a pre­
supuestos cerrados (16). 

Otros ingresos 

5.29 El INIA contabiliz6 en eI articulo 39 .Otros ingresos. los pr<r 
cedentes de 'otros Organismos aut6nomos, MAPA, entidades·"pıiblicas,. 
CC.EE., empresas, etc., derivados de convenios suscritos por el INIA para 
la reıılizaci6n de 'proyectos de investigaci6n y otros trabı\ios de cariicter 
cientffico. Estos ingresos han supuesto la generaci6n de creditos por impor­
te de 64,6 millones de pesetas, aunque los derechos reconocidos se elevaron 
a 68,6 millones de pesetas. La causa de esta diferencia estriba, por·un 
Jıado, en el reconocimiento, como derechos del ejercicio, de 46,1 millones 
de pesetas .que, habiendo sido ingresadas .en 1990, no se imputaron al 
presupuesto de dicho. ejerçicio y dieron lugar en 1991 a expedientes de 
suplemento de credi.to. Por otra parte, ingresos recÜıidos en el ejercicio 
1991, por importe de 42, 1 millones de pesetas, que dieron lugar a gene­
raciones de credito, no se imputaron al presupuesto administrativo (17). 

5.30 La totalidad de los derechos reconocidos en el articuliı 39 deberia 
haber sido atribuida a otros articulos en funci6n de su naturaleza. Asf, 
61,3millones de pesetas deberfan haber sido imputados al artfculo· 31 
.Prestaci6n de seivicios., por corresponder a convenios; 2,3 millones de 
pesetas deberian haber sidc;ı atribuidos al .artfculo 79 .Transferendas ,de 
capital del exterior., por ser ingresos procedentes de las CC.EE.; y los 
5 millones de pesetas restarttes deberian haberse asignado al articulo 40, 
por corresponder a transferencias de la CICYT destinadas a financiar gastos 
corrieİıtes del ejercicio -eİl concreto los de las 'denominadas .oficinas de 
transfereneiaş de resultados de investigaci6nıo-. 

Transjerencias cı.: capital del exterior 

5.31 Dentro de1 articulo 79 .Transferencias. de eapital del exterior. 
se contabilizaron los ingresos procedentes de las CC.EE. destinados a la 
cofinanciaci6n de proyectos de investigaci6n, a ejecutar por el CIT, las 
CC.AA., el CSIC y determinados centros de investigaci6n del extraııjero. 
EI importe de los derechos reconocidos ascendi6 a 88,9 millones de pesetas, 
de los cuales 18 millones fueron ingresados en 1991 y dieron lugar a 
generaciones de credito. La diferencia hasta eI total corresponde ıl. ingresos 

(16) Vease punto 3.9 al. 
(17) V€ase punto 5.2 al. 

recibidos en 1990 no imputados en dicho ejercicio y que en 1991 dieron 
lugar asuplementos de creditoo creditos extraordinarios. 

VI. OPERACIONES COMERCIALES 

A) Introducci6n 

6.1 En eI anexo VI se recoge la cuenta de operaciones comerciales 
presentada por el Orll3nismo. DeI aniiIisis de esta cuenta destaca, en primer 
lugar, la extraordinaria desviaci6n entre las estimaciones Jncluidaş en los 
PresupuestOs Generales del Estado para 1991 y las realizacioI)es del ejer­
cicio. La causa de esta diferencia es eI cambio de criterio, adoptado por 
el Oiganismo a mediados deI ejercicio, en virtiıd' del cual determi~os 
ingresos y gastos que se reflejaban anteriormente en eI presupuesto admi­
nistrativo pasaron a recogerse en 1991 en la cuenta de operaciones comer­
ciales. De este modo, el Organismo consider6, por vez primera en dicho 
ejercicio, como ingresos comerciales (ventas), los procedentes de la'CICYT 
destinados a la fınanciaci6n de İos Programas Nacionales .gestionados por 
el INIA y, como gastos comerciales (compras), los derivados de dicha ges­
ti6n. Por otro lado, el importe de los gastos comerciales se vio tam:bien 
afectado por la consideraci6n en 1991 como tales de los correspondientes 
a la gesti6n de los progranıas comunitarios, asi como de los derivados 
de las ayudas institucionales de becas. Estos dos ıiltimos tipos de gastos 

. tuvieron un doble tratamiento en 1991: durante una primera parte del 
ejercicio se contabilizaron como.gastos presupuestarios y durante el resto 
del mismo como gastos comerciales. Es preciso seİialar, ademas, que los 
ingresos que los financiaron no fueron contabilizados en la. cuenta de 
operaciones comerciales, sino que formaron parte del saldo a 31 de diciem­
bre de 1991 de. la cuenta .Otras partidas penc1ientes de aplicaci6n •. 

B) Anıilisls de las opetaciones comerclales 

6.2 El cuadro 18 presenta las distintas partidas que componen la. 
cuenta de operaciones comerciales. En eI. aniilisis' de dichas partidas se 
ha detectado una serie de incidencias que se recogen en los puntos 6.3 
a 6.13, que vienen a continuaci6n. 

Programas Nacionales 

6.3 El INIA es eI Organismo gestor de tres Programas Nacionales (In­
vestigaci6n agricola, Investigaci6n y desarrollo ganaderos e ınvestigaci6n 
sobresistemas y recursos forestales) del. primer Plan Nacional de I+D. 
Dicho Plan fue aprobado por' el Consejo de .Ministros eI 19 de {ebrero 
de 1988, con vigencia para el-perfodo 1988-1991. Los programas referidos 
son elaborados y financiadospor la CICYT, que anualmente convoca la 
concesi6n deayudas para proyectos de investigaci6n y desarrollo tecno-
16gico, infraestructura y acciones especiales. Las solicitUdes de ayuda pue­
den set formuladas por investigadc;ır~s encuadrados e.n. centros 0 unidııdes 
de investigaci6n que esten integrados en una universidad 0 adscritos a. 
las Administraciones Pıiblicas 0 a centros de investigacion pıiblicos 0 pri­
vados sin fines de lucro. La financiaci6n se reaiiza con carg<! al capıtulo 
7 .Transferencias de capital» del programa 542A .Investigaci6n tecnica. 
del Ministerio de Educaci6n y Ciencia (MEC). Este programa estii ges­
tionado por la CICYT, que remite los fondos al INIA para que este a su 
vez los transfiera a los centros destinatarios de las ayudas. 

CUADR018 

Desglose'de la cuenta de operaciones comerciales 

(Miles de pesetas) 

Partida Gastos Ingresos 

Gesti6n Programas Nacionales ............... . 841.106 925.000 
Gesti6n Programas Comunitarios ............ . 120.286 (1) 
Ayudas instituciopnales becas ............... . 1.740 (1) 
Otros ...... ; .................................... . 5.956 (1) 

Resultados de ensayos ...................... . 16.995 2!!.017 

Licencia explotaci6n variedades ............. . 3.980 
Otras reas ......................... , ............ . 3.568 

(12) Reintegros cuentasjustificadas .............. . 
f-~~-+--­

Total ...........•. '. . . . . . . . . . . . . . . . . .. -986.071 (2) 954.565 (2) 

(1) Los ingresos que rınancian estos gastos, pOr importe de 164.292 miles de pesetas, figuran 
contabilizad.os a 31 de diciembre de 1991 en la cuenta de .Otras partidas pendientes de aplicaci6n-. 
Vease punto 3.25 b). . . 

(2l' La diferencia de 2.948 miles de pesetas con la cuenta de operaciones comerciales pre­
sentada por eI, ~rganis~o se debe a un error de contabiliza.ciön de una devolucion bancaria. 
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6.4 Dentro de la partida .Programas Nacionales. se contabilizan, como 
ingresos, los Pfocedentes de la CICYT para la gesti6n de los tres programas 
citados y,' como gastos, los reconocidos por el Organismo durante el ejer­
cicio por dicha gesti6n: Del total de gastos que figuran en el cıiadro 18 . 
como correspondientes en 1991 a esta partida, 24,1 millones de pesetas 
correspondieron al CIT y el resto, 817 millones de pesetas, aotros centros 
de.investigaci6n. De este ıiltimo importe', 227,7 millones de .pesetas se 
encontraban a 31 de dicientbre de 1991 pendientes de pago a otros centros 
de investigaci6n y for.mabıi.n parte del saldo de la cuenta .Acreedores por 
operaciones comerciales •. 

6,5 Como se observa en el cuadro 18, en 1991 los ingresos corres-. 
, pondientes a la gesti6n de Programaı; Nacionales superaron a tos gastos 

en 83,9. millones de pesetas. Esta diferencia se produce en las ayudas 
destinadas al CIT y corresponde a gastos que se realizaron en 1992, por 
72,1 millones de pesetas, y a gastos de contrataci6n de personal laboral, 
por el resto, que se imputaron al presupuesto administrativo del' Orga­
nismo. 

'6.6 . Respecto a la gesti6ri de estos Programas, el proceso de fısca­
lizaci6n ha puesto de manifiesto 10 siguiente: 

a) La. remisi6n de fondos al INLA 'por la D'aTPF se realiz6 con un 
considerable retraso, ya que laiı remesas de 1991 fueron ingresadas en 
la cuenta del Organismo en' ~ulio y noviemb're de ese ano, aun cuando 
elMEC propuso los pagos en abril yjunio, respectivamente. 

b) EI INlA, por su parte, no realiz6 los pagos a los 'centros de inves­
Ugaci6n de forma inmediata, a pesar de que la consideraci6n por su parte . 
de estos pagos en 1991 corno operaciones comerciales tenia como fin agi-' 
lizarlos, de acuerdo con la informaci6n del Organismo. A pesar de estos 
prop6sitos, de la primera remesa recibida de la. DGTPF el 23 de jtılio, 
se estıİvieron realizando ,pagos a' los centros de investigaci6n hasta el 18 
de septiembre y dela segurida, recibida el 15 de noviembre, lospagos 
se proİonwon hasta el 16 de enero da' ejercicio siguiente. 

ProfJTamas comunitarlos 

6. '1 EI INLA gestiona los proyectos de investigaci6n agraria acogidos 
a la flnanciaciôİı. de las CC.EE. a traves de dıversos programas comuC 

nitarios. Son proyectos coordinados enire varios paises, eİl cuya ejecuci6n 
interviene mas de un centro de investigaci6n. Uno de estos actıia.como 
coordinador del proyecto, asumiendo la relaci6n administrativa y finan­
ciera c~)tt lasCC.EE., mientriıs que los otros participan en calidad de .con­
tratantes. 'Estos ıiltimos pınıden, a su vez, confiar la ejecuci6n de parte 
de los proyectos a otros centros, que actıia como contratantes asociados. 
La aportaci6n financiera, de las CC.EE., la forma de pago, la duraci6n 
del proyecto y las demascondiciones quedan plasmadas en un contrato 
suscrito por la Comisi6n de las.CC.EE., el coordinador y los contratantes. 
En' la fırma de estos contratos,. el INlArepresenta a los centros de inves­
tigaci6n dependi~ntes de los Servicios de Investigaci6n Agraria de las 
CC.AA. que intervienen como coordi.nadgres 0 contratantes. Esto explica 
que la mayor yarte de los fondos recibidos por ellNlA sean' remitidos 
posteriormente a otros centros nacionales 0 extraı\ieros. Asi, de los 237;7 
millones de pesetas ingresados en '1990. y 1991 de las CC.EE. y con cargo 
a loscuales se realizaron gastos en 1991, un total de 208,1 millones de' 
pesetas -el 88' por 100- tuvo' como destinatario final centros de inves­
tigaci6n dependientes de las CC.AA. 0 ·del CSIC, 0 centros extraı\ieros. 

; 6.8 Como ya se ha seii.alado en el punto 6. 1, los gastos derivados 
de la gesti6n de esto'S programas tuvieron un doble tratamiento en 1991: 
durante la primera parte del ejercicio se consideraron presupuestarios, 
para tratarse luego como comereiales. Al margen de esto, de los ingreşos 
totales recibidos de las CC.EE., que se citan en el punto anterior, 91,1 
millones de pesetaS fueron contabilizados en el presupuesto administrativo, 
generando credito en los articulos de gasto .correspondientes. El resto, 
por importe de 146,6 millones de pesetas, nu fue'imputado al presupuesto 
ni a la cuenta de operaciones comerciales, formando parte del saldo a 
31 de diciembre de 1991 de la cuenta .Otra,s partidas pendientes de apli­
caci6n •. En funci6n de los ingresos citados en ıiltimo lugar, el INJA, propuso 
gastos por operaciones comerciales por ıa .totalidad de! importe. La diferencia 
con los gastos reconocidos por este concepto se reswne en el cuadro 19. 

" 

ciT 

Gastos de Programas Comunitarios 

(Miles de pesetas) 

Destinatario Propuestas . Gastos 
degastos reconocİdos 

.\" ............................. 21.217 11.648 
Otros Centros ................... 125.379 108.638 

Total ..................... 146.596 120,::!86 

DüerenCİa 

9.569 
16.741 

26.310 

6.9 La diferenci;ı entre los gastos reconocidos del CIT y las propuestas 
de.gasto corresponde, enparte, a gastos que se realizaron en el ejercicio 
1992, por 8,4 millones de pesetas, y por el resto, a 'gastos de personal 
que se imputaron alpresupuesto administrativo. La mayor parte de la 
diferencia en el rerigl6n correspondiente a .Q,tros centros es debida a que 
no se İ'econocieron en '1991 gastos, por impoı::t;e de-15,8 millones de pesetas' 
que fueron transferidos en 1992 a centros 'de investigaci6n extraı\ieros 
y quea 31 de diciembre de 1991 debieron haber sido incluidos en la 
cuenta de .Acreedores por' operaciones comerciales •. El resto de la des­
viaci6n se produjo por diferencias de cambio en las transferencias rea­
lizadas en moneda extraı\iera. 

6.10 Como sucedi6 con los Programas Nacionales, en la gesti6n de 
los proyectos de 10S Programas Comunitarios, tanto si se les dio tratamiento 
presupuestario como si se imputaron a la cuenta ·de operaciones comer­
ciıiIes, se produjo tambien un gran retraso entre la r!!.çepci6n de fondos 
por el INLA y el envıo de los mismos a los destinatarios finales. En efecto, 
en los ingresos citados eİl eı punto 6.8, la media de tiempo transcurrido 
entre el ingreso de los fondos en la cuenta del ıNı:A y latransferencia 
a los centros destinatarios (excluido el crt fue de ciento sesenta y siete 
dias,con un minimo dev';)inte dias y un mıiximo de un aii.o y tres meses. 
Entre las causas de este retraso se pueden· incluq-. la demora en la con­
tabilizaci6n de las operaciones por el INLA y la falta de r~gistros adecuados, 
que impidieron conocer en, su momento la recepciôn de estos fondos. Asi, ' 
unos ingresos recibidos en los meses de junio y agosto de 1990 no fueron 
comunicados hasta comienzos de 1991 por el Se,rvicio de Contabilidad 
ala Unidad que gestionaba estos proyectos. . 

6.11 El cambio de tratamiento durante 1991 de estos pagos -que 
pasaron'a considerarse operacionescomerciales con el fin, segıin el Orga­
nismo, de agilizar los envıos de fondo8- no elimin6 estos retrasos. En 
efecto, para los ingresos reCibÜlos a partir de mayƏ' de 1991 y reinitidos 
dentro del ejercicio (18),. el periodo medio entre la recepci6n y el envıo 
fue de sesenta dias, habiendose producido retrasos de hasta ciento cin-
cuenta y cuatro dias. ' . . 

Venta de resultados de enSayos 

6,12 Los ingresos obtenidos por este concepto recogen los derivados 
de la realizaci6n por el INLA de pruebas, ensayos U otros trabajos solicitados 
por terceros. En 10 que se refiere a los gastos asociados a este concepto, 
su tra:mitaci6n se establece en la Resoluci6n de la Direcci6n G.eneral de 
Investigaci6n y CapaCitaci6n Agrarias; de 23 de abril de 1990, por la qul! 
se dictan las normas reguladoraiı de la ex:pedici6n -de docuırtentos con­
tables por «ıngresos y Pagos Comerciales •. Dicha norma obliga -a que la 
Secretarıa General del INlA lleve, para cada Unidadejecutante de acti­
vidades comerciales, iınjL cuenta detallada de los ingresos recibidos. De 
acuerdo con esa disposici6n, la Secretaria debe remitir mensualmerite, ' 
dımo pagos .ajustificar. de operaciones comerciales, el importe ingresado, 
al objeto de que la Unid8.d atienda aı pago de las compras de mercaderias 
no inventariables y servicios, necesarios para realizar las actividades que 
den lugar a los ingresos. Un 15 por 100 del importe ingresado por el 
INlA en concepto de la venta de' resultados de ensayos no es, si embargo, 
remitido a las Unidades, por atribuirse a gastos de personal del INLA que, 
obviamente, son cubiertos con el presupuesto del Organismo. yuando 10 
estiinen necesario, las Unidades pueden solicitar, con cargo a los ingresos 
recibidos, la adquisici6n de material inventariable a traves de los pro­
cedimientos establecidos para los gastos presupuestarios. 

6.13 ,En el procedimiento fiscalizador se hanpuesto de manifiesto 
las siguientes deficienciasen relaci6n con estos ingresos: 

a) No consta autorizaci6n del MAP A para la fıjaci6n de precios, incum­
pliendo con ello el articulo 26 de la Ley 8/1989, de 13 de .abril, de Tasas 
y Precios Pıiblicos. 

(18) se excluyen, poı tanto,los posibles 1ngresos de 1991 reınitidos en ejercicios posteriores, 
y que pueden formar parte del saldo de ~ cuenta .Partidas pendientes de aplicaci6n •. 
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b) Se contabilizaron en el ejercicio, como ingresos por venta de resul­
tado de ensayos, 5,1 millones de pesetas procedentes de un convenio de 
colaboraci6n con la empresa INGENASA que dieron lugar a un expediente 
de generaci6n' de credito y debieron, por tanto, ser coritabilizados en el 
presupuesto administrativo (19). -

c) El envio a las Unidades de los ingresos recibidos no se realiz6 
mensualmente, como establece la citada Resoluci6n, . sino a solicitud' de 
dicha:s Unidades. Como se indicaen el punto 4.19 d), estas Unidades des­
conocian en muchos casos si el ingreso 'se habia producido, por 10 que 

. no solicitaban el envio. Al termino de las actuaciones en estaarea -junio 
de 1993-, de los 16,9 millones de pesetas a que.ascendieron los ingresos 

. contabilizados en 1991, una· vez excluidos Ios citados en el inciso b) de '. 
~sıe punto,. no se habian solicitado 1,2 milJoıi.es de pesetas. 

C) Na6ıraleza de los gastos 

6.14 EIINlA carg6 la totalidad de los gastos pQr operacioneş comer­
ciales a cuentas del subgrupo 60 .Compnis» de la contabilidad fınanciera, 
No obstante, de la revisi6n efecruada se deduce que la practica totalidad 
de los mismos se encuentra incorrectamente aplicados por no responder 
a los que, de conformidad con el PGCP, deberian imputarse a dicha cuenta. 
La distribuci6n de estos gastos en funci6n de su naturaleza se detalla 
en el cuadro 20. . 

CUADR020 

Desglose de uu; operaciones comerciq1es de gastos, 
de acuerdo con su naturaleza 

(Miles de pesetas) ..•. 

Transfe- Material Gastos Otros Partida inventa- depro-rencias riable yectos gastos 

Gesti6n de Programas Nacio-
nales ........................ 816.969 24.137 

Gesti6n de Programas Comu7 
~tarios ..................... 10Ş.638 420 11.228 

Ayudas institıİcionales, !Je., 

cas .......................... 1.740 
Ventas de resultadoı;; de ensa-

yos ........................... 3.527 13.468 
Otros ............................ 3.500 2.456 

Total ..................... 929.107 3.947 37.821 15.208 

Total 

841.106 

120.286 

1.740 

16.995 
5.956 

986.083 

6.15 . Delcontenido de dicho cuadro se deduce que el 94 por 100 
de los gastos, esto es, 929,1 millones de pesetas, correspondi6 il trans­
ferencias a otros centros de investigaci6n de fondos previamente recibidos 
por el 1NlA, por 10 que debierort contabilizarse en cuentas del sUbgrupo 
68 .Transferencias de capital». Asimismo, se incluyeron en la cuenta de 
.Compras» adquisiciones de material inventariable, por importe de 3,9 
millones de pesetas, que debieron ser imputadas a las correspondierites 
cuent3s de inmovilizado material. Por ılltimo, se contabilizaron eİl la misma 
cuenta gastos de proyectOs y otro tipode gastos, por importe de 37,8 
y 15,2 millones de pesetas respectivamente, que por su naturaleza debieron 
ser imputados en su mayor parte acuentas de'los subgrupos 61 .Ga:stos 
de personal» 0 64 .Trabıijos, suministros yservicios exteriores»: 

6.16 El tratamiento de estos gastos como operaciones comerciales 
ha supuesto la elusi6n de las limitaciones propias de los·.creditos pre­
supuestarios .. En efecto, por su propia naturaleza, estas operaciones no 
se correspoİlden con el concepto de .Compras», ıinico que, junto a las 
variaciones de existencias, admite la consideraci6n de gastos de opera­
ciones comerciales en las reglas 114 y 130 a 133 de la Instrucci6n de 
Contabilidad de los OO.AA. De acuerdo con esta interpretaci6n estricta 
de los gastos que pueden I!er imputados a la cuenta de operaciones comer­
ciales, la practica totalidad de los contabilizados en elJa por el INLA debi6 
haber sido imputada alPı:esupuesto. Una concepci6n mas amplia de las 
openiciones comerciales -como la definida en la Circular 2/89; de 28. de 
abril, de la IGAE- permitiria que se contıibilizasen como tales, jtinto con 
las comprns, el resto de los gastos que forman parte del coste directo 
de' los bienes 0 servicios que constitlıyan el trıifico habitual comercial 
o industrial del Organismo, con excepci6n de los de personal. Pero, incluso 

(19) vease punto 5.2. 

bıijo . eııta concepci6n, ıinicamente parte de los gastos clasificados como 
«otros gastos» de la rıibrica de .ventas de resultados de ensayos' podrian 
haber sido contabilizados como comerciales. . 

D) Natııraleza de los iiıgresos 

6.17 El INLA imput6 a cuentas del subgrupo.10 .Ventas. de su con­
tabilidad fu,anciera la mayor :parte de los ingresos de las operaciones 
comerciales. Una parte importante de estos ingresos, por valor de 925 
millones de pesetas, correspondia a transferencias efectuadas por la CICYT 
para financiar los Programas Nacionales de los que el Organismo era gestor. 
El 88 por 100 de los fondos recibidos fueron remitidos por el INLA a 
otros centros de investigaci6n. El 12 por 100 restante tuvo camo destino 
el CIT, habiendose afectado la concesi6n de una parte significativa de 
estas ıı.yudas a la adquisici6n de equipos. El correcto tratamiento contable 
de estos ingresos hubiera exigido su registro como transferenciaS de capital 
y su imputaci6n al presupuesto administrativo derorgariismo, generando 
creı:lito tal como preve el articulo 18.2 cde la Ley 13/1986 (20). Asimismo, 
dada su İıaturaleza, deberian haberse imputado al presupuesto adminis'­
trativo la totalidad de los ingresos por .Rentas de lapropiedad» regiStrados 
en la cuenta de operaciones comerciales, que ascendieron a 3,6 milJones 
depesetas. 

E) Impuesto sobre el Valor Aiiadido (iv A) 

6.18 El Organismo repercutia el tipo general de este İnlpuesto ,:...que 
ascendia al 12por 100 en el ejercicio fiscalizado- en la facturaci6n por 
venta de resultados de ensayos y el reducido -un 6 por 100:- en la·corres­
pondiente a licencias deexplotaci6n. La contabilizaci6n del !VA reper­
'cutido no se realizaba a partir de las facturas einitidas, es decir, de ıı.cuerdo 
con el impuesto rea1nıente repercutido. En su lugar, el SerYİcio de Con­
tabijidad; al regiStrar los ingresos, contabilizaba como IV A repercutido 
un porcentı\ie del12 Q,del 6 por 100 segıin estimase que el ingreso corres- . 
pondia a una u otra modalidad. En la revisi6n efectuada se han puesto 
de manifiesto numerosos ertores, que fueron consecuencia de una apre­
ciaci6n err6nea por el Servicio de Contabilidad de los porcentı\ies de IV A 
realmente aplicados. En algunoscasos se lJeg6 incluso a considerar reper­
cutido el IV A en ingresos ıı. .los que no se habia aplicado el impuesto. 

6.19 Al margen de lO.anterior, el INlA consideraba como IVA sopor­
tado ıinicamente el corresponğ.iente a los gastos financiados con ingresos 
por la· venta de resultados de ensayos (21). La contabilizaci6n del IVA 
soportado se rea1izaba -aı remitir los fondos al CIT como pagos .ajustificar», 
sin que se hubiera aıin realizado el gasto. Esta practica incumpli6 10 dis­
puesto sobre el devengo del N.A en el articulo 23 del'Reglamento de este 
tributo, regulado pQr Real Decrefu 2028/1985, de 30 de octubre. EIOrga­
nlsino incumpli6 tambieri la normativa de este impuesto al na lJevar los 
libros registro de facturaS emÜidas y recibidas, exigidos en los articulos 
165 y 166 del citıido Reglamento. . . 

6.20 Debido al retraso en la contabilizaci6n de sus opeı'aciones, la 
liquiı:laci6n del ıiltimo trimestre de 1991, presentada en enero de 1992, 
no coincide con el saldo a 31 de diciembre de 1991 de la cuenta .Hacienda 
Pıiblica. Acreedora por IV A •. Mi~ntras que la primera registr6 un saldo 
negativo a compensar de 0,1 inillones de pesetas, la segunda. reflej6 un 
valor de 0,7 millones de pesetas (22). A este respecto, hay que sefialar 
que, al iniciarse el ejercicio 1991 y tras el pago de la ltquidaci6n del de 
1990, figuraba contablemente un sa1do acreedor por este concepto de 0,3 
millones de pesetas. 

VII. CONCLUSIONES 

A) Respecto a los estados financieros 

7.1 Al termino de los trabıijos de campo -septiembre de 1993-, el 
INLA no habia rendid6 al Tribunal la cuenta.correspondiente al ejercicio 
de 1991, que constituye el objefu de esta fisca1izaci6n. Dicha cuenta no 
fue recibida en el Tribunal de Cuentas hasta enero de 1994 (23). Debe 
sefialarse, a este respecto, que el Organismo ha ren<İido tambien fuera 
de los plaZos establecidos en el articulo 136 del TRLGP las cuentas corres­
pondiim~s a los ejercicios 1989, i990 y 1992. . 

7.2 Los estados financieros del INIA no representan la imagen fiel 
de su situaci6n financiera ypatrimonial a 31 de diciembre de 1991 ni 
el resultado de sus operaciones durante el ejercicio terminado en esa fecha. 

(20) Vease punto 5.1. 
. (21) Vease punto 6.12. 
(22) Vease punto 3.20 d). 
(23) A esta circunstancia parece referirse eı Organismo cuando indi~ en tas alegaciones 

que eı Infonne c~m5tata .que la Situaciôn existente en 1991 se ha corregido •. 
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Este dictamen se sustenta en el gran nı1mero 'e importancia de las sal­
vedades por incumplimiento de 105 principios y normas contables que 
le son de aplicaci6n. Eu el punto 2.4 de este Informe se resumen las mas 
importantes de ellas, que afectan fundamentalmente a las areas de imno­
vilizado, operaciones comerciales y derechos reconocidos y deudores por 
transferencias procedentes del MAPA. " 

B) Respecto al controlintemo 

, Consideraci6n general 

7.3 El INIA carece de procedimientos de control intemo adecuados 
para garantizar la fiabilidad de los registros y el desarrollo ef1caz de la 
actividad del Organismo. La fiscal~aci6n ha puesto de manifiesto nume­
TOSas deficiencias de gesti6nque se resum:en en los puntos 7.4 a 7.9, siguien~ 
do las diİ"erentes areas. ., 

Personal 

,7.4 En el area de personal, las ,principales deficiencias detectadas 
han,sido las siguientes: 

I , , 
a) El insuficiente desarrollo de ıa: aplicaci6n informatica de n6minas 

dificuIta la obtenci6n de informaci6n basica para el control de las mismas 
y no facilita una adecuad"a gesti6n de personal. 
, b) EL controI de las condiciones de trabajo del personal laboral pac­
tadas en el convenio es insuficiente, producİ!!ndose numerosas demandas ' 

'" ante las Magistraturas de Trabajo 0 los Juzgados de 10 Social. 
c) El Organismo carece de un procedimiento riguroso y sistematico 

de registro contable de las operaciones extrapresupuestarias relacionadas 
con 'el pago de n6minas y no realizaconciliaciones peri6dicas entre los 
saldos y los registros auxiliares, por 10 que no resulta fiable la informaci6n 
suministrada por las cuentas. 

Becarios 

", 7.5 La falta de coordinaci6n entİ-e 105 centros donde desarrollan su 
actividad los becarios y las unid~des implicadas en el control y admi­
nistraci6n de las bec.as impide'la notificaciön adecuada de las variaciöİıes 
de la plantilla. 'Como resultado, se producen desfases en los pagos, asi 
como pagos iİıdebidos a becarios, sin que el Organismo tenga estableçido 
un procedimiento normalizado para la reclamaci6n de estos ı1ltimos. 

Inm01JÜizado 

7.6 El Organismo no' dispuso, diırante el ejercicio, de un inventario 
detaİladode los elementos del i:ııffiovilizado. Por otra parte, elinventario 
realizado en 1992 no contiene 'toda la İnformaci6n requeridaenla Ins­
tru~ci6n Provisional de Contabilidad del Inmovilizado no Financiero. Tam­
poco el lNIA ha rectificado posteriormenıEi las deficiencias del mismo. 

TesoreTia 

7.7 Dos deficiencias deben destacarse en el area de Tesorena: 

a) EI Oi"ganismo utiliza la cuentƏ. .Hiıbilitaci6n del INIA. Cuenta Decre­
to 680/1974. para la realizaci6n de pagos dl.stintos a los de n6minas, en 
contra de 10 dispuesto por et citado Decreto para estas cuentas. 

b) EIlNlA mantuvo abierta durante 1991 una cuenta a nombre del 
desaparecido CRIDA 06" sin la preceptiva a~torizaci6n de apertura' de 
la Direcci6n General del Tesoro y Politica Financiera. ' 

Contratos y convenios para la realizaci6n de trabajos cientificos 

7.8 En 1991, elINIA no tenia normalizados estos contratos y convenios 
y no disponia de normas relativas a la preparaci6,n; tramites y contenido 
de los mismos. En ia: contabilizaci6n de, 108 ingresos derivados de esas 
operaciones se utiliz6 el criterio de caja, por 10 que elbalance no reflej6 
las deudas por estos conceptos. 

Venta de resuUados de ensayos 

7.9 En relaci6n con la venta de resiıltados de ensayos, las deficiencias 
a destacar son las siguientes: 

a) El Departamento de Industrias Forestales incumple, con caracter 
general, el requisito de exigir la aceptaci6n y pago del presupUesto con 
anterioridad a la realizaci6n de las pruebas. 

b) No existe la necesaria çoordinaci6n entre el Departamento que 
realiza los ensayos y la Unidad administrativa que rei:ibe y contabiliza 
los ingresos, producü)ndose en ocasiones la err6nea imputa,ci6n de ingresos 
y la realizaci6n de trabəjos para empresas que tienen otros anteriores 

pendientes de pago. El Organismo no tiene establecido un procedimiento 
para el cobro de morosos. ' 

C) Respecto al sistema de'pagos.ajustificar. 

7.10 EI Organismo libra una parte considerable de sus. gastos por 
el procedimiento de pagos .ajustificar., concUıcando el caracter de excep­
cional que para Eistos pagos establece el articulo 79 del TRLGP. Asimismo, 
el INIA incumple sistematicamente los plazos establecidos por el citado 
articulo, tanto el' sefıalado para la justificaci6n de la aplicaci6n de los 
fondos, como el indicado para la aprobaci6n de las cuentas justificativas 
por la Autoridad competente. 

7.11 EI INIA infringi6 igualmente 10 dispuesto por el Real Decreto 
640/1987: sobre la tenencia dellibro registro d~ estos pagos, la expedici6n 
de libi"amientos y la disposici6n de fondos 'de las cuentas bancarias en 
que estos se situaban. 

D) Respecto al procedimiento de rea1izaci6n de determinados gastos 

7.12 El procedimiento derealizaci6n de los gastos de funcİonamiento 
de proyectos y otros desimilar naturaleza, librados -a justificar. al CIT 
y que en '1991 ascendieron'a 191,5 millones depesetas; resulta ineficienıe. 
tanto por carecer el Organismo de una politica racional de compras, como 
por no disponer de sistemas de control adecuados; , 

7.13 Para la realizaci6n de estos gastos se conceden, con caracter 
. habitual, anticipos a los jefes de Departamento y a los coordinadores de 
proyectos. Mediante este procedimiento irregular han llegado a' concederse 
en dos casos anticipos de 1 millôn de pesetas, que fueron fragmentƏ.ria­
ıİı.ente justificadosa 10 largo de un periodo de siete meses. 

E) Respecto ala ejecuciön presupuestaria 

7.14 La liquidaci6n .delpresupuesto presentada por el Organismo se 
sald6 con un superavit de los derechos sobre las obligaci.ones reconocidas 
.de 1.296,4 millones de pesetaiı. No obstante, dada que en el importe de 
los derechos' reconocidos se incluyen' de forma indebida 1.931 ıııillones 
de pesetas, el resultado ajustado de la liquidaci6n presupuestaria debena 
presentar un deficit de 634,6 millones de pesetas (24). 

7.15 Los creditos totales del presupuesto de gastos ascendieron en 
el ejercicio a 5.754,6 millones de pesetas, con un grado de ejecuci6n del 
85 por 100. Por su parte, las previsiones definitivas del presupuesto de 
ingresos ascendieron a 5.270,4 rtıillones de pesetas, produciendoseu:n exce:. 
so de las previsiones sobre lös derechos (una vez ajustados por el importe 
citadoen 7.14) del20 por 100. LaS medidas de contenci6n del gastopı1blico 
3doptadas por el~Acuerdo de' Gonsejo de Ministros de 5 de julio de 1991 
fueronla causa de estas desviacionespresupuestarias, al reducir en 1.108,6 
millones de pesetas lastransferencias del MAPA alINIA respecto de 10 
previsto. ' 

F) Respectj) a.la gesti6n de! presupuesto de gastos e ingresos 

7.16 El Organismo ha incumplido, en muchas ocasiones, los principios ' 
presupuestarios y las normas reguladoras de la gestt6n de los gastos e 
ingresos pı1blicos, Asi: ' 

a) El LNLA incumpli6 con·frecuencia el principio de especialidadcua­
litativa al imputar- operaciones de gasto e ingreso a conceptos disfuıtos 
de aquellos en loi; que procedia. Cabe destacar, a este respecto, la incorrecta 
imputaCi6n de 10'5 creditos y obligaciones del capitulo 6 .Inversiones reales. 

.-del presupuesto de gastos, asi como de los derechos reconocidos en el 
articUıo 39 .Otros ingresps. del presupuesto de ingresos. 

b) Asimismo, incumpli6 el principio de especialidad temporal al atri­
buir operaciones a ejerciciosdiferEmtes a aquellos a 105 que correspondia. 
Este incumplimiento se produce, al menos, en' diversos gastos de! capi­
tulo 2 .Gastos en bienescorrientes, y. servicios~, en obligacione.s recono­
cidas en el articulo 78 .Ti"ansferencias a familias e Instituciones sin fınes 
de lucro. por las correspondientesal pago de becarios; y en general en 
el reconQcimiento de derechos derivados de convenios ,suscritos por el 
lNIA para la realizaci6n de proyectos 'de investigaci6n. 

c) Se ha incumplido elprincipio de especialidad cuantitativa, al tta­
mitar gastos que superaban los limites presupuestarios de1 capitulo 8 -Ac­
tivos financieros •. 

d) Por ı11timo, el lNIA ha incumplido diversos preceptos del TRLGP, 
de la LCE, del Real Decreto 640/1987 y de la Instrucci6n de Contabilidad 

. de los' OÖ.AA., por citar 'las normas mas importantes. Asi, en relaci6n 

(24) El ajuste practicado por el Tribunal se deriva de la sobrevaloraci6n que se produjo 
"en los ingresos contabilizados en la liquidaciôn presupuestaria del INlA, ta1 como se senala en 
este punto Y. de manera m:is ,extensa. en et 5.27 y en el 6.28. Por tanto. no tienen relaciôn con 

-dicho ajuste las consideraciones que se forınulan en el apartado 58 de las a1egaciones. 
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con el TRLGP el Organismo incumpli6, adem~ los ya citados en los inc~sos 
anteriores 'de este punto y, en el resto ,del apartado, VII, los amcUıos 40 
y 46 en relaci6iı a'la prescripci6n de derechosy obligaciones; el articulo 
61.8 en relaci6iı con los compromisoş contraidos con cargo a ejercicios 
futıiros; el articulo 81 en relaci6n al establecimiento de bases reguladoras 
de detertninadas subvenciones concedidas por el Organismo y el artfculo 
119 en relaci6n a l,a autorizaci6n por el Ministerio de Econonıia y Hacienda 
de' la apertura de cuentas, en entidades de credito distintas del Banco 
de Espana. 

7.17 ,El INIA careci6, durante el ejercicio, de tin criterio definido, 
claro y preciso, respecto al tratamiento de los gastos derivados de la acti­
yidad investigadora y' de los ingresos que financian lamisma. 

7.18 ; El Organismo incumpli6, ademas, diversas nortnas laborales, tri-
butarias y contables rela~ionadas con lQs gastos de personal. ' 

G) Respecto ıı;las operaciones comerciales 

,7.19 El INIA contabiliz6 como operaciones comerciales gastos que, 
en'su practica totalidad, debieron haber sido imputadoı; al presupuesto. 
InCıuso con una interpretaci6n amplia del concepto de operaciones comer-' 
ciales, mıis del 98 por 100 de los gastos contabilizados como'comerciales 
debieron haberse imputado presupuestariamente. Con esta practica ,el 

, Organismo eludi6 los limites propios d~ los creditos presupuestarios. Debe 
seftalarse, a este respecto, que el INIA comenz6 a considerar como comer­
dales en 1991 determinados gastos queen ejercicios anteriores los habia 
imputado al presupuesto. 

7.20 De la misma forma, la mayor parte de los ingresos registrados 
enla cuenta de operaciones comerciales debjeı'on habersido contabilizados 
en el presupuesto administratlvo del Organismo. -

7.21 Los fondos recibidoi; en'1991 por el Organismo para la gesti6n 
de.1os Programiıs,Nacionales y Comunitariosascendieron, respectivamente, 
a 925 y 237,7 millones depesetas. ~n ambos casos, un 88 poı: 100 tuvo 
como destinatario final centros de investigaci6n nacionales <> extranjeros 
ajEmos al INIA. Lı;ı fiscalizaci6n ha puesto de manifiesto un' gran retraso 
entre ,larecepci6n de estos fondos y el envio a los centros, destiriatarios, 
con el consiguiente peIjuicio para estos ı11timos: 

'7.22 El Organismo incumpli6 la nörmativa reguladora del IVA, al no 
disponer de registros preceptivos ni observar 10 .establecido respecto al 
devengQ..rlel mismo. 

H) Respecto ala posible existencia de responsabilidad contable 

7.23 Como resultado de,las actuaciones fiscalizadoras se desprende 
la existencia de indicios de responsabilidad contable en los hechos que 
se exponen en los tres incisos siguientes: 

a) A la fechı;ı de ı;ıprobı;ıci6n del Informe se encontrabı;ın pendientes 
de reintegro unos pagos indebidos a becarios, realizadQs hasta 31.de diciem-
bre de 1991,por importe de 1, 132,950 pesetas. -

, 
b J Ala mİsma fecha se encqntraba pendiente dejustificar el remartente 

de un libramiento de 1991 por fmporte de 47.805 pesetas. 
c) Durante 1991 se abon6 a un colectivo del persônal'laboral el .plus 

de homogen~izaci6n. contemp1ado en el IV Convenio Colectivo acordado 
entre el MAPA, diferentes Organismos Aut6nomos y su personal 1aboral. 
Este colectivo, integrado por 121 empleados, debia haber sido excluido 
de la percepCİ6n de dicho p1us, segı1n 10 dispuesto en el citado ~onvenio, 
puesto que tenia reconocida, 'por ,serttencia, una jornada mıis reducida 
que la general. E1 irİıporte, de los pluses devengados por dicho colectivo 
ascendi6, en 1991, a 6.388.131 pesetas. , ' 

En cOrisecuencia, se procedera de ,acuerdo con 10 dispuesto en. los 
artfculos 45 y 46 de la Ley 7/1988, de 5 de abri1, de funcionamiento del, 
Tribunal de Cuentas, procedierido a la apertura de pieza sepə.ra<İa en 10s 
supuestos descritos en los incisos a) y c), y remiiiendo'testimonio a la 
Secci6n de Enjuiciamiento en eI descri~ enel inciso b).' ' 

'VIll, ltECOMENDACIONES 

8.1 'A 10 largıı de este Informe se han expuesto determinadas defi-. 
ciencias e irregularidades que afectan a la gesti6n' econ6mico-nnanciera 
de1 Organismo dutante H191, las cuales deben ser ,corregidas' de forma 
adecuad~,evitandoque se reiteren en ejercieios posteriores. ' 

8.2 Al mismo, tiemPo, el Tribunal de Cuentas, de acuerdo "con las 
competencias que le atribtiyen la Ley Organica 2/1982 y la Ley de Fun­

'cionamiento 7/1988, considera necesario recomendar al INIA: 

a) El establecimiento de las medidas apropiadas que permitan la ren­
dici6n de sus cuentas a este Tribunal en tiempo yforma, con la debida 
representatividad y obedecienq.o a la normativa contable y presupuestaria 
que le es de aplicaci6n. 

b) La elaboraci6n de un manual que defırta las funciones y los pro­
cedimientos de las difererites unidades que 10 componen, con objeto de 
garantizar un eficaz desarrollo de .la actividad del Organismo y di>tar de 
mayor fiabilidad a los registros contables. 

c) El cumplinrlento estricto de 10 previsto en ıalegislaci6n de contratos 
, del Estado como garantia del cumplimiento de los principios de pulılicidad, 
concurrencia yobjetivfdad, rectorcs de la contrataci6n pı1blica. 

d) , El establecimiento de una ı>olitica de compras ajustada a la legis­
laci6n de contratos del Estado y que permita la conseciı.ci6n de los objetivos 
de la actividad investigadoraal menor coste posible. ' 

e). La determinaci6n objetivı;ı y rigurosa de los gastos e ingresos a 
iritegra:r en la' cuenta de operaciones comerciales, evitando la elusi6n de 
la disc~plina presupuestaria. ' , 

1) El sometiıniento en todos sus terminos a la normativa reguladora 
de lospa:gos -a justificar., estableciendp los registros preceptivos y jus­
tificando y aprobando las cuentas dentro de los plazos previstos eri la 
citada normativa. 

Madrid, 20 de diciembre de 1994.-El Presidente en funciones, Ciriaco 
de Vicente Martin.' ' 
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ANEXO 1: BALANCE DE SITUACı6N A 31112/1991. 

ACTIVO 

(peoetas) 

INMOVll..IZAİ>O 5.195.675.856 
Inmovilizado material 3.212.893.092 
Inmovilizado inmaterial 1.982.782.764 
DEUDORES 4.679.702.408 
Deudores por Derechos Reconocidos 4.648.337.358 
Otros Deudores no Presupuestarios 30.665.930 
Entidades Pı1blicas 699.120 
CUENTAS .FINANClERAS 448.180.457 
Inversiones Financieras Tempora1es 1.877.851 
Tesorerfa 446.302.606 
RESULTADOS DEL FJERCICIO (PERnIDAS) 382.668.919 .... 
TOTAL ACTIVO 10.706.227.640 

PASIVO 

(peoetas) 

P.ATRIMONIO Y RESERVAS (3.119.417.736) 
Patrimonio 2.611.459.645 
ResuIıados Pendientes de Aplicaci6n (5.730.877.381) 
SUBVENCIONES DE CAPITAL RECmIDAS 12.776.738.217 
DEUDAS A CORTO PLAZO 658.846.229 
Acreedores por Obligaciones Reconocidas' 119.731.092 
Acreedores por Pagos Ordenadcs 182.813.808 
AcreedoreS por Operaciones Comerciales 250.914.814 
Eiıtidades Pı1blicas 100.313.014 . 
Otros Acreedores no Presupuestarios 5.073.501 
PARTIDAS PENDIENTE'S DE APLICACI6~ 390.060.930 
Ingresos Pendientes de Aplicaci6n , 154.598.936 
Otras partidas Pendientes de Aplicaci6n 235.461.994 . 

TOTAL PASIVO 10.706.227.E40 

Fuente: Balance rendido por eI INIA al Tribunal de Cuent.as. 

.i 

ANEXO ll: CUENTAS DE RESULTADOS DEL FJERCICIO 1991. 

A.- CUENTA DE RESULTADOS .CORRIENTE'S DEL FJERCICIO 1991. 

(peoetas) 
-

DEBE HABER 

6OCOMPRAS 989.019.164 70VENTAS 953.945.299 
, 

61 OASTOS .DE .PERSONAL 1.797.921.702 71 RENT A DE LA PROPIEDAD _ , Y DE LA EMPRESA 5.165.925 
64 TRABA10S SUMlNIsTROS Y 

SERVICIOS EXTERIORES 541.762.641 75 SUsVENCIONES DE 
EXPLOTACı6N 2.429.000.000 

65 Pıu;sTACIONES SOCIALES 1.2S0.ı$7 
78 OTROS INORESOS . 936.698.606 

67 TRANSFERENCIAS CORR1ENTES 66.888.933 

68 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.310.636.052 S...u)o DEUDOR 382.668.919 

TOTAL 4.707.478.749 4.707.478.749 

B.- CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 1.991 

(peoetas) 

. RESULTADOS CORR1ENTEs PERDIIM )llETA TOTAL i 
DEL EJERCICIO 382.668.919 (Saldo Deudor) 382.668.919 I 

TOTAL DEJlE 382.668.919 TOTALHABER 3&2.668.919 I 

Fuente: Cuenıas de resuItados rendidas por eI INIA al Tribunal de Cuenıas. 

ANEXO m:.LIQUIDACI6N PRESUPUESTODE GASTOS EN EL FJERCICIO 1991. 

(miIea de peıoebı.) 

CREDITOS OBUGACIONES 

CAPS. DENOMINACI6N INICIALES DEFINITIVOS RECON. NErAS 

1 GA:STOS PERSONAL' 1.883.353 1.939.812 1.763.247 

.2 GASTO'S EN BIENES 585.051 606.571 577.687 

CORRIENTES y SERVICIOS 

4 TRANSFERENCIAS 93.910 96.770 66.889 
.. 

CORRIENTES 

6 INVERSIONES REALES • 2.286.500 1.416.382 1.152.149 

.7 TRANSFERENCIAS DE 425.000 1.691. 109 1.310.636 

CAPITAL 

8 ACTIVOS FINANCıEROS ' 4.000' , 4.000 3.999 

TOTAL 5.277.814' 5.754.644 4.874.607 
i .,-

Fuente: Esıado de liquidaci6n del Presupuesto rendido por el INIA al Tribunal de Cuenıas. 
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ANEXO IV: LIQUIDACı6N PRESUPUESTO DE GASTOS DEL PROGRAMA S42F. 

EN EL EJERCICıo 1991. 

(miles de pesetas) 

CREDITOS OBUGACIONES 

CAPS. DENOMINACı6N INICIALES DEFlNITIVOS R.ECON. NETAS 

1 GASTOS PERSÖNAL' 1.854.620 1.907.027 1.734.395 
2 GASTOS EN BIENES 550.119 565.154 545.213 

CORRIENTES Y SERVICIOS 

4 T R ANS F ER E N C I A S 93.910 96.710 66.889 
" 

CORRIENTES . 

6 INVERSIONES REALES 2.278.500 1.408.209 1.148.814 . i 

7 TRANSFER,ENCIAS DE 425.000 1.691.109 1.310.636 . 
CAPITAL' 

8 A,CTIVOS FINANCıEROS 4.000 4.000 3.999 

. TOTAL 5.206.149 5.672.269 4.809.946
1 

Fuente: Estado de liquidaci6n de! Presupuesto rendido por e! INlA al Tribunal de Cuentas. 

ANEXO V: LI9UIDACı6N PRESUPUESTO DE INGRESOS EN EL EJERCıCIO 1991. 

(milea de pesetas) 

pR.EvısıONES DER.ECHOS 

ARTS. DENOMlNACı6N INICIALES DEFlNITlVAS R.ECON. NETOS 

38 R.EINTEGROS 25.000 25;000 868.122 

39 OTROS INGR.ESOS 0 64.617 68.577 
i 

40 TRANSF. CTES. DE LA ADM6N. 2.429.000 2.436.119 2.429.000 

DELESTADO 

49 TRANSF.'CTES. DEL EXTERIOR • 
... 

100 100 0 
~ 

52 INTER.ESES PE DEP6şITOS 0 0 1.598 

57 R.ESULTADOS Dı;; OPERAcıoNES 1.000 1.000 . 
COMERCIALES . , 

(miles de pesetas) 

, pR.EvısıONES DER.ECHOS 

ARTS. DENOMlNACı6N INICIALES DEFlNITlVAS . R.ECON.NETOS 

" -
58 VARlACı6N . DEL FONDO DE 107.214 483.240 . 

MANIOBRA 

. 70, TRANSF.DE CAPITAL DE LA 2.711.500 2.722.589 2.711.500 
:ADM6N. DEL ESTADO 

79 TRANSF. DE CAPITAL DEL 0 17.979 88.878 
EXTERIO~ 

83 R.EİNTEORO PWTAMOS 4:000 4.000 3.309 

TOTAL 5.277.814 5.754.644 6.170.984 

Fuente: Estado de liquidaci6n de! Presupuesto rendido por et INlA al Tribunal de Cuentas . 

ANEXO VI: CUENTA DE OPERACIONES COMERCIALES E.JERCICIO 1991. 
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' . 
GASTOS INGRESOS . 

Estimııdo Realizado E.wııado Realizado 

COMJ>RAŞ ~ 
PRODUC.SEMITER. 24.500 989.019 PRODUcı:OS' 1.500 . 

SERVıCIOS 23.000 949.965 

UCENC.EXPLOT. -1.000 3.980 

". 

RIlt!IôS 12Il I.A 
\ 

PROpmDA12 
" 

I 
OTR:AS R.ENT AS . 3.568 

TOTAL 24.500 989.019 TOTAL 25.500 957.513 

RDO OPERACI0NES '. RDO OPERACıONES . , 
COMERCIALES 1.000, . COMERCIALES . 31.506 

(posilivo) , (negativo) 

Fuente: Anexo de operacionescomerciaIes rendido por el INIA al TribunaI de Cuentas . 

ci) 
ı:: 
c 
ci) 
3 
CD 

g 
Q. 

~ 
tD o 
.m 
::ı 
ı::, 

? .... 
'"'1-' 

ol 



~t .:1:( : r:' . 

Suplemento del BOE num. 116 Martes 16 mayo .1995 

Cuadro 

1 
2 
3 
. 4 
5 

6 
7 
8 
'9 

10 
11 

X. lNDlCE DE CUımROS 

Contenido , 

Movimiento de las cuentas del inmovilizado eİt 1991. 
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Composici6n de la cuenta .Otras partidas pendientes de 

aplicaci6n.. _ . ., 
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